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1. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 
став 1 алинеа 3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на 
Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

  

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Одлуката за констатирање на природна непогода- 

поплава на територијата на Општина Ресен 
  

 
 

Се објавува Одлука за констатирање на природна непогода- поплава 
на територијата на Општина Ресен, што Советот на Општина Ресен ја 
донесе на седницата одржана на 28.11.2025 година. 
 
 
Бр.09-2732/1                                                                              Градоначалник 
01.12.2025 година                                                               Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 22 став 1 точка 10 од Законот за локална 
самоуправа (“Службен весник на РМ“ бр. 5/02 и 202/24 ), член 16 став 1 точка 
10 и член 23 став 1 точка 43 од Статутот на Општина Ресен (“ Службен 
гласник на Општина Ресен“ бр. 7/2010,13/2013, 8/2015 и 11/2015 ), а во врска 
со член 143 од Законот за заштита и спаување („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 215/21) Советот на Општина Ресен  на 3- та седница одржана на  ден 
28.11.2025 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

за констатирање на природна непогода- поплава на територијата 
 на Општина Ресен 

 

Член 1 

Со оваа Одлука се констатира природна непогода - поплава која ја 
зафати територијата на Општина Ресен на ден 21.11.2025 година.  
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Член 2 

Се задолжува Градоначалникот, стручните служби на Општина Ресен 
да објават јавен повик за пријавување на штетите предизвикани од 
природната непогода. 

Градоначалникот со Решение ќе го определи составот на 
дополнителните комисии за проценка на штети на имот предизвикани од 
природната непогода – поплава. 

Комисиите за проценка на штетите, ќе направат увид  на погодениот 
имот, ќе извршат проценка на штетите предизвикани од поплави на 
територијата на Општина Ресен, за што ќе се изготви Елаборат за процена 
на штетите. 

                                                             Член 3 

 Оваа одлука стапува во сила со денот на објавување  во  Службен 
гласник на Општина Ресен. 

 

С О В Е Т   Н А   О П Ш Т И Н А   Р Е С Е Н 

   
Бр.08-2661/4                                                                  Претседател       
28.11.2025 година                     КостаЗамановски с.р    
Ресен                                                                        
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2. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 
став 1 алинеа 3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на 
Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

 
З А К Л У Ч О К 

за објавување на Одлуката за формирање на Комисија за процена и 
утврдување на висината на штетата од природна непогода – поплава 

 

 
Се објавува Одлуката за формирање на Комисија за процена и 

утврдување на висината на штетата од природна непогода – поплава, што 
Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 28.11.2025 
година. 
 
 
Бр.09-2732/2                                                                            Градоначалник 
01.12.2025 година                                                              Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на РМ" бр. 5/02), член 23 став 1 точка 47 од 
Статутот на Општина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен" 
бр.7/2010, 13/2013, 08/2015, 11/2015 и 10/2021) и член 143 од Законот за 
заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ бр. 36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 215/21), Советот на Општина 
Ресен на седница одржана на ден 28.11.2025 година, донесе  

 

О Д Л У К А 

за формирање на Комисија за процена и утврдување на висината на 
штетата од природна непогода – поплава 
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Член 1  

Со оваа Одлука се формира Комисија за процена и утврдување на 
висината на штетата од природна непогода  - поплава на подрачјето на 
Општина Ресен ( во натамошниот текст: Комисијата), заради проценување 
и утврдување на штета на имот од природна непогода – поплава на 
територијата на Општина  Ресен. 

 

Член 2 

Комисијата  е во следниот состав: 

Претседател – Никола Шушевски 

Членови: 

- Марија Ѓоргоска 
- Васиљ Васиќ 
- Даниел Димески 
- Јонче Цветковски 
-  

               Член 3 

Комисијата има за задача: 

  Да изврши проценка и утврдување на висината на штети настанати 
од природна непогода на подрачјето на Општина Ресен. Комисијата 
може  и дополнително да ангажира стручни лица во согласност со 
Градоначалникот. 

 При процена и утврдување на штетите Комисијата ја применува 
Методологијата за процена на штета од природни непогоди и други 
несреќи. 

 Да изготви збирен извештај за проценетите штети на подрачјето на 
Општина Ресен и да го достави до Советот на Општина Ресен на 
разгледување. 

 Врз основа на усвоениот извештај да изработи Елаборат за настаната 
штета и да го достави до комисијата што ја формира Владата. 
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Член 4 
 

Оваа одлука стапува во сила со денот на објавување во „Службен 
Гласник на Општина Ресен.“ 
 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 
 

 
Бр.08-2661/5                                                                            Претседател                                                                                                                                                             
28.11.2025 година                                                     Коста Замановски с.р 
Ресен 
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3. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 
став 1 алинеа 3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на 
Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

 

 
З А К Л У Ч О К 

за објавување на Програмата за работата на Општинската установа 
Дом на култура ,,Драги Тозија’’ – Ресен за 2026 година 

 

 
Се објавува Програма за работата на Општинската установа Дом на 

култура ,,Драги Тозија’’ – Ресен за 2026 година, што Советот на Општина 
Ресен ја донесе на седницата одржана на 28.11.2025 година. 
 
 
Бр.09-2732/3                                                                           Градоначалник 
01.12.2025 година                                                             Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 86 од Статутот на Општина Ресен (,,Службен гласник на 
Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 08/2015, 11/2015 и 10/2021) Советот на 
Општина Ресен на седницата одржана на 28.11.2025 година, откако ја 
разгледа  Програмата за работата на Општинската установа Дом на култура 
,,Драги Тозија’’ – Ресен за 2026 година, го донесе следниот 
  

З А К Л У Ч О К 
 

1. Се усвојува Програмата за работата на Општинската установа 
Дом на култура ,,Драги Тозија’’ – Ресен за 2026 година, заведена 
под арх.бр.01-59/1 од 21.11.2025 година.                        
 
 
 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

Бр.08-2661/6                                                                            Претседател 
28.11.2025 година                                                           Коста Замановски с.р 
Ресен 
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4. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 
став 1 алинеа 3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на 
Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

 
 

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Програмата за дел од активностите и работа на 

Општинска организација на  Црвен Крст на Ресен за 2026 година  

 
 

Се објавува Програма за дел од активностите и работа на Општинска 
организација на  Црвен Крст на Ресен за 2026 година, што Советот на 
Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 28.11.2025 година. 
 
 
Бр.09-2732/4                                                                              Градоначалник 
01.12.2025 година                                                               Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 86 од Статутот на Општина Ресен (,,Службен 
гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 08/2015, 11/2015 и 10/2021) 
Советот на Општина Ресен на седницата одржана на 28.11.2025 година, 
откако ја разгледа Програмата за дел од активностите и работа на 
Општинска организација на  Црвен Крст на Ресен за 2026 година, го донесе 
следниот 

 
 

З А К Л У Ч О К 
 

1. Се усвојува Програма за дел од активностите и работа на Општинска 
организација на Црвен Крст на Ресен за 2026 година, заведена под 
арх.бр.03-168/1 од 07.11.2025 година.                        

 

                                       СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

Бр.08-2661/7                                                                            Претседател 
28.11.2025 година                                                            Коста Замановски с.р 
Ресен 
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5. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 
став 1 алинеа 3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на 
Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

  

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Одлуката за престанок и давање на трајно 

користење на  движна ствар- машина за чистење на  канализација на ЈКП 
“Пролетер “ Ресен 

 
Се објавува Одлука за престанок и давање на трајно користење на  

движна ствар- машина за чистење на  канализација на ЈКП “Пролетер “ 
Ресен, што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 
28.11.2025 година. 
 
 
Бр.09-2732/5                                                                            Градоначалник 
01.12.2025 година                                                              Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.202/24) и член 23 ст. 1 т. 36 од 
Статутот на Општина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр. 
7/2010, 13/2013, 8/2015 ,11/2015 и 10/2021) и член 3 став 2 од  Законот за 
користење и располагање со стварите во државна сопственост и со стварите 
во општинска сопственост  („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
78/15, 106/15, 153/15, 190/16, 21/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 101/19, 275/19 и 122/21), а во врска со Одлуката 
бр.08-1947/7 од 07.08.2025 година (“Службен гласник на Општина Ресен“ бр. 
9/2025), Советот на Општина Ресен на седницата одржана ден  28.11.2025  
година, донесе 

 

                                               О Д Л У К А 
за престанок и давање на трајно користење на  движна ствар- машина за 

чистење на  канализација на ЈКП “Пролетер “ Ресен     
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Член 1 

  Со оваа Одлука на досегашниот корисник Општина Ресен му 
престанува користењето  на  движна ствар - машина за чистење 
канализација, тип AGROJET 150/50, сериски број 202509894, во вкупна 
вредност од 740.000,00 (седумстотини и четриесет илјади) денари со 
пресметан ДДВ, донација на Општина Ресен од Амбасадата на Народна 
Република Кина во Скопје. 

Член 2 

Движната ствар од член 1 од оваа Одлука се дава на трајно 
користење , без надоместок  на ЈКП “Пролетер “ Ресен.   

Член 3 

Се овластува Градоначалникот на Општина Ресен да склучи договор 
со   ЈКП “Пролетер “ Ресен со  кој се уредуваат правата и обврските за 
движната ствар кој се дава на трајно користење.  

 Член 4 

  Оваа Одлука влегува во сила со денот на објавување во  ,,Службен 
гласник на Општина Ресен“. 

 

                                                 СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

Бр.08-2661/8                                                                              Претседател                                                     
28.11.2025 година                                                            Коста Замановски с.р  
Р е с е н                                                                         
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6. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 
став 1 алинеа 3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на 
Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

  

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Одлуката за престанок и давање на трајно 

користење  на  движна ствар- мини багер со гасеници и приколка на ЈКП 
“Пролетер “ Ресен 

 
 

Се објавува Одлука за престанок и давање на трајно користење  на  
движна ствар- мини багер со гасеници и приколка на ЈКП “Пролетер “ Ресен, 
што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 
28.11.2025 година. 
 
 
Бр.09-2732/6                                                                             Градоначалник 
01.12.2025 година                                                              Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.202/24) и член 23 ст. 1 т. 36 од 
Статутот на Општина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр. 
7/2010, 13/2013, 8/2015 ,11/2015 и 10/2021) и член 3 став 2 од  Законот за 
користење и располагање со стварите во државна сопственост и со стварите 
во општинска сопственост  („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
78/15, 106/15, 153/15, 190/16, 21/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 101/19, 275/19 и 122/21), а во врска со Договор 
бр.17-718/13 од 06.10.2025 година Советот на Општина Ресен на седницата 
одржана ден 28.11.2025  година, донесе 

 

                                               О Д Л У К А 
за престанок и давање на трајно користење  на  движна ствар- мини багер 

со гасеници и приколка на ЈКП “Пролетер “ Ресен     
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Член 1 

  Со оваа Одлука на досегашниот корисник Општина Ресен му 
престанува користењето  на  движна ствар – мини багер со гасеници и 
приколка YANMAR-CONSTRUCTION EQUIPMENT EUROPE SAS тип VIO38-
7, сериски број YCEVIO38TSDK09593, година на производство 2025 -та 
година и со други технички спецификации дадени во записникот за 
примопредавање со бр.17-718/14 од 06.10.2025 година, во вкупна вредност 
од 4.483.882,00 денари  (четири милиони четиристотини осумдесет и три 
илијади осумстотини осумдесет и два) со пресметан ДДВ, доделен на 
Општина Ресен од страна на Центарот за развој на Пелагонискиот плански 
регион во рамките на проектот : Надградба на техничките капацитети на ЈКП 
“Пролетер“ Ресен. 

Член 2 

Движната ствар од член 1 од оваа Одлука се дава на трајно 
користење , без надоместок  на ЈКП “Пролетер “ Ресен.   

 

Член 3 

Се овластува Градоначалникот на Општина Ресен да склучи договор 
со   ЈКП “Пролетер “ Ресен со  кој се уредуваат правата и обврските за 
движната ствар кој се дава на трајно користење.  

 Член 4 

  Оваа Одлука влегува во сила со денот на објавување во  ,,Службен 
гласник на Општина Ресен“. 

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

Бр.08-2661/9                                                                             Претседател                                                     
28.11.2025 година                                                             Коста Замановски с.р 
Р е с е н                                                                         
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7. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 
став 1 алинеа 3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на 
Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

  

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Програмата за работа на Советот на Општина 

Ресен за 2026 година  

 
 

Се објавува Програма за работа на Советот на Општина Ресен за 
2026 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата 
одржана на 28.11.2025 година. 
 
 
Бр.09-2732/7                                                                            Градоначалник 
01.12.2025 година                                                               Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа („Службен весник 
на РМ“ бр.5/02 и 202/24), и член 23 став 1 точка 3 од Статутот на Општина Ресен 
(„Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 08/2015, 11/2015 и 
10/2021), Советот на Општина Ресен на седницата одржана на 28.11.2025 година, 
донесе 

 

П  Р  О  Г  Р  А  М  А 

за работа на Советот на Општина Ресен за 2026 година 

 

ОПШТ  ДЕЛ 

 Согласно надлежностите што произлегуваат од Законот за локална 
самоуправа, Статутот и Деловникот за работа на Советот на Општина Ресен, 
Советот донесува Програма за работа на Совет на Општина Ресен за 2026 
година.  

 Во Програмата се обележани основните рамки и насоки за работа на 
Советот во календарската 2026 година со надлежности кои се во ингеренции на 
Советот. 
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 Програмата овозможува транспарентност во работата на Општината и е 
отворена за постојано проширување и дополнување согласно укажувања на 
заинтересирани субјекти и поединци од Општината. 

ПОСЕБЕН ДЕЛ 

ЈАНУАРИ 

1. Извештај за реализирање на урбанистичките планови на Општина Ресен за 
2025 година. 

          Предлагач: Градоначалник. 

Изработува: Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка, Одделение за урбанизам и комунални работи. 

Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

2. Извештај за безбедносната состојба во Општина Ресен за 2025 година. 
          Предлагач: Полициска станица од Општа надлежност - Ресен. 

          Изработува: Полициска станица од Општа надлежност - Ресен. 

          Разгледува и усвојува: Совет на Општина Ресен. 

3. Извештај за работата на ОУ Дом на култура „Драги Тозија“ - Ресен за 2025 
година. 

          Предлагач: ОУ Дом на култура „Драги Тозија“ - Ресен. 

          Изработува: ОУ Дом на култура „Драги Тозија“ - Ресен. 

Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

4. Извештај за реализирање на Програмата за работата на Советот на 
Општина Ресен за 2025 година. 
Предлагач: Совет на Општина. 
Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за правни 
работи. 
Разгледува и усвојува: Совет на Општина Ресен. 
 

5. Одлука за формирање на Комисија за односи меѓу заедниците. 
 Предлагач: Градоначалник. 

          Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за јавни 
дејности. 

           Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 

           Усвојува: Совет на Општина Ресен 

6. Одлука за формирање на Совет за заштита на потрошувачите. 
 Предлагач: Градоначалник. 
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           Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за јавни 
дејности. 

           Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 

           Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

7. Одлука за формирање на Парципативно тело од областа на урбанизмот. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за јавни 
дејности. 
Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
 

8. Одлука за формирање на Совет на млади. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за јавни 
дејности. 

Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

9. Одлука за формирање на Комисија за унапредување на правата на 
пациентите. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за јавни 
дејности. 
Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 
10. Решение за именување на претседател и членови на Општинскиот Совет за 

безбедност на сообраќајот на патиштата. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за јавни дејности. 
Разгледува: Комисијата за мандатни прашања, избори и именувања. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

11. Советнички прашања. 
 

 
ФЕВРУАРИ 

1. Извештај за реализација на Програмата за изградба, реконструкција, 
одржување и заштита на локалните патишта и улици во Општина Ресен за 
2025 година. 
Предлагач: Градоначалник. 

Изработува: Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка, Одделение за урбанизам и комунални работи. 

Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
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2. Квартален извештај за извршување на Буџетот на Општина Ресен за 
четвртиот квартал од 2025 година. 
Предлагач: Градоначалник. 

Изработува: Сектор за финансиски прашања. 

Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

3. Извештај за реализација на програмата за уредување и одржување на 
градските гробишта за 2025 година. 
Предлагач: ЈКП „Пролетер“ – Ресен. 

Изработува: ЈКП „Пролетер“ – Ресен. 

Разгледува и усвојува: Совет на Општина Ресен. 

4. Извештај за работењето на одделението јавно прометни површини за 2025 
година . 
Предлагач: ЈКП „Пролетер“ – Ресен. 

Изработува: Директор на ЈКП „Пролетер“ - Ресен. 

Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

5. Извештај за реализација на програмата за одржување на комуналната 
хигиена за 2025 година.  
Предлагач: ЈКП „Пролетер“ - Ресен. 

Изработува: ЈКП „Пролетер“ - Ресен. 

Разгледува и усвојува: Совет на Општина Ресен. 

6. Извештај за работата на канализација и пречистување на отпадни води во 
2025 година. 
Предлагач: ЈКП „Пролетер“ – Ресен. 

Изработува: ЈКП „Пролетер“ – Ресен. 

Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

7. Извештај за работењето на градскиот пазар во Ресен во 2025 година. 
Предлагач: ЈКП „Пролетер“ – Ресен. 
Изработува: ЈКП „Пролетер“ – Ресен. 
Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
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8. Извештај за реализација на Програмата и работењето на работна единица 
Водовод во 2025 година. 
Предлагач: ЈКП „Пролетер“ – Ресен. 
Изработува: ЈКП „Пролетер“ – Ресен. 
Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
 

9. Советнички прашања  
 

МАРТ 

1. Годишна сметка за Буџетот на општината за 2025 година. 
Предлагач: Градоначалник. 

Изработува: Сектор за финансиски прашања. 

Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

2. Годишен извештај за Буџетот на Општина Ресен за 2025 година.   
Предлагач: Градоначалник. 

Изработува: Сектор за финансиски прашања. 

Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

3. Годишна сметка на ЈКП „Пролетер“ - Ресен за 2025 година. 
Предлагач: УО на ЈКП „Пролетер“ - Ресен. 

Изработува: Служба за сметководство на ЈКП „Пролетер“ – Ресен. 

Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

4. Извештај за реализирање на Финансиските планови на петте Основни 
училишта во Општина Ресен и на Средното општинско училиште. 
Предлагачи: УО на училиштата. 

Изработува: Служба за сметководство на училиштата. 

Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

5. Извештај за реализирање на Финансискиот план на Јавната општинска 
установа детска градинка „11 Септември“ - Ресен. 
Предлагач: УО на ЈОУДГ „11 Септември“ - Ресен. 

Изработува: Служба за книговодство.  

Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
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Усвојува: Совет на Општина Ресен 

6. Извештај за реализирање на Финансискиот план на Дом на култура „Драги 
Тозија“ - Ресен. 
Предлагач: УО на Дом на култура „Драги Тозија“ - Ресен. 

Изработува: Служба за книговодство. 

Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

7. Извештај за работата на Секторот за животна средина за 2025 година. 
Предлагач: Градоначалник. 

          Изработува: Сектор за животна средина. 

Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

8. Советнички прашања. 
 
 

АПРИЛ 

1. Квартален извештај за првиот квартал од 2026 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за финансиски прашања. 
Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 
2. Извештај за реализација на програмата за водоснабдување со вода за пиење  

на подрачјето на општината за 2025. 
Предлагач: Градоначалник. 

Изработува: Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка. 

Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

3. Извештај за реализација на Програмата за улично осветлување за 2025 
година. 
Предлагач: Градоначалник. 

Изработува: Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка. 

Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
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4. Информација по програма за зимска служба за одржување на локалните 
патишта. 
Предлагач: Градоначалник. 

Изработува: Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка. 

Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

5. Информација за спроведена акција за чистење на речните корита во 2025 
година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изготвувач: Сектор за животна средина. 

Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен.  

6. Советнички прашања. 
 

МАЈ 

1. Информација за состојбата во спортот и физичката култура во Општина 
Ресен. 
Предлагач: Градоначалник. 

Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за јавни 
дејности. 

Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

2. Информација за состојбата и предлог мерки за заштита од пожари. 
Предлагач: Градоначалник. 

Изработува: Единица за противпожарна заштита и ПЕ на Центарот за управување 
со кризи. 

Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

3. Советнички прашања 
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ЈУНИ 

1. Годишни извештаи за работата на Основните училишта во учебната 
2025/2026 година. 
Предлагач: УО на училиштата. 
Изработува: Директор. 
Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

2. Извештај за работата на ЈОУДГ „11 Септември“ - Ресен. 
Предлагач: Управен одбор. 

Изработува: Директор. 

Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

3. Информација за функционирањето на месната самоуправа во Општина  
Ресен. 
Предлагач: Градоначалник. 

Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за правни 
работи. 

Разгледува и усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

4. Полугодишен извештај за реализација на планирани проекти од 
инфраструктура, со акцент на проектите кои Советот на Општина Ресен ги 
одреди како приоритетни. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка. 
Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

5. Советнички прашања 
 

ЈУЛИ 

1. Информација за хидролошката состојба во општината и снабдувањето со 
вода за наводнување на подрачјето на  општината. 
Предлагач: Градоначалник. 

Изработува: Сектор за животна средина. 

Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
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2. Квартален извештај за втор квартал од 2026 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за финансиски прашања. 
Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој.  
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
 

3. Годишен план за вработување за 2027 година на Општина Ресен. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за управување со човечки ресурси и општи работи.  
Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен 
 

4. Годишен план за вработување за 2027 година на ООУ „Мите Богоевски“ – 
Ресен. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: ООУ „Мите Богоевски“ – Ресен. 
Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

5. Годишен план за вработување за 2027 година на ОУ „Гоце Делчев“ – Ресен. 
Предлагач: Градоначалник. 

Изработува: ОУ „Гоце Делчев“ – Ресен. 

Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

6. Годишен план за вработување за 2027 година на ООУ „Димитар Влахов“ – 
с.Љубојно. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: ООУ „Димитар Влахов“ – с.Љубојно. 
Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

7. Годишен план за вработување за 2027 година на ООУ „Славејко Арсов“ – 
с.Подмочани. 
Предлагач: Градоначалник. 

Изработува: ООУ „Славејко Арсов“ – с.Подмочани. 

Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

8. Годишен план за вработување за 2027 година на ООУ „Браќа Миладиновци“ 
– с.Царев Двор. 
Предлагач: Градоначалник.  

Изработува: ООУ „Браќа Миладиновци“ - с.Царев Двор. 

Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
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9. Годишен план за вработување за 2027 година на ЈОУДГ „11 Септември“ – 
Ресен. 
Предлагач: Градоначалник. 

Изработува: ЈОУДГ „11 Септември“ - Ресен. 

Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

10. Годишен план за вработување за 2027 година на Општинска установа Дом на 
култура „Драги Тозија“ – Ресен. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Општинска установа Дом на култура „Драги Тозија“ – Ресен. 
Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

11. Годишен план за вработување за 2027 година на  ЈКП „Пролетер“ – Ресен. 
Предлагач: Градоначалник. 

Изработува: ЈКП „Пролетер“ – Ресен.  

Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 

Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

12. Советнички прашања. 
 

АВГУСТ 

1. Одлука за организирање и реализирање на манифестацијата „Преспански 
јаболкобер 2026“. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за правни 
работи. 
Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

2. Одлука за доделување награди на Манифестацијата „Преспански јаболкобер 
2026“. 
Предлагач: Комисија за доделување награди и признанија. 
Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за правни 
работи. 
Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
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3. Информација за состојбата со спортските терени и објектите, со предлог - 
мерки. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за јавни 
дејности. 
Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

4. Информација за спортот и физичката култура во Ресен. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за јавни дејности 
во соработка со институциите од спортот во Општина Ресен. 
Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

5. Советнички прашања. 
 

СЕПТЕМВРИ 

1. Програми за работа на основните и средното општинско училиште за 
учебната 2026/2027 година. 
Предлагач: УО на училиштата. 
Изработува: Директор. 
Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 
2. Програма за работа на ЈОУДГ „11 Септември“ – Ресен.  

Предлагач: ЈОУДГ „11 Септември“ - Ресен.  
Изработува: ЈОУДГ „11 Септември“ – Ресен.  
Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен 

 
3. Извештај за работата на Средното општинско училиште „Цар Самоил“ - Ресен 

за учебната 2025/2026 година. 
Предлагач: УО на училиштето. 
Изработува: Директор. 
Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
 

4. Извештај за работа на ЈОУДГ „11 Септември“ - Ресен за 2025/2026 година. 
Предлагач: ЈОУДГ „11 Септември„ – Ресен.  
Изработува: ЈОУДГ „11 Септември“ – Ресен.  
Разгледува: Комисијата за јавни дејности. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 
5. Извештај за користењето на просторот пред деловните субјекти за периодот 

од 01.01.2026 до 31.08.2026 година. 
Предлагач: Градоначалник.  
Изработува: Сектор за финансиски прашања, Одделение за администрирање на 
даноци, такси и надоместоци.  
Разгледува: Комисијата за јавни дејности.  
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
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ОКТОМВРИ 

1. Програма за работа на Советот на Општина Ресен за 2027 година.             
Предлага: Комисија за изработка на Програмата за работа на Советот на Општина 
Ресен. 
Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за правни работи 
во соработка со Комисија за изработка на Програмата за работа на Советот на 
Општина Ресен. 
Разгледува: Комисија за изработка на Програмата за работа на Советот на Општина 
Ресен. Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

2. Оперативна програма за организирање и функционирање на зимската 
служба на подрачјето на Општина Ресен за сезоната 2026/2027 година.            
Предлагач: Градоначалник.  
Изработува: Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка.  
Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и на животна средина, како 
и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој.  
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

3. Советнички прашања 
 
 
НОЕМВРИ 

1. Квартален извештај за реализирање на буџетот - трет квартал за 2026 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за финансиски прашања. 
Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

2. Предлог план на програми за развој на Општина Ресен 2027-2029 година 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува:Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка. 
Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

3. Програма за водоснабдување со вода за пиење во населените места кои не 
се приклучени на регионалниот водовод во Општина Ресен за 2027 и 2028 
година.  
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува:Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка. 
Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
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4. Програма за изградба, реконструкција и одржување на водоводи во Општина 
Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува:Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка. 
Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

5. Програма за изградба на фекални канализации во Општина Ресен за 2027 
година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува:Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка. 
Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

6. Програма за изградба и реконструкција на локални патишта, одржување и 
заштита на локалните патишта и улици во Општина Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува:Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка. 
Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

7. Програма за уредување на градежно земјиште на подрачјето на Општина 
Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува:Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка.  
Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

8. Програма за работа во областа на располагање со градежно земјиште 
сопственост на Р.Македонија. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка. 
Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
 

9. Програма за заштита и благосостојба на животните - третман на бездомните 
кучиња, нерегистрирани и регистрирани кучиња, затекнати на јавна површина 
без присуство на сопственикот за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
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Изработува:Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка. 
Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
 

10. Програма за чистење на речните корита на подрачјето на Општина Ресен за 
2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува:Сектор за животна средина. 
Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

11. Програма за заштита на животната средина и природата на подрачјето на 
Општина Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за животна средина. 
Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

12. Програма за локалниот економски развој на Општина Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува:Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка, Одделение за ЛЕР. 
Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

13. Програма за поттикнување на развојот на туризмот во Општина Ресен за 2027 
година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува:Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка, Одделение за ЛЕР. 
Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

14. Програма за поставување на урбана опрема на подрачјето на Општина Ресен 
за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува:Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка, Одделение за ЛЕР. 
Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
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15. Програма за прекугранична соработка во Општина Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува:Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка, Одделение за ЛЕР. 
Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

16. Програма за урбанистичко планирање и изработка на урбанистички планови 
во Општина Ресен во 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува:Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка. 
Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

                      

17. Програма за изградба на јавното осветлување на подрачјето на Општина 
Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува:Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка. 
Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

18. Програма за заштита на природата во Парк на природата Езерани за 2027 
година.  
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува:Сектор за животна средина. 
Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

19. Програма за заштита на природата во Споменик на природата Преспанско 
езеро за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник.  
Изработува: Сектор за животна средина. 
Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

20. Програма за активности на мониторинг станицата на Преспанското езеро во 
с.Стење и инфо центарот на ПП Езерани во с.Езерани за 2027 година. 
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Предлагач: Градоначалник. 
Изработува:Сектор за животна средина. 
Разгледува:Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

21. Програма за активностите на Општина Ресен од областа на промоција и 
комуникација со јавноста и меѓународната соработка за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува:Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за правни работи. 
Разгледува: Комисија за јавни дејности, Комисијата за финансирање, буџет и 
локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

22. Програма за одбележување на значајни настани и истакнати личности во 
Општина Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за јавни 
дејности. 
Разгледува:Комисија за јавни дејности, Комисијата за финансирање, буџет и 
локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

23. Програма за културни активности што се финансираат од Буџетот на 
Општина Ресен за 2027 година. 
Предлагач:Градоначалник. 
Изработува:Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за јавни дејности. 
Разгледува:Комисија за јавни дејности; Комисијата за финансирање, буџет и 
локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен 

 

24. Програма за унапредување на здраствената и социјалната заштита во 
Општина Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за јавни 
дејности. 
Разгледува: Комисија за јавни дејности, Комисијата за финансирање, буџет и 
локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

25. Програма за спроведување на активности на спортски друштва и одржување 
на спортска инфраструктура во Општина Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности. 
Разгледува: Комисија за јавни дејности; Комисијата за финансирање, буџет и 
локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
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26. Програма за активностите на Општина Ресен во областа на образованието 
во 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за јавни 
дејности. 
Разгледува: Комисија за јавни дејности; Комисијата за финансирање, буџет и 
локален развој. 
Усвојува:Совет на Општина Ресен. 

 

27. Програма за еднакви можности на жените и мажите за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник.  
Изработува: Комисија за еднакви можности на жените и мажите и Координатор за 
еднакви можности на жените и мажите во Општина Ресен. 
Разгледува: Комисија за јавни дејности; Комисијата за финансирање, буџет и 
локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

28. Програма за активностите на Општина Ресен за 2027 година во областа на 
заштитата и спасувањето. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за јавни 
дејности. 
Разгледува: Комисија за јавни дејности; Комисијата за финансирање, буџет и 
локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

29. Програма за работа на територијалната противпожарна единица на Општина 
Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: ТППЕ Ресен. 
Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

30. Програма за работа на Општинската организација на Црвен крст за Ресен за 
2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Општинска организација на Црвен крст.  
Разгледува: Комисија за јавни дејности; Комисијата за финансирање, буџет и 
локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

31. Програма за проекти од областа на културата на ОУ Дом на култура „Драги 
Тозија“ - Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: ОУ Дом на култура „Драги Тозија“ – Ресен.   
Разгледува: Комисија за јавни дејности; Комисијата за финансирање, буџет и 
локален развој. 
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Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

32. Финансиски планови на Основните училишта и СОУ „Цар Самоил“ – Ресен за 
2027 година. 
Предлагач: Училишта. 
Изработува: Книговодствена служба, на училиштата. 
Разгледува: Комисија за јавни дејности; Комисијата за финансирање, буџет и 
локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

33. Финансиски план за ЈОУДГ „11 Септември“ за 2027 година. 
Предлагач: УО на градинката.  
Изработува: Книговодствена служба. 
Разгледува: Комисија за јавни дејности; Комисијата за финансирање, буџет и 
локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

34. Финансиски план за 2027 година за Дом на култура „Драги Тозија“ – Ресен. 
Предлага и изработува: УО на Дом на култура. 
Разгледува: Комисија за јавни дејности; Комисијата за финансирање, буџет и 
локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 
 

35. Програма за одржување на јавна чистота во Ресен за 2027 година. 
Предлагач: ЈКП „Пролетер“ – Ресен.  
Изработува: ЈКП „Пролетер“ – Ресен.  
Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

36. Програма за одржување и уредување на градските гробишта во Ресен за 2027 
година. 
Предлагач: ЈКП „Пролетер“ – Ресен.  
Изработува: ЈКП „Пролетер“ – Ресен.  
Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

37. Програма за одржување на комунална хигиена за 2027 година. 
Предлагач: ЈКП „Пролетер“ – Ресен.   
Изработува: ЈКП „Пролетер“ – Ресен.  
Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
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38. Програма за изградба на сообраќајна сигнализација на подрачјето на 
Општина Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник.  
Изработува: Сектор за урбанизам, комунални работи, локален економски развој и 
прекугранична соработка. 
Разгледува: Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животна 
средина, како и Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

39. Програма за спроведување на општи мерки за заштита на населението од 
заразни болести на подрачјето на Општина Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за правни работи и јавни дејности, Одделение за јавни 
дејности. 
Разгледува: Комисија за јавни дејности, Комисијата за финансирање, буџет и 
локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

40. Советнички прашања. 
 

 

ДЕКЕМВРИ 

 

1. Буџет на Општина Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за финансиски прашања. 
Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

2. Буџетски календар за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за финансиски прашања. 
Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 

3. Одлука за извршување на Буџетот на Општина Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за финансиски прашања. 
Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 
4. Одлука за утврдување на висината на благајнички максимум за 2027 година. 

Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за финансиски прашања. 
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Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 

 
5. Одлука за утврдување на вредноста на бодот за платите на државните 

службеници во Општина Ресен за 2027 година. 
Предлагач: Градоначалник. 
Изработува: Сектор за финансиски прашања. 
Разгледува: Комисијата за финансирање, буџет и локален развој. 
Усвојува: Совет на Општина Ресен. 
 

6. Советнички прашања.  
 

НОРМАТИВЕН ДЕЛ 

 Со овој дел од програмата за работа на Советот на Општина Ресен се 
обработува нормативната дејност на Советот што треба да се извршува во текот 
на 2026 година, која се сведува во донесување на нормативни акти за 
усогласување на постојните прописи во изминатиот период од страна на Советот 
врз основа на прописите што ќе бидат донесени во 2026 година. 

ЗАВРШЕН ДЕЛ 

 Имајќи го предвид големото значење за граѓаните  на Општината што го 
носи процесот на децентрализација, неопходна е постојана транспаретност и 
информираност за секој сегмент на децентрализацијата, односно пренесување на 
надлежностите од централната на локалната власт, со што ќе се унапреди 
процесот на демократија во Општината, секој граѓанин во општината ќе има 
можност да се запознае со правата,обврските и предностите што ги носи 
процесот на децентрализација, во поодделни сегменти на животот. 

 

  За извршување на Програмата за работа на Советот се задолжуваат 
предлагачите, изготвувачите и сите останати учесници да се придржуваат на 
роковите утврдени во програмата, а исто така Буџетот во делот за Совет да се 
прилагоди на оваа Програма за работа за 2026 година. 

 Во текот на 2026 година Советот на Општина Ресен ќе ги разгледува и 
сите дополнителни прашања што ќе произлезат од тековното работење. 

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

   Бр.08-2661/10                                                                                  Претседател  

   28.11.2025 година                                                                    Коста Замановски с.р 

   Ресен 
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8. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 
став 1 алинеа 3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на 
Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

 
 

З А К Л У Ч О К 
за објавување на  Програмата за спроведување на активности на 

спортски друштва и одржување на спортска инфраструктура во Општина 
Ресен за 2026 година 

 
Се објавува Програма за спроведување на активности на спортски 

друштва и одржување на спортска инфраструктура во Општина Ресен за 
2026 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата 
одржана на 28.11.2025 година. 
 
Бр.09-2732/8                                                                            Градоначалник 
01.12.2025 година                                                              Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 22 став 1 точка 6 и член 36 став 1 точка 15 од Законот за 
локална самоуправа (’’Службен весник на РМ’’,бр.5/02 и 202/24), а во врска 
со член 23 став 1 точка 8 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник 
на Општина Ресен’’, бр.7/2010 , 13/2013, 8/2015 , 11/2015 и 10/2021), Советот 
на Општина Ресен на седницата одржана на ден 28.11.2025 година, донесе 

 
 

 П  Р  О  Г  Р  А  М  А 

за спроведување на активности на спортските друштва и одржување на 
спортската инфраструктура во Општина Ресен за  2026  година 

 

Согласно Законот за спортот („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 29/02, 66/04, 81/08, 18/11, 51/11, 64/12, 148/13, 187/13, 42/14, 
138/14, 177/14, 72/15, 153/15, 6/16, 55/16, 61/16, 106/16, 190/16 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 98/19, 244/19, 53/24, 74/24, 
170/24 и 59/25) и Статутот на општината Ресен (,,Службен гласник на 
Општина Ресен,, бр.7/2010, 13/2013, 08/2015, 11/2015 и 10/2021 ), 
Општината Ресен и во текот на 2026 година  ќе продолжи со поддршка на 
спортските активности во градот и општината, се разбира во рамките на 
својот Буџет и можностите за реализација на истиот. 
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Посебна поддршка како во изминатите години и во 2026 година ќе му 

се даде на развојот на масовниот спорт и на субјектите кои анимираат 
повeќе млади спортисти сe со цел да се развие нивниот спортски дух и 
здравјето, посебно ќе се стави аспект на подршка на младинските школи за 
ракомет, фудбал, џудо, тенис како и од изминатата година теквондо клубот 
кои се носители и веќе дoкажани во развој на младите како на спортски план 
така и во развој на стабилни, здрави и добро профилирани личности кои во 
иднина ќе помогнат во развојот и промоција на Општина Ресен како на 
спортски така и на  културен и општествен план како и инвестирање и 
поддршка на нови содржини и спортови кои полека се профилираат во 
изминатите години како што се пливачките спортови  

Во соработка со клубовите и спортските здруженија регистрирани на 
територијата на Општина Ресен во буџетот е предвидено поддршка на сите 
спортски здруженија . 

Во текот на идната  година ќе  бидат поддржани повеќе спортски 
активности во Општината меѓу кои ќе ги наведеме: 

 
 -поддржување и поттикнување на работата на спортските клубови 
со 
пионери и спортските школи во кои се развиваат младите спортисти од 5 до 
14 години, 
 -поддржување на спортските манифестации во училиштата  по 
разни основи и помагање на школските спортски сојузи во организација на 
училишни турнири, 
  -поддржување     на     традиционалните     спортски      натпревари      
          - манифестации во нашата општина од локален, национален и 
меѓународен карактер во областа на спортовите кои се практикуваат во 
нашата општина -фудбал, ракомет, џудо  и сл, 

-поддржување на спортските    натпревари  организирани  по  повод 
одбележување на повеќе републички и општински празници, 

-поддржување на спортско-рекреативните активности организирани 
од страна на граѓаните. 

-поддржување на манифестации и форми на натпревари на лица со 
посебни потреби, 

-поддржување на Општинскиот Спортски Сојуз , со поддршка на 
активностите кои ги спроведува Сојузот за потребите на спортските 
фудбалски  клубови преку обезбедување па просторни, технички , 
материјални и кадровски услови за нивно редовно и непречено 
функционирање. 

Освен тоа Општината Ресен ќе го поддржи и организирањето и 
одржувањето на повеќе спортски  турнири. 

Спортските објекти во сопственост на Општина Ресен и оваа година 
ќе работаат според донесената одлука од страна на советот на Општина 
Ресен за издавање на термини на рекреативните спортисти, додека 
клубовите регистрирани  на територијата на Општина Ресен ќе бидат 
ослободени од плаќање на закуп. 
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ФК ,,Преспа,, Ресeн 

Оваа година Фудбалскиот клуб Преспа како најголем бренд на 
Општина Ресен кој е еден од најстарите клубови во државата за првпат 
после 25 години, настапува во Втората македонска фудбалска лига. Во 2020 
година фудбалскиот клуб Преспа се фузира со младинската фудбалска 
школа Тотал фудбал, од каде што покрај својата школа, каде тренираат 
млади фудбалери после навршување на 15 годишна возраст ќе можи да ги 
превзема талентираните фудбалери  и да врши надзор на развојот на 
помладите категории во оваа веќе профилирана младинска фудбалска 
школа. Во наредниот период ќе треба да се осетат придобивките од 
работата на оваа младинска школа со што би се вклучиле младите таленти 
во екипата на ФК Преспа. 

Поради правилата на Македонската фудбалска федерација за сите 
екипи кои настапуваат во Втората македонска фудбалска лига 
задолжително треба да пријават 2 категории на младински екипи со што 
оваа година Фудбалскиот клуб Преспа ќе имаат можност да се натпреварува 
во младинската лига на Мекедонија каде ќе одиграаат натпревари со 
нивните врсници од цела држава со што ќе стекнат огромно искуство за 
понатамошниот период од нивната кариера. 

Фудбалскиот клуб  Преспа во 2024 година превзеде млади фудбалери 
од фудбалскиот клуб Лирија од Грнчари и за првпат настапуваше со 
фудбалери кои потекнуваат од нашата општина и стана првак во Третата 
македонска фудбалска лига, југозападен регион со што после 25  годони се 
избори за настап во Втората македонска фудбалска лига и претставуваше 
огромен успех поради фактот што 90% од екипата беа играчи од нашата 
општина. 

ФК Преспа како и во изминате неколку години така и во наредната 
година ќе се грижи за теренот и соблекувалните на Градскиот фудбалски 
стадион во Ресен. 

За реализација па програмските активности ФК Преспа потребни се 
средства од 3,500,000,оо денари од кои дел ќе треба да ѓи обезбеди 
Општина Ресен. 
 
 

Градски Ракометен Клуб ,,Преспа 2025 Ресен,,  
 
Во изминатата 2025 година се направи фузирање на двата ракометни 

клубови кои се натпреваруваа во кадетска и во Првата македонска 
ракометна лига со што се зголеми квалитетот и конкуренцијата во екипата, 
како и се намалија трошоците за егзистирање на двата клуба. 

 Во овој ракометен колектив е наследник на славната екипа на Јафа 
Промет и истата во своето постоење имаше неколку младински титули во 
Република Македонија. Овој ракометен клуб секоја година продуцира 
одлични ракометари кои во моментот се главни носители на играта во 
екипата на шампионот Вардар  како и играчи кои настапуваат во други екипи 
во Македонската супер лига. 

Во склоп на ГРК Преспа 2025 работи и   кадетска  екипа која се 
натпреварува во Кадетската  лига на Македонија. 

. 
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 Екипата планира да избори пласман во средината од табелата на 
Првата македонска ракометна  лига како и настап во младинската и 
кадетската лига на Македонија. Клубот за натпреварувачката сезона 
2026/27 ќе треба да обезбеди финансиски средства од 1.000,000,оо денари 
за одигрување на сите натпревари.                              
 

Ракометна школа Преспа Вардар 
 

Општина Ресен како и секоја година така и оваа година ќе ги поддржи 
сите спортски колективи кои се регистрирани на овој простор и успешно ја 
претставуваат општината во нашата држава. 
   Еден од спортските колективи кои во минатите неколку години стана 
препознатлив по своите одлични успеси и претставува одличен репрезент 
на нашата општина е Ракометната школа Преспа Вардар која поради 
учество на турнири и продолжување на својата успешна работа во 2026 
година ќе биде подржан со одреден дел и од Буџетот на Општината Ресен. 
Буџетот потребен на Ракометната Школа изнесува  300,000,оо денари  
 
 
 

Ракометна школа Младост  Јуниори Вардар 
 
   

Општина Ресен оваа година повторно ќе ги поддржи сите младински 
школи кои се регистрирани на територијата на Општина Ресен, пред се 
школи кои во изминатите неколку години докажаа дека работаат на развој 
на младинските категории на спортисти каква што е ракометната школа на 
Вардар јуниор, која има бројни успеси во сите младински категории на 
натпреварување. Во изминатата година школата на РК Младост беше 
организатор на меморијалниот трунир ,,Зоран Стојановски‘‘ во рамките на 
манифестацијата ,,Преспански Јаболкобер‘‘ каде за првпат настапија и 
клубови од женска конкуренција. За нормално функционирање на школата 
во 2025 година потребни се финансиски средства од околу 300,000,оо 
денари 
 

Џудо Клуб ,, Преспа ,, 

Џудо клубот ,, Преспа ‘‘ кој веќе е докажан спортски колектив и 
вистински репрезент на нашата општина како во нашата држава така и 
надвор од неа со учество на бројни меѓународни турнири  за кои успеси 
сосема заслужено во 2016 година во рамките на Преспански Јаболкобер 
2016 беше награден од страна на Општина Ресен за најдобар спортски 
колектив. Со изградбата на новата спортска сала во ОУ ,, Гоце Делчев‘‘ 
клубот за џудо сега има можност своите тренинзи да ги одржува во многу 
подобри услови и се надева на уште поголем интерес на младите за оваа 
боречка вештина.  
   Во наредната 2026 година редовно како и во изминатите години повторно 
планира учество на бројни турнири и натпреварувања во земјата и 
странство а за што ќе биде подржан со дел од потребните средства од 
Буџетот на Општина Ресен според бодирање на јавниот повик кој се 
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спроведува на почетокот на 2026 година со цел тие средства да бидат 
искористени   за патување на турнири и членарина во Џудо федерација на 
Република Македонија. Потребниот буџет за одржување на овој спортски 
колектив изнесува 500,000,оо денари 
 
 

Фудбалска Школа ,, Преспа Тотал Фудбал,, 

Фудбалската школа Тотал Фудбал од Ресен која веке постои 11 
години и  секоја година се повеке ја промовира нашата општина со своите 
успешни настапи низ Во 2025 година како и во изминатите години  беше 
организатор на традиционалниот турнир ,,Благој Котларовски- Баги‘‘ кој се 
одржа во рамките на Преспански јаболкобер 2025 година. Фудбалската 
школа Тотал Фудбал во 2020  година се преименува во Преспа Тотал 
фудбал и потпишаа меморандум за соработка со ФК Преспа со што оваа 
школа во наредниот период ќе работи како младинска школа на 
Фудбалскиот клуб  Преспа. 
Тука се поставуваат темелите на фудбалскиот Преспа кој се натпреварува 
во Втората македонска фудбалска лига. 
Фудбалските членови се натпреваруваат во Детската лига на ФФМ со 
генерации кои се родени од 2011 до 2015 година 
 Средствата кои ѓи добиваме од Општина Ресен ни се потребни за : 

- Котизација за учество во лигата на ФФМ 

-Патувања и учество на турнири 

-Фудбалска опрема за членовите маички дресови, копачки и фудбалски 
топки 

-Организирање на турнири  на пионерски, младински и кадетски категории 

Се грижиме за социјално загрозени групи во нашата општина кои се 
ослободени од плакање членарина а сепак се трудиме да му посветиме 
внимание исто како и подобро ситуираните деца. 
За оваа организација им се потребни средства од околу 300,000,оо денари, 
дел од овие средства ќе бидат обезбедени од Буџетот на  
Општината. 
    

Теквондо клуб Гебек Ресен 
 
  За првпат во 2025  година во нашата општина започна со работа и 
теквондо клуб за кој Општина Ресен обезбеди простор за нивно непречено 
тренирање во спортската сала Зоран Стојановски според правилникот за 
користење на салата од страна на регистрираните екипи кој за првпат 
настапи на мегународен турнир потребни средства 100,000,оо денари 
                     
Тениски терен, повекенаменско игралиште и спортско- рекреативен 
комплекс Починалиште 
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             Во 2015 година за првпат во нашата општина добивме и терен за 
тенис и повекенаменско игралиште за ракомет, мал фудбал и кошарка кој 
терени беа полн погодок во 2015 година и можност за нашите граѓани да 
имаат уште неколку алтернативи за практицирање на спортови кои досега 
немаа можност да ги користат. 
              Во 2024 година започна да функционира тениска школа   тениската 
школа во наредната 2026  година планира да  организира  тениски турнир 
за младински категории 
Општината од 2024 година се погрижи за средување на теренот за тенис 
како и овозможи користење на спортската сала од страна на тенискиот клуб 
во зимскиот период. 
 
Спортско рекреативни манифестации кои се организираат на 
територија на Општина Ресен 
 
           Во изминатите 4 години на Преспанското езеро се одржа пливачки 
маратон во организација на Акваспирит од Охрид на кој настапија учесници 
од краевите на цела Македонија. Во наредната 2026 година исто се планира 
продолжување на  Пливачки маратон ,,Преспа 2026‘‘  кој веќе стана 
традиционален и секоја година се зголемува бројот на учесници. За 
организација на овој заеднички настан потребни се  300,000,оо денари  
                                          Училишни спортски клубови 
 
           На територијата на Општина Ресен регистрирани се 5 училишни 
спортски клубови и како подршка за нив за организација на спортски 
натпревари и меѓуучилишни турнири планирани се 100,000,оо денари 
подршка од буџет на Општина Ресен. 
 

            Спортска сала Зоран Стојановски 
 
       Редовно одржување на спортската сала Зоран Стојановски во 
изминатите години е континуирано, оваа година планирано е поставување 
на систем за греење и ладење на истата со што би се решил 
долгогодишниот проблем со ладна сала во зимскиот период како е премногу 
топла сала во летниот период. 
      За надминување на овој проблем потребни се околу 1,250,000, денари  
 
 
Ред. 
број 

Името на здружението/клубот Средства по програма 
на субјектите 

 

    

1.   
ФК ,,Преспа,, Ресeн 

 

3,500,000,оо ден 

 

 

2.  Градски Ракометен Клуб 
,,Преспа 2025 Ресен,, - Ресен 

 

1,000,000,оо ден  

3.  Ракометна школа 
Преспа Вардар 

300,000,оо ден  
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Согласно Законот за спортот („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 29/02, 66/04, 81/08, 18/11, 51/11, 64/12, 148/13, 187/13, 42/14, 
138/14, 177/14, 72/15, 153/15, 6/16, 55/16, 61/16, 106/16, 190/16 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 98/19, 244/19, 53/24, 74/24, 
170/24 и 59/25) општината Ресен во текот на 2026 година ке ги подржи 
следните спортски активности :  

- ќе организира спортски приредби и манифестации  

4.  Ракометна школа 
Младост Јуниори Вардар 

300,000,оо ден  

5.  Џудо Клуб ,, Преспа ,, 
 

500,000,оо ден  

6.  
Фудбалска Школа ,, Преспа 

Тотал фудбал,, 
 

 
300,000,oo ден 

 

7.  Тур де галичица 250,000,оо ден  

8.  
Спортско рекреативни 

манифестации, Пливачки 
маратон, Меморијален турнир 

Благој Котларовски-Баги, 
Меморијален турнир Зоран 

Стојановски и други 
манифестации на територијата 

на Општина Ресен 

 
300,000,оо ден 

 

    10. Мегуопштински 
традиционален Турнир 2026 

во мал фудбал 
 

250,000,оо ден  

     11. Набавка на спортски 
реквизити, мали поправки и 

одржување на спортски 
објекти на територија на 

општина Ресен 

 
300,000,оо ден 

 

    12. Училишни спортски клубови 100,000,оо ден  

13. Тениска школа за организација 
на тениски турнир 

100,000,оо ден  

14. Теквондо клуб Гебек Ресен 100,000,оо ден  

15. Инвестиција за затоплување и 
ладење на спортската сала 

,,Зоран Стојановски,, 

1,250,000,оо ден  

    

 ВКУПНО: 8,000,000,оо  
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- ќе ги подржува спортските натпревари на општинско ниво во сите спортски 
активности и категории  

- ќе ги подржува традиционалните спортски натпревари и манифестации од 
национален и мегународен карактер 

- ќе го подржува училишниот спорт  

- ќе ги подржува спортските активности на лица со посебни потреби 

- ќе ги  подржува масовните спортско рекреативни активности на граганите  

- ќе ги подржува општинските сојузи 

- ќе ги одржува спортските објекти во сопственост на општината  

 Од Буџетот на Општината Ресен за 2026 год. спортските 
активности ке се подржат со 2.100,000,00 ден. од кои што   со 
1,800.000,00 ден. ќе се подржат спортските клубови со директна 
финансиска поддршка, согласно Законот за спорт преку отворен јавен 
повик кој ќе биди објавен на почетокот на 2026 година, додека 
300.000,00 денари  за тековно одржување на  спортските објекти како и 
решавање на проблемот со затоплување и ладење на спортската сала 
,,Зоран Стојановски,, за која ни се потребни околу 1,250,000,оо денари. 

Градоначалникот на Општината Ресен  во соработка со спортските 
клубов ќе изврши распределба на одобрените средства со Буџетот на 
Општина Ресен за 2026 годинан а врз основа на претходно утврдени 
критериуми преку Јавен повик ќе ги распредели средствата според 
Правилник за начинот на распределба на средства  до субјектите – 
корисници. 

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен за 
2026 година во рамките на планираните средства за оваа Програма. 

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 
Бр. 08-2661/11              Претседател 
28.11.2025 год.                                              Коста Замановски с.р 
Ресен 
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9. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 
став 1 алинеа 3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на 
Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

  

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Програмата за културни активности што се 

финасираат од Буџет на Oпштина Ресен за 2026 година   

 
 

Се објавува Програма за културни активности што се финасираат од 
Буџет на Oпштина Ресен за 2026 година, што Советот на Општина Ресен ја 
донесе на седницата одржана на 28.11.2025 година. 
 
 
Бр.09-2732/9                                                                           Градоначалник 
01.12.2025 година                                                              Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

  Врз основа на член 22 став 1 точка 5 и член 36 став 1 точка 15 од 
Законот за локална самоуправа (’’Службен весник на РМ’’,бр.5/02 и 202/24), 
а во врска со член 23 став 1 точка 8 од Статутот на Oпштина Ресен 
(,,Службен гласник на Општина Ресен’’, бр.7/2010 , 13/2013, 8/2015 , 11/2015 
и 10/2021), Советот на Општина Ресен на седницата одржана на ден 
28.11.2025 година, донесе 

 
 

Програма  
за културни активности што се финасираат од Буџет  

на Oпштина Ресен за 2026 година 
 

 

1.ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 
2.АКТИВНОСТИ 

-    Организација и подршка на манифестации и други настани од 
културата 
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- Подршка на Здруженија на Граѓани од Општината во 
реализација на програми од областа на културата од значење 
на Општина Ресен 

- Подршка на локални институции од културата 
- Подршка на културата преку инвестиции 
- Други посебни активности поврзани со реализација на 

програмата 
 

 
3.ФИНАСИРАЊЕ 
 
4.РАСПОРЕДУВАЊЕ НА БУЏЕТСКИТЕ  
СРЕДСТВА 
 
5.ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 

 

 

1.ЦЕЛИ 

Основни цели на оваа Програма се : 
- Обезбедување активен однос на Општина Ресен кон задоволување на 
потребите и интересите на граѓаните од областа на културата; 
- Сочувување и афирмирање на материјалното и духовното културно 
наследство на Ресен и Преспа; 
- Сочувување и афирмирање на културниот идентитет на Општина Ресен; 
- Презентирање и афирмирање на локални творци и интерпретатори од 
областа на културата, како и презентирање на здруженија,и локални 
институции во насока на подршка на развој на културата во Општина Ресен 
 
2.АКТИВНОСТИ 

Активностите на Општина Ресен во областа на културата ќе бидат 
насочени кон поттикнување, поддржување и помагање за остварување на 
целите на оваа Програма и тоа: 
- Сочувување на континуитетот на одржување на традиционални културно-
уметнички манифестации; 
- Реализирање на манифестации, програми и проекти кои и даваат 
посебно обележје на Општина Ресен; 
- Создавање услови за гостување на еминентни уметници од Република 
Македонија и странство во Општина Ресен; 
- Унапредување на меѓународната културна комуникација врз реципрочна 
основа со збратимените градови и други институции со кои е воспоставена 
соработка од Општина Ресен; 
- Остварување на продуктивна соработка со меѓународни асоцијации, 
организации и фондации кои го помагаат развојот на културата во 
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локалните заедници. 
- Вклучување на граѓанскиот сектор во креирањето на услови за развој на 
културата во Општина Ресен 
 

Ативностите во однос на реализација на програмата културни активности 
што се финансираат од буџет на Општина Ресен за 2026 година се 
поделени : 

 

- Организација и подршка на манифестации и други настани од 
културата 

- Поддршка на Здруженија на Граѓани од Општината во реализација 
на програми од областа на културата од значење на Општина Ресен 

- Поддршка на локални институции од културата 
- Поддршка на културата преку инвестиции 
- Други посебни активности поврзани со реализација на програмата 
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Организација и поддршка на манифестации и други настани од културата 

 

 

ОРГАНИЗАЦИЈА И ПОДДРШКА НА МАНИФЕСТАЦИИ 

Манифестација  Датум на 
активноста 

Носител Забелешка Средства 
од Буџет 
2026 

Од други 
институции 

Вкупно 

       

Матурска прослава или дефиле Мај 2026 Општина Ресен во соработка со 
СОУ Цар Самоил 

- го организира 
и го поддржува 
настанот 

100.000 

денари 

/ 100.000 

Актерот на Европа Почеток на Јули  

2026  

НВО ,,Езеро без Граници‘‘ во 
соработка со Општина Ресен 

- се подржува 
настанот 

180 000 
денари 

 180.000 

Преспански иселенички средби Јули/Август МЗ на 
Подмочани,Грнчари,Наколец,Брајчино
,Болно 

Општина Ресен 

- се подржува 
настанот 

100.000 
денари  

/ 100.000 

50-ти 
Љубански Илинденски Иселенички 
Средби 

Август 2026 МЗ Љубојно,Организационен одбор за 
реализација на средбите во соработка 
со Општина Ресен 

- се подржува 
настанот 

100 000 
денари  

/ 100.000 
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Најдобри од најдобрите Август 2026 СОУ Цар Самоил во соработка со 
Општина Ресен 

Се подржува 
настанот 

35 000 
денари  

/ 35.000 

       

Традиционалната детска поетска 
манифестација ,,Детски Гласови 
2026‘‘ 

Септември 2026 Поддршка од Општина Ресен за ЗГ 
ЖАР Преспа 

Го подржува 
настанот 

60.000 
денари 

 60,000  

Преспански Јаболкобер Септември 2026 Општина Ресен во соработка со 
НВО,училишта,бизнис сектор, МЗШВ 

- го организира 
настанот 

2,200,000 
денари 

1,800,000(спо
нзорства и 
донации) 

4,000,000 

Изложба на домашни и странски 
уметници по утврдена програма 

По приоритет Дом на Култура во соработка со 
Општина Ресен 

се подржуваат 
настаните 

30 000 
денари  

/ 30.000 

Активности за Негување на 
културата,обичаите и традициите на 
заедниците 

По утврдени 
приоритети 

Општина Ресен се подржуваат 50 000 
денари 

/ 50.000 

Промоции на книги По утврдени 
приоритети 

Матична Библиотека и Општина 
Ресен 

се подржува 20 000 
денари 

/ 20.000 

Априлијада 2026 1 ви Април 2026 Основни училишта, градинки и 
Општина Ресен 

Коорганизатор 50 000 
денари 

 50.000 

Велигденски хепенинг 17 ти Април 2026 Основни училишта, градинки и 
Општина Ресен 

Коорганизатор 50 000 
денари 

 50.000 
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Обележување на Нова Година 

- Новогодишна свеченост 

Предновогодишни активности, 
концерти и поддршка на музички 
бендови  

31 декември, ПО 
посебна програма 
и украсување на 
градот 

Општина Ресен се организира 
од Општина 
Ресен  

700 000 
денари  

/ 700.000 

Непредвидени манифестации Во тек на 2026 Општина Ресен  300 000 
денари  

/ 300.000 

Државен натпревар ;,Млади 
Библиотекари 2026,, 

-во 2025 година на државниот 
натпревар, претставникот на 
Општина Ресен победи на 
државниот натпревар кој се одржа 
во Кичево со што Домот на култура 
од Општина Ресен стана домаќин и 
организатор во 2026 година   

Во тек на 2026 Дом на култура со поддршка на 
Општина Ресен 

 80,000 
денари 

 80,000 

Мото Фест Преспа 2026 Во текот на 
месец Јули 2026 
година.    

 

ЗГ Мото клуб Црна Река - Ресен Во организација 
на Мото клуб 
Црна Река- 
Ресен со 
поддршка на 
Општина Ресен 

800 000 
денари 

 800 000  
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Преспа урбан фест 2026 

Организација на музички 
настани во текот на 
туристичката сезона во 2026 
година 

Јули 2026 г. Општина Ресен   1.000 000 
денари 

 1,000 000 

Вкупно средства 5,855.000 1,800.000 7.655.000 
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Поддршка на Здруженија на Граѓани од Општината во 
реализација на програми од областа на културата од значење на 

Општина Ресен 
 

 

 На територија на Општина Ресен функционираат Културно Уметнички 
Друштва, Агенции за Фолкор, НВО  со делување во областа на културата, Приватен 
етно музеј-Подмочани ,Ресенска керамичка колонија и други организации кои со 
своите активности допринесуват кон остварување на целите на оваа Програма. 
Општина Ресен  во  рамките на своите надлежности предвидува средства за 
подршка на Здруженија на Граѓани за реализација на нивните годишни програми 
во делот на нивни активности од значење на Општина Ресен.Подршката на 
Општинна Ресен во оваа категорија на предлог програмата се однесува кон 
обезбедување на финасиска,техничка и организациона подршка на програмите на 
Здруженијата на Граѓани кои го промовираат , презентираат  и афирмираат 
културниот идентитет на Општина Ресен во земјата и странство. Здруженијата на 
Граѓани предвидените средства ќе можат да ги користат по утврден приоритет во 
согласност со Програмата за културни активности што се финансираат од буџет на 
Општина Ресен за 2026 година и во согласност со Програма за одбележување на 
значајни настани и личности од Општина Ресен за 2026 година.Општина Ресен ќе 
формира посебна комисија за распределување на овие средства на Здруженијата 
кои во текот на годината ќе треба да се обратат до комисијата со изготвени барања 
за користење на средства со елаборирани предлог активности по однос на 
барањето или ќе можат да учествуваат на јавни повици од областа на културата 
кои би ги распишала општина Ресе

 Активност Носител Период на 
активноста 

Средства 

Подршка на ЗГ од областа на 
културата  

-КУД Таше Милошевски прослава 
на 80 годишнина  во 2026 година        
-Aф Кардешлик  
-Преспански Славеј 

По утврден 
приоритет 

Општина Ресен 01.01.2026-
31.12.2026 

700.000 
денари  
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Подршка на локални институции од областа културата 

Општина Ресен за остварување на целите на оваа програма предвидува подршка  на локални  институции чиј делокруг на 
работа е поврзан со презентација,промоција,афирмирање и зачувување и унапредување  на културниот идентитет на Општина Ресен. 
Подршката на овие институции согласно целите на  Програмата за културни активности што се финансираат од буџет на Општина 
Ресен за 2026 година и во согласност целите  на  Програма за одбележување на значајни настани и личности од Општина Ресен за 2026 
година, ќе се насочи кон подршка на : 

Институција Активност Период на 
реализација 

Носител 

Дом на Култура Драги Тозија Подршка при реализација на 
проекти/кофинасирање според 
приоритет 

2026 Општина Ресен 

Матична Библиотека при Дом на 
Култура Драги Тозија 

Збогатување на фондот на книги 2026 Општина Ресен 

Спомен Куќа на Татарчеви Промоција на вредностите на 
Спомен куќата 

2026 Општина Ресен 

Музеј на Македонија-
Археолошки, Етнолошки и 
Историска  Музејска збирка во 
Домот на културата "Драги 
Тозија"-Ресен 

Промоција на вредностите на 
музејската збирка 

2026 Општина Ресен 

Основни училишта и средно 
општинско училиште на 
Територија на Општина Ресен 

Подршка во оранизирање на 
манифестации  

2026 Општина Ресен 
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За реализација на Активностите поврзани со Подршка на локални институции од областа културата вкупно се предвидуваат 
финансиски средства во износ од 400.000,00 денари



 

 

Подршка на културата преку инвестиции 

 

Други посебни активности поврзани со реализација на програмата 

Со оваа активност се регулираат постапки кои се однесуваат за посебни 
активности пред се во областа на логистичка и техничка подршка во 
реализација на програмата. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Инвестиција во Носител Период на  

реализација 

Средства од 
Буџет 2026 

 

Изработка на промотивен 
материјал за природното и  
културно-историско 
наследсто на Општина 
Ресен 

Општина Ресен 2026 60 000 денари  

Изградба на спомен 
обележја и заштита на 
постојните 

Општина Ресен 2026 100 000 денари  

Вкупно  160 000 ден. 
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За 11-ти Септември, денот на Општината Ресен се подготвува 
специјална програма со содржини од областа на спортот,култура,Свечена 
седница на Совет на Општина Ресен и одавање на почит на значајни 
настани и личности и борци учесници во ослободување на градот. 

На свечената седница можат да се доделат посебни признанија и 
награди,кои се доделуваат од буџет на општина Ресен по утврдени 
критериуми, а се финансираат со посебна ставка на буџетот на Општина 
Ресен. 

Исто така и во рамките на манифестацијата ``Преспански 
јаболкобер`` се доделува востановена награда и други признанија и 
награди.Исто така заради одржување на манифестациите општина Ресен 

Активност Период на 
активност 

Носител Средства од 
Буџет за 2026 

Репрезентација за 
културни 

манифестации 

2026 година Општина Ресен 100 000 денари  

Обезбедување 
сместувачки услуги за 
учесниците на одделни 
манифестации 

2026 година Општина Ресен 200 000 денари  

Организирање 
протоколарни и 
промотивни средби на 
претставници на градот 

при одржување 
манифестации и 
реализирање на проекти 
од областа на 

културата 

2026 година Општина Ресен 30 000 денари  

Други договорни услуги за 
застапништво на  авторски 
права  ,обезбедувања на 
награди и признанија  

2026 година Општина Ресен 150 000 денари 

Непредвидени трошоци 2026 година Општина Ресен 50.000 денари  

Вкупно 530. 000 денари  
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треба да склучи во предвидена постапка годишен договор со застапничка 
агенција за авторски права за регулирање на настапите на изведувачите. 
 
 
3. ФИНАНСИРАЊЕ 

Активностите од областа на културата утврдени со оваа Програма 
ќе се финансираат од средствата на Буџетот на Општина Ресен 
предвидени за 2026 година, спонзорства и донации. 

При реализацијата на Програмата, Советот на Општина Ресен ќе ги 
поддржи организаторите на манифестациите и реализаторите на 
проектите за обезбедување на финансиски средства и друга помош од: 
- Трговски друштва, јавни претпријатија, фондации и други правни и 
физички 
лица; 
- Заинтересирани партнери за соработка во земјата и странство; 

- Други извори. 

 

Активност Предвидени средства 

Организација и 
поддршка на 
манифестации и други 
настани од културата 

 

5.775.000,00 денари 

Поддршка на 
Здруженија на Граѓани 
од Општината во 
реализација на 
програми од областа 
на културата од 
значење на Општина 
Ресен 

 

700.000,00 денари 

Поддршка на локални 
институции од културата 

 

400.000,00 денари 
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Поддршка на културата 
преку инвестиции 

 

160.000,00 денари  

Други посебни активности 
поврзани со реализација 
на програмата 

 

530.000,00 денари  

ВКУПНО  7,655,000,00 денари 

 

 

 

 

4.РАСПОРЕДУВАЊЕ НА БУЏЕТСКИТЕ СРЕДСТВА 

Содржините предвидени во оваа програма се финансираат со 
посебни ставки во Буџетот на општината, средства од Буџетот на 
Република Македонија, спонзорства и донации 

По потреба Програмата ќе се дополнува со активности за кои ќе се 
утврди дека се во согласност со целите на Програмата. 

Средства предвидени по Прогрма за Општина Ресен  во областа  на културата за 2026 г. 

Сопствени ( 
Општина Ресен ) 

Буџет на РМ Спонзорства и 
донации 

Вкупно 

7,655,000,00  1,800.000 9,455,000  

 

 

5.ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 

Предлог-програмата за активностите на Општина Ресен  во областа 
на културата за 2026 година пред се базира врз стратешки усвоените 
документи  на локално и национално ниво , како и врз реалните потреби 
за остварување на целите на оваа програма. Исто така оваа програма се 
адаптира и на активностите кои ќе се спроведуваат во формирањето на 
мрежа за културен развој на пелагонискиот Регион како и врз 
воспоставени национални програми и манифестации. 



01 Декември 2025 година „СЛУЖБЕН ГЛАСНИК“ бр.15 

 

 
 

 Оваа програма во еден дел посебно во инвестиции во 
културата,заради специфичноста на финасиска состојба на општината е 
продолжение на Програмите за културни активности што се финансираат 
од буџет на Општина Ресен за неколку години наназад .  

Предлог -програмата за активностите на Општина Ресен  во 
областа на културата за 2026 година е предложена во меѓусекторска и 
меѓуоделенска корелација на службите во Општина Ресен , и во 
консулатција и  корелација со другите институции чија примарна или 
секундарна дејност е поврзана со активности во културата и чии 
активности на тоа поле се од посебно значање за Општина Ресен. 

Поддршката на Здруженија на граѓани од областа на културата се 
темели на реалните барања од овие здруженија кои се од поширок 
интерес и ги задоволуваат потребите на поголема целна група 
граѓани.Општината од своја страна ќе се труди активностите превземени 
од оваа целна група да  ги промовира и да ги стави во функција на развој 
на културата во Општина Ресен 

Предложената Програма во делот на реализација на активностите 
е поделена во подпрограми во кои е даден опис на активностите со цел 
да се систематизираат активностите и да се насочат кон поефективно 
нивно извршување. 

Во делот на активностите  за организирање и подршка на 
манифестации таа претставува продолжување  на традиционални 
настани и манифестации кои се одржуваат во Општината и кои се нејзин 
белег.Посветено е внимание притоа настаните и манифестациите да го  
задржат карактерот на културниот идентитет на Општината кој се 
одликува со традиционални вредности на меѓунационален и 
меѓурелигиски соживот притоа потенцирајќи ги и вредностите кои 
општината ги има од аспект на културно-историското минато и 
функционалноста кон потребите на заедницата.Исто така во голем дел од 
активностите предвидени со оваа подпрограма се дава значаен допринос 
кон подршка на туризмот во општината со организирање на низа 
манифестации во летниот период и низ различни локации низ Општина 
Ресен. 

Подршката пак на институциите е допринос кој треба на истите да 
им помогне во профилирањето како места од каде директно ќе се 
практикува културата.Според нашите сознанија и искуства потребно е 
подиректно вмрежување на овие институции со цел нивните вредности 
кои ги промовираат да бидат ставени во функција во развој на културниот 
живот во општината. 
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Општината во рамките на своите надлежности ќе се труди да 
активностите на институциите како Домот на Културата, Музејската 
збирка, Матичната библиотека,Спомен Куќата на Татарчеви и др.,  да 
бидат подостапни за граѓанине на Општината, затоа што истите според 
нашите убедувања се најдобриот промотор на културниот капацитет на 
општината. 

Инвестициите во културата се реална потреба за нејзино адекватно 
спроведување. 

Изработка на промотивен материјал за афирмирање на културно 
историско богатсво на општината е од базично значење за општината како 
во  насока на сопствена промоција на културата така и во насока за 
подршка за развој на туризмот посебно неговите алтернативни форми. 

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во 
рамките на планираните средства за оваа Програма во Буџетот на 
Општина Ресен за 2026 година. 

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 Бр.08-2661/12                                                                     Претседател 
 28.11.2025 година                                                       Коста Замановски с.р                                                        
 Ресен 
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10. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска 
со член 71 став 1 алинеа 3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен 
гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) 
донесувам 

 
З А К Л У Ч О К 

за објавување на Програмата за одбележување на значајни 
настани и личности  Општина Ресен за 2026 година 

 
 

Се објавува Програма за одбележување на значајни настани и 
личности  Општина Ресен за 2026 година, што Советот на Општина Ресен 
ја донесе на седницата одржана на 28.11.2025 година. 
 
 
Бр.09-2732/10                                                                        Градоначалник 
01.12.2025 година                                                            Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа 
(,,Службен весник на РМ,бр.5/02 и 202/24), а во врска со член 23 став  од 
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина 
Ресен’’,бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) на седницата 
одржана на ден 28.11.2025 година Советот на Општина Ресен, донесе: 

 

ПРОГРАМА 
за одбележување на значајни настани и личности од  

Oпштина Ресен за 2026 година 
 

1.ЦЕЛИ 

Основни цели на оваа програма се : 

- Обезбедување на активен однос на Општина Ресен кон значајни 
настани и личности во Општина Ресен во   2026  година. 

- Обезбедување на активен однос на Општина Ресен  кон настани и 
личности од национален и интернационален карактер од значење 
за Општина Ресен 
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- Сочувување, негување и афирмирање на материјалното и духовно 
наследство  

- Сочувување,негување ,афирмирање и јакнење  на историскиот 
идентитет на Општината Ресен 

- Ставање на  локалното материјално и духовно наследство и 
искористување на историскиот идентитет во функција на промоција 
и развој на Општина Ресен . 

-  
2. АКТИВНОСТИ 

Активностите на Општина Ресен во одбележувањето на значајни настани 
и личности во Општината Ресен ќе бидат насочени кон иницирање, 
поттикнување,подржување и помагање за остварување на целите на оваа 
Програма и тоа: 

- Сочувување на континуитетот на одбележување на значајни 
настани и личности 

- Одбележување на значајни настани и личности кои и даваат 
посебно обележје на Општина Ресен 

- Унапредување на меѓугенерациската, меѓуетничката и историската 
поврзаност и континуитет меѓу граѓаните на Општина Ресен 

- Остварување на продуктивна соработка  со 
асоцијации,организации и фондови кои го реализираат и помагаат 
одбележувањето на овие датуми и личности. 

- Вклучување на Општина Ресен  во одбележување на настани и 
личности од национален и интернационален карактер од значење 
за Општина Ресен 

Во рамките на оваа Програма во   2026  година ќе се одбележат значајни 
настани и личности од револуционерното минато на Општина Ресен и 
Република Македонија, како и дел на други културно -уметнички 
манифестации кои таргетераат настани во согласност со целите на оваа 
програма  на кои Општината ќе им даде посебно внимание. 

Оттаму, во текот на   2026  година во рамките на оваа Програма посебно 
внимание ќе им се посвети на:  

1. Одбележување на личности кои и даваат посебно обележје на 
Општина Ресен 

 
2. Одбележување на настани кои и даваат посебно обележје на 

општина Ресен 
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Одбележување на личности кои и даваат посебно обележје на Општина Ресен за   2026  година 

Личност Годишнина Активност за 
одбележување 

Датум на 
одбележување 

Носител Средства од 
општински 

Буџет 

Краток опис за значењето 
на  личноста 

За Општина Ресен 

1.Кераца Висулчева 

 

1910-2004 

116 од раѓањетo 

 

Промоција на 
постојаната 
поставка на 
Изложба од 

сликарски дела од 
Кераца Висулчева 

во Ресенскиот 
сарај, и 

запознавање на 
учениците од ОУ 

во Општина Ресен 
со нејзините дела 

изложени во 
Ресенскиот Сарај 

7 април Општина Ресен,Дом 
на култура,Музеј на 

Македонија –музејска 
збирка Ресен 

 

1000 ден Македонска 
сликарка.Целокупното 
творештво од над 500 дела 
(слики, пастели, акварели и 
скулптури) Висулчева го 
остави во трајна сопственост 
на Македонската држава. 
Нејзината последна желба 
беше уметничките дела да 
не се продаваат, туку да 
останат како дел од 
националното богатство на 
Македонија. Денес тие се 
изложени во Ресен и Скопје 

2.Ахмед Нијази Бег 

 

(1873-1913) 

 

113 год. од смртта Историски час  17 април  Општина Ресен, НВО 1000 ден. Политичар,воен лидер, 
визионер,еден од 
предводниците на 

младотурската 
револуција,градител на 

ресенскиот сарај. 
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3.Гоце Делчев 

 

(1872-1903) 

123 год. од смртта Полагање свежо 
цвеќе, посебна 
програма на ОУ 

Гоце 
Делчев,историски 

час 

4 мај  ОУ Гоце Делчев, 
Општина Ресен  

1000 денари македонски револуционер, 
учесник во македонското 
револуционерно движење, 
деец на Македонската 
револуционерна 
организација, апостол и 
срцето на револуционерна 
Македонија , идеолог, 
организатор и водач на 
македонското 
револуционерно 
националноослободително 
движење кон крајот на 19 и 
почетокот на 20 век 

4.Славејко Арсов 

1878-1904 

122 години од 
смртта 

Историски 
час,полагање 
свежо цвеќе, 

организирањ на 
изложба  

 
Август/септемвр 

година 

Општина Ресен, ОУ 
Славејко Арсов 

1000 денари Околиски војвода  во 
Ресенската околија. 

Учествувал активно на 
Смилевскиот конгрес и во 
Илинденското востание во 
борбите што се воделе во 

Ресенско 

 

5.Мите Богоевски 

1919-1942 

107 години од 
раѓањето 

84 години од   
смртта 

Полагање на 
свежо 

цвеќе,посета на 
спомен шума и 

спомен куќа, 
Поетско читање, 

11/12 
Септември 

 

31 Октомври 

ОО на СЗБ, ОУ Мите 
Богоевски,МЗ Болно , 
Општина Ресен,Дом 

на Култура 

 

1000 денари Македонски револуционер и 
поет, народен херој на 

Македонија 
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6.-Ј.Ј. Свештарот и  

- Мите Трповски 
Војводата 

1904-1943 

83 години од 
загинување 

Полагање на 
свежо цвеќе на 
споменикот на 
револуцијата  

6 октомври Општина Ресен,ОО 
СБАНОБ,МЗ Царев 
Двор и Покрвеник 

1000 денари - Народен херој 

 

- Првоборец 

7.Цар Самоил 

958-1014 

1012 години од 
смртта 

Полагање на 
свежо цвеќе на 
споменикот на 

револуцијата во 
центарот на 

градот, историски 
час, изложба  

6 октомври Општина Ресен, 

СОУ Цар Самоил 

1 000 денари средновековен  македонски 
владетел чија прва 
престолнина била во Преспа 

8.Д-р Христо Татарчев 

1869-1952 

74 години од 
смртта 

Полагање на 
свежо цвеќе на 
споменикот на 

револуцијата,исто
риски час 

16 декември Општина Ресен 1000 денари Еден од основачите на 
Македонската 

револуционерна 
организација и прв 

претседател на Централниот 
комитет 
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Одбележување на настани за   2026   кои и даваат посебно обележје на општина Ресен 
  
 

Настан Датум на 
одбележување 

активност Носител на одбележувањето Краток опис за значењето на 
настанот 

1.Меѓународен ден на 
жената 

8 март Во пресрет на празникот 
носителот на оваа активност 
ООЖ од Ресен ќе организира 
активности и ќе одржи 
свечена академија посветена 
на меѓународниот ден на 
Жената. Во склоп на оваа 
активност ќе се одржи 
традиционалниот прием кај 
Градоначалникот на активиски 
од ООЖ-Ресен, а ќе се 
организираат и посети на и 
културно – историски 
споменици во Преспа. Во 
склоп на активностите се 
предвидуваат и хуманитарни 
активности во прибирање и 
доделување помош на 
семејства и слично 

ООЖ,Општина Ресен На II Mеѓународна конференција 
на жените социјалистки, 
организирана на иницијатива на 
Клара Цеткин во Копенхаген е 
одлучено датумот 8 март да се 
слави секоја година како 
„Меѓународен ден на жената“.од 
тогаш меѓународниот ден на 
женатазапочнува да се слави низ 
многу земји од светот, овај ден 
кога се одбележува борбата на 
жените за економска, политичка и 
социјална рамноправност со 
мажите 

Средства од Општински 
Буџет 

 10 000 денари  

2.Денови на пролетта 21 март Еколошка акција , чистење и 
уредување на училишните  и 
други простории,дворни места 
и пошумавање на површини, 
на денот на пролетта во 

Општински координативен 
одбор, НВО,Училишта, Детска 
градинка,ЈКП 
 
 

Прв ден на пролета 
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градот ќе се одржи дефиле,со 
културно-уметничка програма 
посветена на 
манифестацијата, со учество 
на ученици од 
предучилишното и основното 
образование 

Средства од Општински 
Буџет 

5000 денари 

Средства од Општински 
Буџет 
 

 
 

3.Меѓународен ден на 
ромите 

8 април Прием за претставници на 
ромската заедница по повод 
одбележувањето на 
Меѓународниот ден на Ромите 

Општина Ресен,НВО 
 

меѓународен ден ромите е 
прогласен во 1992 година од ОН и 
ЕУ. 

Средства од Општински 
Буџет 

 

2000 денари 

4.Ден на Европа,победа 
над фашизмот 

9 мај Посебна културно уметничка 
програма 

Општински координативен 
одбор, ООБАНОВ- Ресен 
 
 
 

На овој ден во 1950 година 
Роберт Шуман го презентираше 
предлогот за создавање на 
обединета Европа, како опција за 
одржување на мирот на со војните 
разурнатиот и поделен континент. 
Предлогот, попознат како 
„Шуманова декларација,исто така 
овој ден се одбележува како ден 

Средства од Општински 
Буџет 
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5 000 денари  

на победа над фашизмот кога во 
1945 година нацистичка 
Германија го ратификува актот за 
безусловна капитулација 

4.Ден на македонските 
просветители,24 мај 

24  Мај  литературно читање и 
историски час 

Училишта,Општински 
координативен одбор 
 

Празникот е во чест на Св. Кирил 
и Св. Методиј, основачите на 
првата словенска азбука – 
глаголицата. Денот на 
македонските светители е 
прогласен за државен празник 

Средства од Општински 
Буџет 

 1000 днари  

5.Формирање на 
партизански одред 
``Даме Груев 

6 јули посебна програма СЗБАНОБ од Ресен и Битола 
 
 

 Формиран над с. Златари на пл. 
Бигла, Ресенско, 6 јули 1942 

Средства од Општински 
Буџет 
 

 
2000 денари  
 

6.Одбележување на 
светиот месец Рамазан 

Согласно верски 
календар 

Организирање на Ифтар од 
страна на Градоначалникот за 
верници и великодостојници 

Општина Ресен   Рамазан е исламски празник кој 
трае во текот на целиот деветти 
месец од исламскиот календар. 40 000 денари 
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од муслиманската 
вероисповед во општина 
Ресен  

Средства од буџет на 
Општина Ресен 

Рамазан е еден од петте столба 
на исламот. Тоа е месец на 
добрина, милост, љубов и 
простување, Муслиманите 
сметаат дека Рамазан на секој 
дом му носи полни раце дарови - 
милост, бериќет и проштевање. 
Куранот вели дека Рамазан има 
четири димензии - духовна, 
морална, солидарна и 
здравствена. 

7.Иванден 7 јули Во склоп со традицијата на 
овие простори верскиот 
празник иванден ќе се 
одбележи со адекватна 
активности 

Општина Ресен,НВО,Дом на 
Култура 
 
 

Еден од големите летни  верски 
празници што македонскиот народ 
ги празнува со многу обичаи и 
верувања.Посебноста на 
прославувањето во преспа го 
прави Иванден еден од белезите 
на преспанската традиција  

Средства од Општински 
Буџет 

 5000 денари 

8.Илинден 1-2 Август Со низа активности и на 
соодветен начин пред 
споменикот во село Крушје, со 
Илинденските денови во 
Љубојно, 

Општина Ресен,ООСЗБ и МЗ 
на Крушје,Љубојно 
 

На македонски национелен 
празник Илинден  се одбележува 
121 годишнината од илинденското 
Востание, (Илинден 1903 година),  

Средства од Општински 
Буџет 

3000 денари  

9.Преспанско 
советување  

2-4 август   
 

Општина Ресен , ООСЗБ Преспанско советување на ЦК на 
КПМ (2-4 август 1943 година) е 
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  На споменикот на 
Преспанското советување на 
ЦК на КПМ во Отешево низа 
активности   
 
 
 

Средства од Општински 
Буџет 
2000денари  

втор состанок на Централниот 
комитет на КПМ, одржан 
во Преспа, во непосредна 
близина на село Отешево.   

10.Формирање на 
батаљонот Мирче Ацев- 
Ден на АРМ 

18 август Полагање на свежо цвеќе на 
споменикот на 
револуционерната борба, 
историски час 

Општина Ресен , ООСЗБ 
 
 
 

 На Славеј планина во Дебарца е 
формиран батаљонот Мирче Ацев 
,со што оој датум се смета како 
ден на АРМ 

Средства од Општински 
Буџет 
 

 
 
1000 денари 

11.Ден на независноста 8 септември Културно уметничка програма Општина Ресен 
 

Годишнина од  референдумот за 
Независна Република Македонија 

Средства од Општински 
Буџет 
 

 
10 000 денари 

12. 82 години од 
олободувањето на 
Ресен 

11 септември Свечена седница на Совет на 
Општина Ресен,Прием кај 
Градоначалникот за Борците 

Општина Ресен 
 
 

11 септември 1944 година е 
датумот на ослободување на 
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и нивни потомци,полагање на 
свежо цвеќе на 
споменици,посебна програма 

Средства од Општински 
Буџет 

Ресен и Преспа од фашистичката 
окупација 

3 000 денари 

13.Ден на 
антифашистичкото 
Востание 

11 октомври Историски час,полагање на 
свежо цвеќе на споменикот на 
револуционерна борба. 

Општина Ресен,училишта 
 

На 11 Октомври 1941 во Прилеп и 
Куманово е дигнато востание 
против фашистичката окупација 
на Македонија. 11 Октомври е 
државен празник во Р.М 

Средства од Општински 
Буџет 

3 000 денари 

14.Ден на 
револуционерната 
борба 

23 октомври Историски час,полагање на 
свежо цвеќе на споменикот на 
револуционерна борба. 

Општина Ресен 
 

Празникот се празнува по повод 
формирањето на македонската 
револуционерна организација во 
Солун  на 23 октомври 1893 
година. 
23 Октомври е државен празник 

Средства од Општински 
Буџет 

 2000 денари  

15.Ден на Албанската 
Азбука 

22 Ноември историски час 
,трибина,рецитал 
 

Оптина Ресен.ОУ Славејко 
Арсов,Соу Цар Самоил 
 

Во 1908 година во Битола е 
унифицирана албанската азбука 

Средства од Општински 
Буџет 
 

 
3000 денари  

16.Ден на Албанското 
знаме 

28 Ноември Посебна програма НВО,Општина Ресен 
 

Во Валона (Влора) на 28 ноември 
1912 година, Исмаил Ќемали, ја 
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прогласи независноста и го 
официјализира албанското 
национално знаме. Празник на 
албанската заедница во 
Македонија. 

Средства од Општински 
Буџет 

 3000 денари  

17.Меѓународен ден на 
лицата со инвалидитет 

03 декември изложба Дневен центар за деца со 
посебни потреби,Дом на 
Култура ,Општина Ресен 
 
 

3 декември е меѓународен ден на 
лицата со инвалидитет 

Средства од Општински 
Буџет 
 

 
5000 денари  

18.Ден на настава на 
Турски јазик 

21 декември Рецитал,трибина Општина Ресен,НВО,ОУ Мите 
Богоевски 
 

Денот на настава на турски јазик 
21 декември кога во скопското 
училиште „Тефејуз“  во 1944 
година било возобновено 
образованието на турски јазик Средства од Општински 

Буџет 
 

3000 денари 
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3. ФИНАНСИРАЊЕ 

Активностите за одбележување на значајни настани и личности од Општина 
Ресен за 2026  година утврдени со оваа Програма ќе се финансираат од 
средствата на Буџетот на Општина Ресен предвидени за   2026  година,  
спонзорства и донации. 

При реализацијата на Програмата организаторите во одредени активности  на 
манифестациите и  проектите за обезбедување на финансиски средства и друга 
помош може да  очекуваат од : 

- Министерството за Култура на Република Македонија; 

- Трговски друштва, јавни претпријатија, фондации и други правни и физички 

лица; 

- Заинтересирани партнери за соработка во земјата и странство; 

- Други извори. 

 

4.РАСПОРЕДУВАЊЕ НА БУЏЕТСКИТЕ СРЕДСТВА 

 

Содржините предвидени во оваа програма се финансираат со посебни ставки во 
Буџетот на општината.По потреба Програмата ќе се дополнува со активности за 
кои ќе се утврди дека се во согласност со целите на Програмата. 

 

 

5.ДРУГИ ФОРМИ НА АКТИВНОСТИ 

Други форми на активности со кои ќе се помагаат одбележување на значајни 
настани и личности од Општина Ресен за   2026  година 

- Почесно покровителство на градот Ресен, 

- Обезбедување стручна, техничка и друга поддршка со кадар и опрема со која 
располага општината за потребите на реализирање на Програмата, 

- Обезбедување сместувачки услуги за учесниците на одделни манифестации, 

- Организирање протоколарни и промотивни средби на претставници на 
градотпри одржување манифестации и реализирање на активности од 
Програмата. 
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Финансисрање на Програмата за одбележување на значајни настани и 
личности од Општина Ресен за   2026  година 

Активност Буџет на Општина Ресен   
2026  

Одбележување на 
личности кои и даваат 
посебно обележје на 
Општина Ресен 
 

 8 000 денари 

Одбележување на 
настани кои и даваат 
посебно обележје на 
општина Ресен 
 

  

108 000 денари 

Непредвидени 
манифестации 

30 000 денари 

Обезбедувањена 
сместувачки услуги 

30 000 денари 

Почесно покровителство  30 000 денари  

Вкупно 206 000 денари  

 
Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен за  2026  во 
рамките на планираните средства за истата. 
 

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

Бр. 08-2661/13                                                                      Претседател                      
28.11.2025 година                                                        Коста Замановски с.р                                                                                       
Ресен  
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11. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 
3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ 
бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

 
З А К Л У Ч О К 

за објавување на Програмата за еднакви можности на жените и мажите 
во Општина Ресен за 2026 година 

 

 
Се објавува Програма за еднакви можности на жените и мажите во 

Општина Ресен за 2026 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на 
седницата одржана на 28.11.2025 година. 
 
 
Бр.09-2732/11                                                                                 Градоначалник 
01.12.2025 година                                                                     Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

 

Врз основа на член 36 став 1  точка 15 од Законот за локална самоуправа 
(,,Службен весник на РМ’’, бр.5/02 и 202/24), член 14 став 1 од Законот за еднакви 
можности на жените и мажите („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
6/12, 30/13, 166/14 и 150/15 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 53/21 и 39/25) а во врска со член 23 став 1 точка 47 од Статутот 
на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’, бр. 7/2010, 13/2013, 
8/2015 и 11/2015) на седницата одржана на ден 28.11.2025 година, Советот на 
Општина Ресен, донесе 
 
 
 
 

П Р О Г Р А М А 
за еднакви можности на жените и мажите во  

Општина Ресен за 2026 година 
 
 
 
 
 
 



01 Декември 2025 година „СЛУЖБЕН ГЛАСНИК“ бр.15 

 
 

 
 

1.ВОВЕД 

Програмата за еднакви можности на жените и мажите во Општина Ресен 
за 2026 година, има за цел да ја промовира и унапреди родовата еднаквост 
согласно Законот за еднакви можности на жените и мажите  
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 6/12, 30/13, 166/14 и 150/15 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 53/21 и 39/25) со кој се 
забранува и казнува секаков вид дискриминација врз основа на пол во јавниот и 
приватниот сектор во областа на вработувањето и трудот, образованието, 
социјалната сигурност, културата, спортот, односно во сите сфери на човековото 
живеење. 

Политиката на родова рамноправност и зајакнувањето на жените, 
претставува едно од фундаменталните начела на демократијата и 
општествениот поредок. Родовата рамноправност е уставна категорија. 
Воспоставувањето на еднакви можности е грижа на целото општество, односно 
на сите субјекти во јавниот и приватниот сектор и претставува отстранување на 
пречките и создавање услови за остварување на потполна еднаквост меѓу 
жените и мажите. 

Локалната власт може преку своите надлежности и преку координација со 
многубројните локални фактори, да превзема конкретни акции во корист на 
родовата еднаквост, намалување на нееднаквостите и промовирањето на 
вистинско еднакво општество. И покрај бројните примери на јавна 
препознатливост и постигнат напредок, еднаквоста помеѓу половите сèуште не 
е реалност во секојдневиот живот. Во пракса мажите и жените не ги уживаат 
истите права. Сè уште постојат социјални, политички, економски и културни 
нееднаквости. Ваквите нееднаквости се резултат на традиционалниот и 
социјалниот менталитет наметнат поради бројни стереотипи присутни во 
рамките на семејството, образованието, културата, медиумите, работната 
средина, организацијата на општеството итн.  

 
       Комисијата за еднакви можности на жените и мажите, функционира како 
постојано работно тело на Советот на Општина Ресен. 
       Комисијата е формирана со цел да го промовира родовиот концепт на 
локално ниво и да го имплементира Законот за еднакви можности на жените и 
мажите. 
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2.ЦЕЛИ  

 
* промоција на концептот за еднакви можности на жените мажите и 

недискриминација во сите сфери на јавниот, општествениот и приватниот 
сектор, кој овозможува остварување на нивните права произлезени од законите 
во нашата држава. 

* превенција и заштита од трговија со луѓе и други облици на родово 
базирано насилство;  

* координација на политики за еднакви можности на жените и мажите 
помеѓу координаторите и претседателите на Комисија за еднакви можности на 
жените и мажите  

* промоција и вклучување на Општина Ресен во родово буџетски 
иницијативи;  

* Зајакнување на соработката меѓу комисијата за еднакви  можности на 
Општина Ресен со граѓанските невладини организации (НВО секторот) на 
локално ниво.  

* да ги поттикнува еднаквите можности за учеството во јавниот и 
политичкиот живот на сите членови во заедницата, како значаен аспект за развој 
на граѓанско општество; 

*  Јакнење на улогата на жените и воспоставување на еднакви можности;  
* Промена на перцепцијата за родовата рамноправност како дел од 

човековите права;  
*  Воспоставување на еднакви можностии и недискриминацијата по сите 

основи во образование; 
*  Економско јакнење на жените од Општина Ресен со намалување на 

стапката на невработеност кај жените преку поголемо искористување на правата 
и можностите што ги нудат надлежните институции. 

*  Поттикнување на можностите за економско јакнење на жените преку 
информирање за правата од работен однос и можностите за економска 
самостојност преку започнување со сопствен бизнис. 

 
 
3.ЗАДАЧИ  
 

Вклучување на родовата перспектива во процесот на проценување на 
импликации за жените и мажите на секоја планирана акција, вклучувајќи ја 
легислативата, политиките и програмите, во секоја област и на сите нивоа.  

Припадниците на обата пола да стануваат интегрален дел од дизајнот, 
имплементацијата, мониторингот и евалуацијата на политиките и програмите на 
сите политички, економски и социјални сфери. 

4. ОБЛАСТИ НА ДЕЛУВАЊЕ  

1.Насилството врз девојките и жените, семејното насилство и разни 
видови на дискриминација;  

2. Родовото буџетирање;  
3.Иницијатива за воведување на општината во родово буџетски 

иницијативи;  
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4. Еднакви можности на жените и мажите и антидискриминација во 
областа на образование;  

5. Зајакнување на соработката меѓу комисијата за еднакви можности на 
Општина Ресен со граѓанските невладини организиации (НВО секторот) на 
локално ниво;  
 

I Насилството врз девојките и жените, семејно насилство  и разни 
видови на дискриминација  
 

- промовирање самопочит, почит и соработка меѓу жените и мажите во 
процесот на социјализацијата (во семејството, училиштето и во пошироката 
заедница);  

- промоција на мерките и механизмите во државата кои постојат со цел 
намалување на насилството врз жените и дискриминацијата врз основа на пол 
со посебен фокус на лица со ментална и телесна попреченост, граѓаните од 
различни етнички заедници, и разни типови на дискриминација;  

- мобилизирање групи-сојузници за борба против половото насилство;  
- ширење на СОС мрежата; 

II Родово буџетирање и социјалната политика  
 

- вклучување во грижата за ранливи групи;  
- едукација на општинската администрација за родово буџетирање при 

креирање на годишниот буџет на општината;  
-соработка со Министерството за социјална политика, демографија и 

млади - Одделение за унапредување на рамноправност на половите, како и со 
како и со другите министерства, и други институции, со Комисијата за еднакви 
можности, Законодавно правната комисија и другите тела во Собранието на 
Република Северна Македонија,со Црвениот Крст на Општина Ресен и со 
Комисиите за еднакви можности во другите општини во Републиката, со 
релевантните невладини организации, меѓу кои се Националниот совет за 
родова рамноправност и други невладини организации и институции. 

 

III Воведување на општината во родово буџетски иницијативи  
 

Единиците на локалната самоуправа, се должни (централната власт може 
да им препорача или да им укаже на потребата на единиците за локална 
самоуправа , а не да ги задолжи), да го почитуваат принципот на еднакви 
можности и да ги промовираат и унапредуваат еднаквите можности на жените и 
мажите преку преземање на основни и посебни мерки.  

Во рамките на своите надлежности, единиците на локалната самоуправа 
се должни во рамките на своите стратешки планови и буџети, да го икорпорират 
принципот на еднакви можности на жените и мажите, како и да ги следат 
ефектите и влијанието на нивните програми врз жените и мажите и да 
известуваат во рамките на своите годишни извештаи. 
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IV Еднакви можности на жените и мажите и антидискриминација во 
областа на образование  
 

- развивање на соработка со педагошко психолошките служби во 
основните училишта во општината;  

- воведување на начела за ненасилна комуникација и мирно разрешување 
на конфликтите во основните училишта;  

- ангажирање на учениците во рушењето на предрасудите, заблудите и 
стереотипите  

- современи модели на предшколски институции (градинки, игротеки);  
- oпфаќање на што е можно повеќе деца од основните училишта, 

елиминирање на половата и други видови на дискриминација. 
 
V Зајакнување на соработката меѓу комисијата за еднакви можности 

на Општина Ресен со граѓанските невладини организиации на локално 
ниво.  
 

Воспоставување на механизам за одржлива соработка во креирањето на 
родовите политики и имплементација на легислативата.  

Креирање на родова опсервација со цел мониторирање на процесот на 
спроведување на законската легислатива и напредокот на воведување на 
родовите политики.  

Формирање на механизми за редовна комуникација помеѓу КЕМ и НВО 
секторот и зголемување на учеството на НВО во дизајнирањето и 
имплементирањето на локалните акциони планови за 2026 год. 

            VI Медиумскa афирмација   
 

- промовирање на целта на КЕМ;  
- постојан проток на информации од меѓународните организации и 

агенции;  
- објавување и ширење на информации поврзани со рамноправноста на 

половите  и дискриминацијата;  
- изготвување на специјални изданија, брошури и друг пропаганден 

материјал и нивна дистрибиција;  
VII. Мониторинг и евалуација  

 Комисијата за еднакви можности на жените и мажите при Советот на 
Општина Ресен и координаторот за еднакви можности, заменик координаторот 
за еднакви можностио кои го изработуваа овој документ ќе го следат текот и 
динамиката на спроведување на Програмата и ќе даваат свои оценки како и 
предлози за неопходни промени се со цел постигнување на утврдените цели.  

 5. ФОРМИ И ОБЛИЦИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА АКТИВНОСТИТЕ 

* Јавни дискусии  
* Тркалезни маси  
* Индивидуални иницијативи  
* Апели  
* Лобирање и креативни притисоци  
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* Организирање дебати за определени прашања  
* Работилници  
* Семинари  
* Организирање јавни расправи по определени прашања  
* Формирање на коалиции на НВО за организирано дејствување  
* Информирање на граѓаните  
* Медиумска афирмација  
* Печатен материјалјата на целите 

Потребен буџет:  

- 100.000,00 денари за реализација на активностите и  
- 190.000,00 денари за подршка  на Советувалишен центар за помош и 

подршка на жени и деца жртви на родово базирано и семејно насилство 
во Пелагониски Регион. 

      ВКУПНО: 290.000,00 денари. 

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во 
рамките на планираните средства за оваа Програма во Буџетот на Општина 
Ресен за 2026 година. 

 
СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 
 

Бр.08-2661/14                                                                               Претседател 
28.11.2025  година                                                                Коста Замановски с.р 
Ресен 
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12. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 
3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ 
бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

 
З А К Л У Ч О К 

за објавување на Програмата за активностите на Општина Ресен од 
областа на образованието во 2026 година 

 
Се објавува Програма за активностите на Општина Ресен од областа на 

образованието во 2026 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на 
седницата одржана на 28.11.2025 година. 
 
 
Бр.09-2732/12                                                                                  Градоначалник 
01.12.2025 година                                                                      Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 
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13. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 
3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ 
бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

 
З А К Л У Ч О К 

за објавување на Програмата за реализација на активностите на Општина 
Ресен  од областа на заштитата и спасувањето за 2026 година 

 
 

Се објавува Програма за реализација на активностите на Општина Ресен  од 
областа на заштитата и спасувањето за 2026 година, што Советот на Општина 
Ресен ја донесе на седницата одржана на 28.11.2025 година. 

 
 
Бр.09-2732/13                                                                                  Градоначалник 
01.12.2025 година                                                                     Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 9 од Законот  за  заштита  и  спасување („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 215/21 и 124/25), член 22 став 1 точка 10 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.202/24) и член 23 точка 8 од 
Статутот на Општина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр. 07/10, 
13/13, 08/15, 11/15 и 10/2021)  Советот  на Општина Ресен на седницата одржана 
на ден 28.11.2025 година, донесе 
 

 
ПРОГРАМА 

за реализација на активностите на Општина Ресен  
од областа на заштитата и спасувањето за 2026 година 

 
 
1. Вовед 

 
Заштитата и спасувањето на граѓаните и материјалните добра 

подразбира превземање на соодветни мерки и активности, за заштита од 
природни непогоди и други несреќи, кои го загрозуваат животот и здравјето 
на луѓето и предизвикуваат големи материјални штети.  
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Затоа се потребни соодветни мерки со  цел превентивно делување 
заради, заштита на животот и здравјето на населението на територијата на 
Општината.  

Општина Ресен со оваа Програма ги опфаќа целите и активностите во 
областа на заштитата и спасувањето, кои ќе ги спроведе во соработка со 
другите субјекти, истите претставуваат активности од јавен интерес. 

 
Заштита и спасувањето во Општина Ресен ќе се засноваат на следните 

начела: 
 
- Секој има право на заштита и спасување од природни непогоди и други 

несреќи; 
- Во заштитата и спасувањето од природни непогоди и други несреќи 

приоритет имаат животот и здравјето на луѓето; 
- При настанување на природни непогоди и други несреќи секој е должен 

да помага во рамките на своите можности; 
- Општина Ресен, Јавните претпријатија, установите, служби и трговските 

друштва се должни, навремено да ги организираат и преземааат 
превентивните и оперативните мерки за заштита и спасување од 
природни непогоди и други несреќи; 

- Секое физичко и правно лице, во согласност со Закон, одговара за 
неспроведување на предвидените мерки за заштита и спасување; 

- При ангажирање на силите за заштита и спасување се употребува 
моделот на постапност, при што најпрвин реагираат силите на 
сопственикот, потоа Општината, Републиката и меѓународната заедница 
и 

- Податоците за опасностите и преземените активности за заштита и 
спасување, од страна на надлежните органи и служби се јавни и мора 
транспарентно да се објават. 

 
Планирањето на развојот, оперативното и тековното планирање на 

краток, среден и долг рок на системот за заштита и спасување ќе се води 
и реализира според принципите, критериумите и стандардите кои важат 
во системот на планирање, програмирање и буџетирање. 

Реализацијата на оваа Програма од областа на заштита и 
спасувањето во наредниов период за Општина Ресен е со обврзувачки 
карактер, со Закон, и не треба да трпи одлагања. 

Општина Ресен, основните цели на заштитата и спасување ќе ги 
остварува преку: 
- Општински Штаб за заштита и спасување; 
- Просторните сили за заштита и спасување на Општина Ресен и 
- Јавните претпријатија, установи и служби во Општината. 
 

Потребна стручна помош за реализација на активностите од 
доменот на заштитата и спасувањето, на Општина Ресен ќе му дава 
Дирекцијата за заштита и спасување, преку Подрачното одделение Ресен. 
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2. Основни цели на Програмата: 
 

- Преку Советот на Општина Ресен, одлучува за воспоставување на 
потребна организација за заштита и спасување и за спроведување на 
мерките за заштита и спасување; 

- Во случај на природни непогоди и други несреќи, ги утврдува обврските на 
Јавните претпријатија, установи и служби кои ги формирале, за: гаснење 
на пожари и спасување на луѓе и имот при собраќајни, техничко – 
технолошки други несреќи; 

- Расчистување на локални патишта, улици и други инфраструктурни 
објекти во случај на непроодност поради врнежи од снег, наноси од снег, 
голомразица, наноси од земја предизвикани од силни врнежи, одрони, 
лизгање на земјиштето и друго; 

- Укажување на прва медицинска помош во случај на појава на зголемен 
број на заболени и повредени и спречување на ширењето на заразни 
болести; 

- Заштита на животните и растенијата во случај на појава на болести, 
штетници и други природни непогоди; 

- Следење на подготвеноста на единицата на Локалната самоуправа за 
заштита и спасување; 

- Одлучување за висината на средства од буџетот на ЕЛС за надомест на 
штета од природни непогоди и други несреќи и 

- Распределба на хуманитарна помош наменета за настраданото 
население во ЕЛС. 
 

 
3. Финансирање на заштита и спасувањето 

 
        
Распоред на финансиски средства: 
 
Реден број Заштита и спасување Потребни средства 
1 Набавка на опрема и средства, за 

единицата просторни сили за заштита и 
спасување на Општина Ресен 

 
180.000,00 денари 

2 Основна обука на припадниците на 
единицата 

100.000,00 денари 

3 Набавка на средства и опрема, за 
заштита од пожари, (за ППА, 
сервисирање на ППА, мерење на 
громобрански инсталации и хидрантски 
притисок). 

   
 
   50.000,00 денари 

4 Надоместоци за припадниците  100.000,00 денари 

5 Изработка на документација    70.000,00 денари 

6 ВКУПНО  500.000,00 денари 
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4. Завршни одредби 
 
Носител и одговорен за реализација на Програмата за заштита и 

спасување во 2026 година е Градоначалникот и Советот на Општина Ресен. 
Општина Ресен ќе остварува потребна соработка со Општинскиот Штаб 

за заштита и спасување, Дирекцијата за заштита и спасување, Центарот за 
управување со кризи и други органи и тела, ќе го следат спроведувањето и 
реализацијата на оваа Програма. Наведените органи и тела ќе покренуваат 
иницијативи, ќе даваат мислења и предлози за доследно и квалитетно 
реализирање на Програмата. 

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во 
рамките на планираните средства за оваа Програма во Буџетот на Општина 
Ресен за 2026 година. 

Оваа Програма влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен 
Гласник” на Општина Ресен. 
 
 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 
 
 
Бр. 08-2661/16                                                                             Претседател 
28.11.2025 година                                                                 Коста Замановски с.р 
Ресен  
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14. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 
3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ 
бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

  

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Програмата за ревитализација по елиминирање на 

кризи во Општина Ресен за 2026 година 

 

Се објавува Програма за ревитализација по елиминирање на кризи во 
Општина Ресен за 2026 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на 
седницата одржана на 28.11.2025 година. 
 
 
Бр.09-2732/14                                                                                 Градоначалник 
01.12.2025 година                                                                     Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 5, став 2, точка 3 од Законот за управување со кризи 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18 
и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 215/21 и 124/25”) и член 23 
точка 8 од Статутот на Општина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр. 07/10, 
13/13, 08/15, 11/15 и 10/2021)  Советот  на Општина Ресен на седницата одржана на ден 
28.11.2025 година, донесе 

 

ПРОГРАМА 

за ревитализација по елиминирање на кризи во Општина Ресен 

за 2026 година 

 

1.Вовед 

Со оваа Програма се уредува системот за управување на Општина Ресен  при 
ревитализација на општината  по елиминирање на кризата  и тоа: организацијата и 
функционирањето, одлучувањето и употребата на ресурсите, комуникацијата, 
координацијата и соработката, планирањето и финансирањето.  



01 Декември 2025 година „СЛУЖБЕН ГЛАСНИК“ бр.15 

 
 

 

Со мерките кои ќе се превземаат, по елиминирање на кризата се овозможува 
враќање во функција односно во првобитна полoжба на сите објекти и правни субјекти, 
кои се под надлежност на Општина Ресен, проодност на патиштата, враќање во 
функција на водоводна мрежа и нормално функционирање на територија на цела 
општина.  

 

Општина Ресен со оваа Програма ги опфаќа целите и активностите, кои ќе ги 
спроведе во соработка со другите субјекти,со цел равитализација на општината и  
истите претставуваат активности од јавен интерес. 

 

Во справувањето со кризи и враќање во првобитна положба општините ги имаат 
следните надлежности: 

 

- ги следат состојбите и дејствата и појавите кои можат да доведат до 
настанување на криза на подрачјето на општините, 

- донесуваат процена на загрозеноста од ризици и опасности за настанување на 
кризна состојба на подрачјето на општините  

- донесуваат програма за ревитализација на општините и на градот Скопје по 
елиминирањето на кризата, - ги спроведуваат одлуките на Владата во врска со 
управување со криза на подрачјето на општините и на градот Скопје  

- одлучуваат за висината на средствата за управување со кризи од буџетот на 
општините и на градот Скопје. 

 

Во справувањето со кризa градоначалниците на општините и градот Скопје, 
обезбедуваат координација на учесниците во системот за управување со кризи на 
локално ниво. 

 

Реализацијата на оваа Програма за ревитализација на Општина Ресен по 
елиминирање на криза е со обврзувачки карактер, со Закон, и не треба да трпи 
одлагања. 

Општина Ресен, основните цели на оваа програма ќе ги остварува преку: 

 

- Градоначалникот и Советот на Општина Ресен 
- Општински Штаб за заштита и спасување 
- Противпожарната единица на Општина Ресен 
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- Просторните сили за заштита и спасување на Општина Ресен и 
- Јавните претпријатија, установи и служби во Општината. 

 

Потребна стручна помош за реализација на активностите од доменот на 
справување со кризи и ревитализација после криза,  Општина Ресен ќе му дава 
Центарот за управување со кризи, преку Подрачното одделение Ресен. 

 

2.Основни цели на Програмата: 

 

- Враќање во функција односно првoбитна положба на сите објекти и правни субејкти 
под надлежност на Оптшина Ресен и нормално функциониранње на целата општина  

- Расчистување на непроодни патишта и улици 

- Враќање во нормална функција на водоводната мрежа 

- Изработување на единствена процена на штета предизвикана од кризна ситуација 

- Одлучување за висината на средства од буџетот на ЕЛС за враќање во првобитна 
положба на сите објекти и субјекти под надлежност на општината - Обезбедување 
континуитет во меѓуресорската и меѓународната соработка, консултации и координација 
по справување со кризата и ревитализација на општината 

 

За реализацја и остварување на целите на оваа Програма, активностите на 
Општината и Советот на општината  ќе бидат насочени кон создавање на максимални 
услови за ревитализација на општината по елиминирањето на поплави, прожари, 
земјотреси  и од разни други видови на непогоди. 

По потреба Општина Ресен ќе соработува со ЕВН – Македонија за 
нормализирање на електричната енергија. 

 

3.Финансирање на активностие за ревитализација на општината по 
елиминирањето на кризата 

 Финансирањето на активностие по елиминирањето на кризата,  дејстувањето на 
сите субјекти под надлежност на Општина Ресен за ревитализација на општината, ќе 
бидат финансирани од Буџетот на Општина Ресен, Републичкиот Буџет, доброволни 
прилози и други средства од прави и физички лица. 

 

Активности за реализирање на програмските одредби во доменот на на 
ревитализација на општината по елиминирањето на кризата: 
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-Обнова и враќање во функција за објекти и правни субјекти по надлежност на 
општината и нормално функциониранње на целата општина  

- Расчистување на непроодни патишта и улици 

- Враќање во нормална функција на водоводната мрежа 

- Активности на комисија за проценка на штети од природни непогоди и други 
несреќи 

- Безбедносна проверка на објектите под надлежност на општината 

- Изработка на документација 

   

 За финансирање на основните цели и активности на Програмата, предвидени се 
средства во износ од 3.000.000,00 денари. 

 

4.Завршни одредби 

Носител и одговорен за реализација на Програмата за ревитализација по елиминирање 
на кризи во 2026 година е Градоначалникот и Советот на Општина Ресен. 

Општина Ресен ќе остварува потребна соработка со Центарот за управување со кризи, 
Дирекцијата за заштита и спасување и други органи и тела, ќе го следат 
спроведувањето и реализацијата на оваа Програма. Наведените органи и тела ќе 
покренуваат иницијативи, ќе даваат мислења и предлози за доследно и квалитетно 
реализирање на Програмата. 

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките на 
планираните средства за оваа Програма во Буџетот на Општина Ресен за 2026 година. 

Оваа Програма влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен Гласник” на 
Општина Ресен. 

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

Бр. 08-2661/17                                                                         Претседател 

28.11.2025 година                                                            Коста Замановски с.р 

Ресен 
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15. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 
3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ 
бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

  

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Програмата за спроведување на соодветни мерки за 

заштита на населението од заразни болести на подрачјето на Општина Ресен 
за 2026 година 

 
 

Се објавува Програма за спроведување на соодветни мерки за заштита 
на населението од заразни болести на подрачјето на Општина Ресен за 2026 
година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 
28.11.2025 година. 
 
Бр.09-2732/15                                                                                  Градоначалник 
01.12.2025 година                                                                      Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 
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16. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 
3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ 
бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

  

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Програмата за реализација на активности во областа 
на противпожарната заштита на Општина Ресен во 2026 година  

 
 

Се објавува Програма за реализација на активности во областа на 
противпожарната заштита на Општина Ресен во 2026 година, што Советот на 
Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 28.11.2025 година. 
 
 
Бр.09-2732/16                                                                                 Градоначалник 
01.12.2025 година                                                                     Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 50 став 1 од Законот за локална самоуправа(,Службен 
весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.202/24), а во врска со член 23 став 1 точка 8 од Статутот 
на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен,, бр.7/2010, 13/2013, 
08/2015 , 11/2015 и 10/2021), Советот на Општина Ресен на седницата одржана 
на ден 28.11.2025 година, донесе 

 

П Р О Г Р А М А  
 

за реализација на активности во областа на противпожарната заштита на 
Општина Ресен во 2026 година 

 

Пожарникарството е работа чие трајно и непречено извршување го обезбедува 
Република Македонија  и општините и градот Скопје, односно општините во 
градот Скопје во согласност со закон. 
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Пожарникарството е од стручен и хуманитарен карактер од јавен интерес, 
Заради гаснење на пожари, спасување на животот на граѓаните и заштита на 
имотот загрозени од пожари и експлозии, укажување на техничка помош при 
незгоди и опасни ситуации, како и извршување на други работи при несреќи и 
непогоди. 

Со оваа Програма се утврдуваат заедничките интереси и активности во областа 
на противпожарната заштита и заштитата и спасувањето. Според законските 
одредби, Oпштина Ресен во 2026 година овие активности ќе ги остварува преку 
Општинскиот штаб за заштита и спасување, просторните сили за заштита и 
спасување и Територијалната противпожарна единица која ќе дејствува на 
територијата на Општина Ресен. 

1. Територијална противпожарна единица на Општина 
Ресен 
Територијалната противпожарна единица на Општината ги врши следните 
работи: 
          - гаснење на пожари на подрачјето на Општината; 
          - отстранување на непосредна опасност за настанување на пожар; 
          - спасување на животот на граѓаните и заштита на имотот загрозени од 
пожари и експлозии; 
          - укажување на техничка помош при незгоди и опасни ситуации; 
          - извршување на други работи при несреќи и непогоди; 
          - врши непрофитабилни услуги заради подобрување на техничката 
опременост и услови за работа, кои не го оневозможуваат или попречуваат 
вршењето на функцијата од претходните алинеи на овој став; 
          - заедно со територијалните противпожарни единици на општините во РМ 
утврдени со закон, дејствуваат како противпожарни единици на РМ заради 
оперативно делување при гаснење на големи пожари на целата територија на 
Република Македонија во координација со Дирекцијата за заштита и спасување 
; 
          - давање помош кога тоа е побарано при гаснење на пожари во други 
држави во координација со Дирекцијата за заштита и спасување; 
          - водење посебна евиденција за настанатите пожари, експлозии, 
интервенции за гаснење и интервенции за други настани според единствената 
методологија и известување на Дирекцијата за заштита и спасување; 
          - периодично испитување и проверка на исправноста на противпожарната 
опрема со која располага Територијалната противпожарна единица согласно 
законот и подзаконските акти; 
          - тековна поправка и одржување на техниката и опремата; 
          - давање противпожарно обезбедување на објекти, делегации, јавни 
собири, спортски и други манифестации, во координација со Министерството за 
внатрешни работи; 
          - врши обука од областа на противпожарната заштита на припадници на 
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АРМ; 
          - едукација на граѓаните за заштита од пожари преку организирање на 
предавања, преку медиуми и организирање на други активности;  
          - врши и други работи што ќе и бидат доверени.  

1.1.  Програма за реализација 

1. Во текот на 2026 година ТППЕ Ресен ќе се залага како и досега најбрзо и 
најефикасно да делува при интервенциите. На настанатите пожари ќе приоѓа со сета 
професионалност и максимално ќе се залага пожарите да ги ликвидира по најбрз 
можен начин и најминимални штети. 

2. Во текот на 2026 година за време на наставата по сите наставни предмети ќе 
обработува теми со кои нивото на единицата ќе задржи континуитет и ќе се издигне 
на повиско ниво. Во наставната единица практични вежби ќе се изведуваат вежби со 
средства и опрема што ја поседува единицата. Тактичко показните вежби ќе се 
изведуваат во месеците Април, Мај, Јули , Септември ,Ноември и Декември. 

3. Како и досега единицата ќе ги разгледува и анализира сите поголеми и 
покаректиристични пожари на кои самата интервенирала , од што ќе се спреми во 
иднина да ги остранува грешките доколку ги има во самите интервенции. 

4. Во текот на годината, а со цел оспособување на работниците ќе се донесат 
следните планови и програми :  

- годишна програма за настава и обука 
- тримесечна програма за настава и обука 
- месечни програми за настава и обука  
- елаборат за тактично покажни вежби кои единицата ќе ги обработува. 
Во текот на годината доколку дојде до потреба за дополнување на наставата или 

поедини наставни единици за истите ќе се изготват дополнителни елаборати за 
совладување на методиските единици со сите вработени. 

5.  .  Во текот на 2026 година ќе се изведат седум тактички показни вежби во 
градот и околината и тоа на следните објекти: 

- во текот на месец март во објект – станбена зграда на ул. ``Ленинова`` 
- во текот на месец април во ОУ “Мите Богоевски“ - Ресен 
- во текот на месец мај во објект- бензинска пумпа на “Виена Петрол“ во с. 

Избиште  
- во текот на месец јуни показна вежба –спасување во вода во туристичка 

населба Претор 
- во текот на месец септември показна вежба на ОУ “Браќа Миладиновци“ – с. 

Царев Двор 
- во текот на месец ноември во Дооел ``Стењетекс`` Стење 
- во текот на месец декември во “Здравствен дом``-Ресен 
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Во текот на истата година можно е да се изведи и тактичко показна вежба со 
ТППЕ- Битола на заедничко ниво. Како и прекугранична соработка со општина 
Лемос – Р. Грција со цел заедничко дејствување при појава на пожари во 
пограничните региони. 

6. Во текот на годината  ќе се врши редовна проверка на опремата, униформата 
и средставата за гаснење согласно член 25 од Правилникот за униформи и 
заштитната опрема. Во текот на годината ќе се извршат дневни, неделни и вонредни 
прегледи на исправноста на опремата, средствата за гаснење. Употребата на 
униформата и ознаките на униформите ќе бидат според Правилникот за носење на 
летна и зимска униформа. 

7. Со цел да се има целосен увид во работата на единицата и нејзината 
успешност во текот на годината ќе се води следната евиденција :  

- ќе се дополнуваат дојави за пожар, 
- ќе се составуваат извештаи за секој настанат пожар, 
- ќе се води евиденциона книга за прегледите на возилата и опремата, 
- ќе се прави распоред на сменско работење. 

8. Во текот на годината, особено во летниот период и грејната сезона, ќе се 
одржат едукативни предавања на населението, како и информирање преку јавните 
гласила и одржување на работни состаноци во претпријатијата кои стпанисуваат со 
земјоделски површини. Со истите ќе се ажурираат плановите за заштита од пожари 
и ќе се координира заеднички настап на евентуално настанатите пожари. 

9. Во согласност со Правилникот за опремување, ќе бидат опремени возилата 
и вработените,  а опремата ќе се одржува во исправна состојба.  

10. Ќе се воспостават контакти со ЕВН и со нив ќе се координира работата 
особено за нивно брзо излегување на терен при евентуални пожари на објекти. Со 
јавното комунално претпријатие “Пролетер“ ќе се зголеми соработката и ќе биде 
доставено барање за навремено  не известување за настанати дефекти во 
хидрантската мрежа или било какви прекини во снабдувањето со вода. 

11. Во текот на месец јануари ќе се побара од “Макпетрол“ и други приватни 
бензински пумпи да ни достават листа на сите корисници кои складираат поголеми 
количини запаливи течности во нивните домови. Во текот на месец февруари ќе се 
посетат објектите на кои ќе се изведат тактичко показните вежби се со цел да се 
соберат повеќе податоци за изведување на вежбите. 

12. Пред почетокот на летниот период ќе се направат напори опремата 
возилата и средствата за гаснење на пожари да се доведат во исправна состојба 
ако се неисправни. Ќе се одржи состанок со вработените со цел да се укаже на 
потребите од поголема будност и спремност на единицата за летниот период, и ќе 
се ажурира планот за мобилизација. 
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13. Во текот на година ќе бидат извршени предавања од заштита од пожари во 
сите основни и средни школи во општината. 

14. Во текот на годината ќе се вршат контроли на работата на единицата за 
време на викенди, државни празници, во ноќните часови. Такви контроли ќе се 
вршат од четири до шест пати во текот на едне месец. Самите контроли ќе се 
евидентираат во Книгата за дежурства. 

15. До 5-ти во месецот ќе се изготви Ивештај за работата во единицата за 
претходниот месец и на почетокот на наредната година Извештај за работата на 
единицата за претходната година 

16. За нормално функционирање на ТППЕ ќе се изготви финансиска 
конструкција на потребите на ТППЕ која ќе биде како прилог на Програмата за 
работа. 

1.2.  Финансирање на ТППЕ Ресен 

За реализација и остварување на основните цели на оваа Програма, 
активностите на Општината ќе бидат насочени кон создавање на максимални 
услови за реализирање на програмските определби во доменот на 
противпожарната заштита и спасувањето, како и заштитата и спасувањето во 
услови на разни видови непогоди и други несреќи. 

Во оваа насока, активностите претежно ќе бидат насочени кон 
обезбедување на услови за квалитетна и технички стручно подготвена единица, 
која ќе може брзо и ефикасно да дејствува на целото подрачје на Општина Ресен 
и по потреба во другите општини. 

Финансирањето на активностите од областа на заштитата и спасувањето 
и дејствувањето на Територијалната противпожарна единица, утврдени според 
оваа Програма, ќе биде реализирано со средства од: 

- Буџетот на Р.Македонија, 
- Буџетот на Општина Ресен, 
- Наплатени премии од осигурување на имот од пожари, 
- Наплатени премии од осигурување на моторни возила и осигурување од 
одговорност од употреба на моторни возила, 
- Наплатени парични казни за сторени прекршоци од областа на заштитата од 
пожари и експлозии, 
- Доброволни прилози и други средства од осигурителни друштва, фондации, 
правни и физички лица, наменети за унапредување на заштитата од пожари, 
- Приходи од сопствени извори за извршени услуги од страна на 
Територијалната противпожарна единица, и 
- Приходи од други општини. 
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1.2.1.  Извори на средства и нивно распоредување: 

а) Приходи 

 Со Насоките за изготвување на буџетите на Единиците на локална 
самоуправа за 2026 година доставени од Министерството за финансии и 
доставениот Преглед за дотациите што се трансферираат од Буџетот на РМ до 
Единиците на локална самоуправа за 2026 година доставени од Министерството 
за финансии и, Наменската дотација за ТППЕ Ресен планирана е во износ од 
7.894.769,00 денари. Овие средства се наменски за плати на вработените во 
ТППЕ Ресен.  

Средствата планирани во расходниот дел ( без платите обезбедени од 
Буџетот на РМ) на Пограмата за работа на ТППЕ Ресен за 2026 година во целост 
се обезбедуваат од Буџетот на Општина Ресен и тоа: 2.586.000,00 денари од 
Буџетот на Општината. Исто така платите на 10 вработени во ТППЕ  Ресен на 
ниво на Општина во целост се обезбедени од Буџетот на Општина Ресен и се 
прикажани во Програмата Е0-Општинска администрација. 

 

б) Расходи 

Во Програмата Н0-Противпожарна заштита средствата обезбедени од Буџетот 
на РМ како наменска дотација во износ од 7.894.769,00 денари се 
распределени на следниот начин: 

           40-Плати и надоместоци                                            7.894.769,00 

           401- Плати                           5.430.808,00 

401120-Основни плати                                               4.553.677,00 

401130 - Основни плати и други                                426.419,00  
  

401310-Персонален данок  

на доход од плати       450.712,00 

          402-Придонеси за социјално осигурување   2.463.961,00 

402110-ПИО         1.397.061,00 

402120-Бенифициран стаж      359.249,00 

402210-Здравство        577.312,00 

402220-Професионално заболување     39.163,00 
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402310-Вработување        91.176,00 

Согласно Законот за финансирање на ЕЛС и Насоките за изготвување на 
буџетите на ЕЛС, во Буџетот на Општина Ресен за 2026 година во Програмата 
Е0 за редовно работење на ТППЕ Ресен планирани се средства во вкупен износ 
од 2.586.000,00 денари и истите се предлага да бидат наменети за следниве 
намени: 

- Вкупно                                                                      2.586.000,00 

420110-Дневници          25.000,00 

421110-Електрична енергија        400.000,00 

421120-Вода  и канализација        250.000,00 

421320-Телефони          50.000,00 

421420-Регистрација на моторни возила      50.000,00 

423310-Униформи          150.000,00 

423320-Обувки                                                                 150.000,00 

424110-Резервни делови         6.000,00 

424120-Поправки и сервисирање на возила      200.000,00 

426990-Други материјали                             1.000.000,00 

423810-Ситен инвентар                                                   5.000,00 

425260-Осигурување на моторни возила                       50.000,00 

425990-Други договорни услуги                                      50.000,00 

           464990 - Трансфери                                                         200.000,00 

1.3. Други форми на активности на ТППЕ Ресен 

      Освен со финансиски средства, Советот на Општината Ресен и 
Градоначалникот ќе ги помагаат и стимулираат овие активности со: 

- одбележување на денот на пожарникарите -20 мај, 
- прогласување на најистакнат пожарникар во извршувањето на работните 
обврски, 
-учество на Градоначалникот и претставници на Советот на средби и настани 
организирани од страна на ТППЕ по разни поводи и прослави.  
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Градоначалникот на Општина Ресен, Општинскиот штаб за заштита и 
спасување, Дирекцијата за заштита и спасување, Центарот за управување со 
кризи, државниот инспектор за заштита од пожари, инспекторот за заштита и 
спасување и другите надлежни органи и тела, oрганите и телата на Советот на 
Општина Ресен  ќе го следат спроведувањето на оваа Програма и активно ќе 
учествуваат во нејзината реализација, како и во покренувањето на иницијативи, 
давање на мислења и поднесување на предлози во врска со остварувањето на 
програмските цели и активности. 

 
 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

Бр. 08-2661/19                                                                          Претседател 

28.11.2025  година                                                             Коста Замановски с.р 

Ресен 
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17. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 
3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ 
бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

  

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Програмата за еколошка едукција за 2026 година 

 
Се објавува Програма за еколошка едукција за 2026 година, што Советот 

на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 28.11.2025 година. 
 
 
Бр.09-2732/17                                                                                 Градоначалник 
01.12.2025 година                                                                     Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 36 став (1) точка 15 од Законот за локална самоуправа 
(“Службен весник на Република Македонија„ брoj 5/02 и “Службен весник на Република 
Северна Македонија„ број 202/24) и член 23 став (1) точка 8 од Статутот на општина 
Ресен (“Службен гласник на општина Ресен,, број 7/10, 13/13, 8/15, 11/15 и 10/21), 
Советот на општина Ресен на седница одржана на ден 28.11.2025 година, донесе 

 
 

П Р О Г Р А М А 
За ЕКОЛОШКА ЕДУКАЦИЈА 

 за 2026 година              
 

 
I     Вовед   
 
Современиот свет се соочува со бројни еколошки предизвици – климатски 

промени, уништување на биодиверзитетот, загадување на воздухот, водата и почвата, 
прекумерна експлоатација на ресурси, отпадот и многу други. Овие проблеми не се 
единечни и изолирани тие се меѓусебно поврзани и често резултат на човечкото 
однесување, економскиот развој и начинот на живот. Токму затоа, еколошката едукација 
претставува неопходен дел од образованието на секој човек, бидејќи овозможува 
развивање критичко размислување за сложените односи меѓу човекот и природата.  

 
И, каде што влијанијата од климатските промени и дегредацијата на животната 

средина стануваат се поочигледни, постои итна потреба да се потикне одржлив начин на 
размислување кај поединиците од сите возрасти. Програмите за едукација во животната 
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средина играат клучна улога во креирањето на оваа еко-свесна иднина, опремувајќи ги 
учесниците со знаење, вештини, вредности и ставови неопходни за разбирање и ценење 
на природниот свет. Едукација како процес не се ограничува само на формални 
институции како училишта и универзитети, туку е повеќе динамично поле кое опфаќа 
различни пристапи. На пример, вклучува интерактивни начини кои ја вклучуваат 
заедницата, можност за искуствено учење и иновативни дигитални платформи кои го 
прошируваат досегот на еколошките пораки. Клучот е да се создава инклузивен и 
информиран пристап кон управувањето со животната средина. 

 
Прво едукација, потоа еколошка свест 
 
Вообичаено е термините еколошка едукација и еколошка свест да се користат 

како сининим. Тука не станува збор само за семантика, туку станува збор за поинаков 
дел од дискурст во нашето општество. Едноставната дефиниција за тоа што претставува 
едукацијата за животната средина е дека таа претставува образовен процес во кој 
луѓето учат за природата и за еколошките прашања. Но кога станува збор за еколошката 
свест за неа можеме да кажеме дека претставува разбирање на вредноста на животната 
средина во целина и подготвеноста на поединици, социјални групи и организации, 
активно да се вклучат во нејзина заштита. 

 
 
Едукација која води кон одржлива еколошка свест 
 
Едукацијата отсекогаш претставувала двигател на општествениот развој, но во 

современи услови – кога еколошките кризи стануваат една од најголемите глобални 
закани нејзината улога добива уште подлабоко значење. Преминот кон одржлива 
еколошка свест не е спонтан процес тој е резултат на систематско учење, критичко 
размислување и активно учество во решавање на проблемите поврзани со животната 
средина. Во таа насока, еколошката едукација претставува стратегиски инструмент 
преку кој се создаваат граѓани кои ја разбираат комплексноста на природните системи и 
сопствената улога во нивното зачувување. 

Еколошката едукација мора да биде на прво место. Образованието во 
вистинското значење на тој збор – метод преку кој учиме за природата, биосферата, 
животните, растенијата, глобалните еколошки предизвици како што се климатските 
промени, загадувањето на водите и воздухот, губењето на биодиверзитетот и 
одржливото користење на природните ресурси. Исто така, се разгледуваат и локалните 
проблеми, како што се загадувањето на специфични региони или заштита на локалните 
екосистеми. Taa не се задоволува само со идентификување на проблемите, таа нуди 
конкретни решенија, како што е намалување на депонирање на отпадот, рециклирање, 
користење на обновливи извори на енергија, одржливо земјоделство и заштита на 
природните ресурси. Еден од најважните концепти во еколошката едукација е 
одржливиот развој – концепт кој ги поврзува економскиот напредок, социјалната 
благосостојба и заштитата на животната средина. Одржливиот развој се фокусира на 
задоволување на потребите на денешните генерации без да се загрози можноста за 
задоволување на потребите на идните генерации. Еколошката едукација има за цел да ги 
поттикне луѓето да преземат акција за подобрување на животната средина.  
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Еколошкото образование е процес кој има за цел да ја зголеми свеста за 
животната средина и да ги поттикне луѓето да размислуваат критички и да преземат 
акции за заштита на природата, еколошките проблеми и важноста за заштита на 
животната средина. Овој вид на образование го поставува акцентот за развој на свест и 
знаење за тоа како човечките активности влијаат на природата и како можат да се 
применат одржливи практики за зачувување на планетата. Тоа не се сведува само на 
учење за еколошките проблеми, туку и на развивање на вештини и ставови кои ќе 
овозможат одржливи промени во начинот на живот. 

 
Подигнување на свеста за животната средина е клучен процес во образованието 

и активизмот за заштита на природата. Тоа подразбира континуирано информирање и 
едукација на поединци и заедници за значењето на животната средина, за тоа како 
човечките активности влијаат на природата, и за начините на кои секој човек може да 
придонесе за нејзина заштита и одржување.   

 
Развивањето за критичко размислување го поттикнува анализирањето на 

влијанието на нашите одлуки и активности врз животната средина и нуди решенија за 
одржлив живот. Охрабрување за одржливите практики се начини кои се учат за 
намалување на отпадот, користење на обновливи извори на енергија, рециклирање, 
штедење на водата и други еколошки навики. Развивање на еколошка одговорност 
промовира лична и колективна одговорност за зачувување на природните ресурси и 
животната средина за идните генерации. Применувањето на знаењата во секојдневниот 
живот, едукацијата не само што ги информира луѓето, туку ги мотивира да ги применат 
научените принципи во своето секојдневие, на пример, преку избор на еколошки 
производи, користење на јавен превоз или садење дрвја. Еколошкото образование е 
важно за сите возрасти бидејќи глобалните еколошки предизвици се поврзани со секој 
аспект од нашите животи. Ова образование се спроведува во рамки на формални 
образовни институции кое вклучува еколошки теми во наставните програми на 
училиштата и универзитетите, како и специјализирани курсеви за екологија и одржлив 
развој. Неформално образование преку организирање на едукативни активности, 
работилници, еко-кампањи, еко-иницијативи и едукативни програми излети во природа 
и други практични искуства што ги вклучуваат учесниците во решавањето на конкретни 
еколошки проблеми. Интерактивно учење преку игри, квизови, изложби, проекти и друг 
вид учење преку практично искуство кои помагаат за подобро разбирање на еколошките 
концепти. 

 
Еколошката едукацијата е неопходна за изградба на одговорни, свесни и 

активни граѓани кои разбираат колку е важен е балансот на природата за благосостојбата 
на сите живи организми на Земјата. Таа има клучна улога во создавање на одржливи 
општества, поттикнување на еколошка свест и обезбедување на здрава и сигурна иднина 
за сите живи суштества на планетата. Тоа овозможува формирање на нови генерации 
кои ќе преземат одговорност за својата иднина и ќе се борат за иднина во која животната 
средина ќе биде во фокус на сите политики и акции. 
 

Токму поради комплексната природа на активностите во областа на еколошката 
едукација, оваа Програма претставува флексибилен документ кој континуирано ќе се 
развива врз основа на понатамошните искуства.   
 
 Оваа Програма е наменета да го доближи Преспанскиот регион со неговите 
заштитени подрачја поблиску до јавноста и локалното население. Со користење на 
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модерни алатки за информирање и едуцирање. Програмата ќе води до поефикасно 
информирање на јавноста за важноста и значењето на подрачјето, ќе ги промовира 
неговите биолошки, геолошки и екосистемски вредности, ќе служи и како место каде 
јавноста ќе учи за значењето на заштитените подрачја и концептот за одржлив развој. 
 

Програмата за еколошка едукација ќе служи како стратешка основа за развивање 
на знаења, вештини и ставови кои се неопходни за создавање одговорни и информирани 
поединци. Таа ќе обезбеди јасно насочени содржини, активности и методи преку кои 
учениците и учесниците ќе можат да ги разберат клучните проблеми, да стекнат 
практични искуства и да се оспособат за активно учество во општеството.  
 

Програма ќе служи како алатка за градење одржливо и свесно општество, каде 
знаењето се претвора во акција, а акцијата во долгорочни позитивни промени.  
 

Со оваа Програма ќе се поставуваат нови стандарни за информирање на јавноста 
за 
заштитените подрачја, како и нивно исползување за образовни и научноистражувачка 
цели.  
 
   
II     Цели на Еколошка едукација 
 

Целите на еколошката едукација се насочени кон развој на свесни, одговорни и 
активни поединци и заедници кои ќе ги разберат еколошките процеси и ќе се вклучат во 
активности за заштита на животната средина. Тие имаат за цел да обезбедат глобални и 
локални решенија за еколошките проблеми и да промовираат одржливи практики во 
секој аспект од животот. Главни цели на еколошката едукација се: 

 
 1. Подигнување на свеста за животната средина – Целта е да се зголеми свеста за 
важноста на животната средина и глобалните еколошки проблеми како што се 
климатските промени, загадувањето, губењето на биодиверзитетот и одржливото 
користење на природните ресурси. Едукацијата помага луѓето да го разберат влијанието 
на нивните активности врз природата и да развијат позитивни ставови за нејзино 
зачувување. 
 
 2. Развивање на еколошки ставови и вредности – Една од главните цели е да се 
создадат еколошки свесни и одговорни граѓани кои ги ценат природата и ресурсите, и 
кои се подготвени да преземат мерки за нивно зачувување. Ова вклучува развивање на 
вредности како што се почитување на животната средина, одржливост, енергетска 
ефикасност, одговорност, солидарност и внимание. 
 
3. Развивање на вештини за практична еколошка акција – Ова вклучува стекнување 
на вештини како рециклирање, заштеда на вода и енергија, користење на обновливи 
извори на енергија и други одржливи практики. 
 
4. Применување на одржливи практики – Една од целите е да се развијат и 
промовираат практики кои ги намалуваат негативните влијанија врз животната средина. 
Ова вклучува рециклирање, штедење на ресурси (вода, енергија), користење на 
обновливи извори на енергија, и усвојување на одржливи земјоделски и индустриски 
практики.  
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5. Активирање на поединци и заедници за акција – Еколошката едукација не се 
задоволува само со пренос на знаење, туку ја охрабрува активноста и учеството на 
поединците и заедниците во еколошките проекти и иницијативи. Ова може да вклучува 
учество во кампањи за чистење на природата, садење дрвја, и други активности што 
директно допринесуваат за заштита на животната средина. 
  
6. Развој на вештини за решавање на еколошките проблеми – Целта е да се обучат 
поединците и заедниците да ги препознаваат еколошките проблеми и да развијат 
решенија кои се засновани на научни принципи и одржливи практики. Тоа вклучува 
вештини за управување со отпад, заштита на природните ресурси, и користење на 
одржливи технологии.  
 
7. Интеграција на еколошките принципи во сите области на општествениот живот 
-    Еколошката едукација треба да се интегрира не само во образовните институции, 
туку и во бизнисот, политиката, медиумите и други сектори. Ова значи промовирање на 
зелени политики, еколошки одговорни бизнис модели и јавни програми кои ги 
поддржуваат одржливите практики.  
   Целта на еколошката едукација е да го подготви општеството да се соочи со 
еколошките предизвици преку знаење, свест и активности кои ќе водат кон долгорочни 
промени во начинот на живот и управување со природните ресурси. Развиената 
еколошка свест и активност се основа за создавање на одржливи и зелени општества, 
што е неопходно за заштита на животната средина и благосостојбата на идните 
генерации. 
 
III     Мерки и активности 
 
 Мерки  
 

Мерките и активностите за еко едукација се основни алатки за подигање на свеста 
и промоција на одговорни навики што помагаат во заштита на животната средина. Овие 
мерки и активности се фокусирани на образованието на луѓето за природата, еколошките 
проблеми и одржливите практики, а нивната цел е да се создадат свесни и активни 
граѓани кои ќе се грижат за животната средина.  

 
Мерките за еко едукација се различни активности што имаат за цел да ги подигнат 

свеста, знаењето и вештините на поединците и заедниците за важноста на животната 
средина и одржливиот развој. Овие мерки се од суштинско значење за промена на 
навиките на луѓето и воведување на еколошки одговорни практики во секојдневниот 
живот.  

 
1. Интегрирање на еко едукацијата во образовниот систем – Воведување на 
еколошки теми во наставните програми во основните и средните училишта, со цел 
учениците да развијат еколошка свест и да учат за проблемите и решенијата на 
глобалните и локалните еколошки предизвици. Еко-образовни програми во училиштата 
и на универзитетите, како што се зелени училишта и зелени универзитети, кои ги 
вклучуваат студентите и учениците во практични активности за заштита на животната 
средина. 
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2. Поддршка за зелени иницијативи на локално ниво – Поддршка на локалните 
заедници да развиваат еколошки проекти за заштита на природата, како што се еколошки 
паркови, урбано зеленило, и други иницијативи кои ја подобруваат животната средина. 
Образование за зелени технологии и енергетска ефикасност, вклучувајќи обука за 
користење на обновливи извори на енергија, енергетска ефикасност и рециклирање.  
 
3. Информативни кампањи и јавни настапи – Организирање на јавни кампањи за 
подигнување на свеста за глобалните и локалните еколошки проблеми (на пример, 
климатски промени, загадување, заштита на водните ресурси, водоснабдување, заштита 
на подземните води, заштита на почвата итн). Поддршка на медиумите во промовирање 
на еколошки теми преку ТВ и радио емисии, интернет страници, публикации и реклами.  
 
4. Поттикнување на одржливи практики и намалување на отпад – Практики кои 
претставуваат клучни чекори за заштита на животната средина и рационално користење 
на ресурсите. Ова подразбира воведување навики кои го намалуваат создавањето отпад, 
го продолжуваат животниот век на производите и ја зголемуваат повторната употреба и 
рециклирање. Тоа може да се постигне преку промоција на користење еколошки 
алтернативи наместо пластика за еднократна употреба, поттикнување на купување 
производи со минимално пакување, како и користење долготрајни и реупотребливи 
материјали. Важна мерка е и селекцијата на отпад во домаќинствата, училиштата и 
јавните установи, со јасно означени контејнери за хартија, пластика, стакло и органски 
отпад. 
 
5. Програми за промоција на зелени згради и инфраструктура – Тие се насочени кон 
поттикнување на одржливо градење и користење на енергетски ефикасни решенија кои 
ги намалуваат негативните влијанија врз животната средина. Поддршка за градење на 
зелени згради, употреба на обновливи извори на енергија, и подобрување на 
енергетската ефикасност во урбаните простори. Поттикнување на локалните власти и 
приватниот сектор да инвестираат во еколошки одржливи инфраструктури, како што се 
велосипедски патеки, јавен транспорт, зелени јавни простори, енергетски ефикасни 
системи за греење и ладење, изолација на објекти, системи за собирање и користење 
дождовница и зелени покриви. Преку јавни кампањи, семинари, награди и сертификати 
за зелени објекти, се стимулираат сопствениците и инвеститорите да применуваат 
здрави еколошки практики. 
  
 Активности  
 

Активностите за еколошката едукација се важен дел од процесот на развивање на 
еколошка свест и одговорност кај децата, младите и пошироката заедница. Тие 
овозможуваат практично и интерактивно учење за заштита на животната средина, 
одржливо користење на ресурсите и развивање на здрави еколошки навики. Со различни 
активности, како што се еко-часови, работилници, теренска настава, волонтерски акции 
и дигитални кампањи, учесниците имаат можност да го применат своето знаење во 
секојдневниот живот, да развијат чувство на одговорност кон природата и да придонесат 
кон создавање почиста и одржлива околина.  

 
1. Работилници за еколошко образование, Интерактивни активности преку кои се учи 
за заштита на природата преку практични примери. Работилници за управување со 
отпад: Обучување на ученици, студенти и граѓани за правилно селектирање и 
рециклирање на отпадот, компостирање и сл. Работилници за зелени технологии и 



01 Декември 2025 година „СЛУЖБЕН ГЛАСНИК“ бр.15 

 
 

обновливи извори на енергија: Обучување на учесниците за користење на сончеви 
панели, ветровни турбини и други технологии за одржлива енергија и др. 
 
2. Еко-настани и кампањи, Денови на животната средина: Организирање на годишни 
еко-настани или денови на животната средина, кои вклучуваат активности како садење 
дрвја, чистење на јавни простори или образовни настани за климатски промени. Зелени 
пазари и изложби: Промовирање на еко-продукти преку зелени пазари, каде 
производителите можат да презентираат органски и еколошки производи. Кампањи за 
заштита на водата и енергијата: Организирање на кампањи кои ќе ги едуцираат луѓето 
за тоа како да ја штедат водата и енергијата во секојдневниот живот.  
 
3. Едукација преку медиуми и дигитални алатки, Социјални медиуми: Користење на 
платформи како Instagram, Facebook и YouTube за подигнување на свеста за животната 
средина, споделување на образовни видеа, инфографики и кампањи. Едукативни видеа 
и апликации: Развивање на видеа и апликации кои ќе им помогнат на луѓето да учат за 
животната средина и еколошките проблеми. На пример, апликации кои нудат 
информации за рециклирање или како да направат енергетски ефикасни избори.  
 
4. Експериментални активности, Садење дрвја и зелени површини: Организирање на 
заеднички активности за садење дрвја или изградба на урбани градини, што не само што 
ја подобрува животната средина, туку ја поттикнува и заедницата да учествува. Еко-
излети и теренски работи: Организирање на излети во природата, еко-туризам и 
теренски активности за да се добие директно искуство со природата преку разни игри 
што може да има големо влијание на свеста за еколошките проблеми.  
 
5. Еко-образовни изложби и презентации, Изложби на еко-продукти и иновации: 
Презентации и изложби кои покажуваат зелени технологии, производи од рециклиран 
материјал и одржливи решенија за индустријата. Интерактивни изложби: Креирање на 
интерактивни изложби кои на забавен начин ги едуцираат децата и младите за природата 
и еколошките предизвици. 
 

Мерките и активностите за еко едукација се клучни за развој на свеста и 
знаењето за животната средина. Комбинацијата на образовни програми, кампањи, 
работилници и практични активности го поттикнуваат еколошки одговорното 
однесување и го промовираат одржливиот развој. Со овие активности, се создаваат 
услови за долгорочна заштита на животната средина и подобрување на квалитетот на 
животот. 

 
IV     Еко денови 

 
Еко денови се специјално организирани настани или активности кои имаат за цел 

да подигнат свест за еколошките проблеми и да поттикнат учесниците на одржливи и 
еколошки одговорни навики. Тие се одржуваат на локално, регионално или национално 
ниво, а често се поврзани со значајни еколошки датуми. Основната цел е да се зголеми 
јавната свест за важноста на заштита на животната средина и одржливото управување 
со природните ресурси. Организирање на едукативни активности и предавања кои се 
фокусираат на актуелни еколошки проблеми, како што се климатските промени, 
загадувањето, биоразноликоста и одржливото земјоделство. Поттикнување на 
учесниците да започнат или да поддржат иницијативи за зачувување на природата, како 
што се рециклирање, садење дрвја и користење обновливи извори на енергија. 
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Промовирање на иновации во областа на обновливата енергија, зелени технологии и 
еколошки одговорно градење.  

 
1. Светски ден за заштита на животната средина  
2. Светски ден на мочуришни подрачја 
3. Светски ден за одржување на енергијата 
4. Светски ден за енергетска ефикасност 
5. Светски ден на рециклирање 
6. Светски ден на ластовички 
7. Ден на пролетта 
8. Светски ден за заштита на водите 
9. Ден на планетата земја 
10. Светски ден на сонцето 
11. Меѓународен ден на птици 
12. Меѓународен ден за заштита на биодиверзитетот 
13. Меѓународен ден без автомобили 
14. Светски ден на живеалиштата 
15. Меѓународен ден за Е-отпад 
16. Ден на климатски промени 
17. Значење на почвата за добра земјоделска пракса 
18. Ден на пожарникарите 
19. Ден на екологијата 
20. Генералка викенд 
 
Еко деновите се значајна платформа за активно учество на граѓаните во 

зачувување на животната средина. Тие ја поттикнуваат свеста за глобалните еколошки 
проблеми и обезбедуваат конкретни решенија за намалување на негативното влијание 
на човековата активност врз природата. Одржувањето на еко денови има долгорочно 
влијание на промена на ставовите и однесувањето на луѓето кон природата. 

 
Општина Ресен континуирано остварува соработка со различни институции, 

организации на локално, национално и меѓународно ниво. Преку активни  партнерства 
со невладини организации (НВО-и), ЈНУ-и, образовни и културни установи, како и 
други јавни и приватни субјекти, општината успешно реализира проектни активности  
во насока на заштита на животната средина и одржлив развој. 

 
 Во рамките на оваа соработка се спроведува и проектот “Иницијатива за зелена 
и сина Преспа – Зајакнување на заштитата преку истражување, едукација и 
комуникација„ финансиран од Европската Унија, а кофинансиран од фондот за 
природа Prespa Ohrid Nature Fund (PONT). Покрај Македонско еколошко друштво 
(MED) партнери во реализацијата на проектните активности се општина Ресен, ЈУ 
Националниот Парк ⹂Галичицаˮ, Друштвото за заштита на Преспа од Грција (SPP) и 
Друштвото за заштита и зачувување на природната средина во Албанија (PPNEA). 
Проектот ќе се реализира со поддршка на Министерството за животна средина и 
просторно планирање на Република Северна Македонија.  
 

Во рамките на проектот, покрај другите компоненти, ќе се организираат и Еко-
дeнови, кои ќе го промовираат значењето на природата, биодиверзитетот и заштитата на 
живеалиштата и видовите во Преспанскиот регион. Тие ги опфаќаат следните денови: 

1. Светски ден на дивиот свет, 
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2. Светски ден на биолошката разновидност, 
3. Недела на зелениот појас, 
4. Светски ден на природните живеалишта, и 
5. Меѓународен ден на планиините. 

 
 
 
 
V     Индикатори 

 
Индикаторите за еколошката едукација се клучни алатки за мерење на 

ефективноста и успехот на еколошките образовни активности. Тие помагаат да се оцени 
дали едукацијата има реално влијание на свеста, ставовите и однесувањето на поединци, 
групи или заедници, во однос на животната средина. Овие индикатори можат да се 
применат на различни нивоа – од училишта и локални заедници до национални или 
глобални иницијативи.  

 
Клучни индикатори за еколошката едукација:  
 
1. Ниво на свест за животната средина  

 Процент на учесници кои ги познаваат основните еколошки проблеми: 
проценување и мерење колку луѓе се информирани за проблемите со климатските 
промени, загадувањето, биодиверзитетот и одржливото користење на природни 
ресурси.  

 Знаење за заштита на животната средина: Оценување на знаењата кај 
поединци или заедници за заштита на природата, рециклирање, штедење на вода 
и енергија и други еколошки теми.  
 
2. Применување на еколошки практики  

 Процент на домаќинства и компании кои практикуваат рециклирање: Колку 
луѓе активно рециклираат и користат еколошки пријателски производи.  

 Намалување на отпадот: Индикатор кој ја мери ефективноста на програмите за 
намалување на отпадот (например, намалување на пластичниот отпад).  

 Употреба на обновливи извори на енергија: Степенот на користење на сончева, 
ветрова или други обновливи извори на енергија кај домаќинствата и 
институциите.  
 
3. Промена на ставовите и ставови кон животната средина  

 Промена на ставови во однос на еколошките прашања: Мерење на степенот на 
промена на свеста и ставовите на учесниците во едукативни програми за 
животната средина.  

 Спремност за преземање на акции: Процент на луѓе кои по учеството во 
едукација започнуваат да преземаат лични или колективни акции за заштита на 
природата (на пр. намалување на потрошувачката на енергија, водата или 
користење на јавен превоз).  
 
4. Учество во еко активности  
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 Број на учесници во еко-активности: Бројот на учесници во едукациски настани 
и кампањи за животната средина, како што се кампањи за чистење, садење дрвја 
или акции за рециклирање.  

 Вклученост на заедницата: Колку луѓе во заедницата учествуваат во локални 
еколошки проекти или иницијативи за одржлив развој.  
 
 
 
5. Квалитет на еколошката едукација  

 Разновидност на едукативни материјали: Оценка на квалитетот и разновидноста 
на едукативните ресурси (книги, видеа, работилници, апликации) што се 
користат за едукација за животната средина.  

 Активност и иновации во едукативните програми: Колку образовните програми 
се иновативни и интерактивни, вклучувајќи користење на нови технологии, 
работилници и реални примери.  
 
 6.   Влијание на едукацијата врз еколошкиот отпечаток 

 Намалување на потрошувачката на ресурси: Степенот на намалување на 
потрошувачката на ресурси како вода, енергија и храна преку едукација и 
свесност.  
 

7. Ниво на партнерства и соработка  
 Број на партнерства со организации и институции: Мерење на бројот на 

соработки и партнерства помеѓу образовни институции, владини агенции, НВО и 
приватен сектор кои промовираат еко едукација.  

 Вклученост на меѓународни иницијативи: Колку едукативни програми се 
поврзани со меѓународни еколошки иницијативи и како тие влијаат на локалната 
заедница.  
 
8. Продолжена едукација и учење  

 Продолжени едукациски програми: Мерење на бројот на луѓе кои продолжуваат 
да учат за еколошки прашања по завршувањето на формалната едукација 
(например, преку онлајн курсеви, еко-работилници и сл.).  

 Поддршка на самообразование: Степен на самостојно учење и истражување од 
страна на учесниците во едукативни програми, користејќи различни ресурси 
(книги, интернет платформи, документи).  
 
 Индикаторите за еколошката едукација помагаат да се оцени успехот на 

едукативните активности и да се следи дали тие имаат конкретно влијание на свеста и 
однесувањето на учесниците. Мерењето на овие индикатори би се обезбедило преку 
online анкети, со цел да се добијат повратни информации кои ќе можат да помогнат во 
подобрувањето и насочувањето на идните едукативни активности, со цел да се постигне 
одржлива и еколошки одговорна заедница. 
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VI     Буџет 
 

Финансиските средства потребни за реализација на горе наведените мерки се во 
износ од 30.000,00 денари кои ќе бидат обезбедени од Буџетот на општина Ресен.  
 

1. Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на општина Ресен во рамките 
на планираните средства за оваа Програма, во Буџетот на општина Ресен за 
2025 година. 

 
2. За спроведување на оваа Програма надлежен е Градоначалникот на општина 

Ресен. 
 

3. За реализација на мерките и активностите содржани во Програмата 
надлежен е Секторот за животна средина при општина Ресен. 

 
4. Оваа Програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавување во  

⹂Службен гласник на општина Ресенˮ.  
 
 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 
 
 
     Бр. 08-2661/20                                                                                        Претседател         
     28.11.2025 година                                                                          Коста Замановски с.р                                                                                                                                            
     Ресен                                                                                                
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18. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 
3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ 
бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

  

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Програмата за активности на Mониторинг станицата на 

Преспанското езеро во с.Стење и инфо центарот на ПП Езерани во с.Езерани 
за 2026 година 

 

Се објавува Програма за активности на Mониторинг станицата на 
Преспанското езеро во с.Стење и инфо центарот на ПП Езерани во с.Езерани за 
2026 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 
28.11.2025 година. 
 
 
Бр.09-2732/18                                                                                  Градоначалник 
01.12.2025 година                                                                      Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 22 став (1) точка 4, член 62 став (1) од Законот за локална самоуправа 
(‟Службен весник на Република Македонија„ број 5/02 и “Службен весник на Република 
Северна Македонија„ број 202/24) и член 23 став (1) точка 47 од Статутот на oпштина 
Ресен (‟Службен гласник на општина Ресен„ број 7/10, 13/13, 8/15 и 11/15), Советот на 
општина Ресен на седница одржана на ден 28.11.2025 година, донесе  
 

 
 
 
 

П Р О Г Р А М А  
За активностите на Мониторинг станицата на Преспанското Езеро                                              

во с. Стење и Инфо центарот на ПП Езерани во с. Езерани                                                       
за 2026 година 
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I. ВОВЕД 
 

Заштитата на животната средина претставува една од најважните обврски на 
современото општество. Чистиот воздух, здравата почва, а особено квалитетната вода се 
неопходни за животот и развојот на сите живи организми. 

 
Во конкретниот случај, водата претставува еден од клучните елементи за 

постигнување одржлив развој на животната средина. Состојбата и квалитетот на водата 
е од големо значање за социо-економскиот развој, заштитата на животната средина, како 
и за опстанокот и добра состојба на човештвото. И во рамките на сите природни 
компоненти, водата има исклучително значајно место. Таа е основа на животот, 
неопходна за здравјето на луѓето, за функционирањето на екосистемите и за економските 
активности. Но, овој драгоцен ресурс е ограничен и лесно подложен на загадување. 
Поради тоа, грижата за водата претставува еден од најважните аспекти од заштитата на 
животната средина.  

 
Денес, кога загадувањето, климатските промени и човечките активности се 

повеќе влијаат врз природата, потребата од заштита на водните ресурси станува поважна 
од било кога. За да ја зачуваме чистата вода и да обезбедиме безбедна иднина, неопходно 
е континуирано да ја следиме нејзината состојба преку мониторинг. Чистата вода не е 
само природен дар, туку и одговорност што бара внимателно управување и постојано 
следење на нејзината состојба.  

 
Заштитата на водите подразбира преземање мерки кои го спречуваат нивното 

загадување и ја зачувуваат нивната природна чистота. Индустрискиот развој, 
земјоделските хемикалии, неправилното исфрлање отпад и недоволно прочистените 
отпадни води се главни извори на загадување. Овие фактори можат сериозно да го 
нарушат квалитетот на водата, да предизвикаат намалување на биолошката разновидност 
и да го загрозат здравјето на луѓето. Затоа, штитењето на водните ресурси бара одговорно 
однесување, законски регулативи и едукација на населението за важноста на 
рационалното користење на водата. 

 
Клучна улога во оваа заштита има мониторингот на водите. Мониторингот 

претставува систематски процес на следење на физичките, хемиските и биолошките 
параметри на водата. 

 
Следењето на квалитетот на водата не служи само за откривање на проблеми, туку 

и за планирање долгорочни стратегии за заштита. Воведувањето на строги стандарди, 
употребата на современи технологии и подигнувањето на јавната свест се неопходни 
чекори за одржување на здравите водни екосистеми. Само со ваков пристап може да се 
гарантира дека водата ќе остане чиста и достапна за идните генерации. 

 
Заштитата на животната средина и мониторингот на водите се од суштинско 

значење за стабилноста на природата и за квалитетот на животот. Водата, како основен 
ресурс, заслужува постојано внимание и одговорно однесување. Со редовно следење, 
превентивни мерки и заеднички напор од институциите и граѓаните, можеме да ја 
зачуваме природата и да обезбедиме здрави услови за живот.  
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Грижата за водата е грижа за нашата иднина.  
 
Трилатералното Преспанско Езеро претставува екосистем од глобално значење. 

Неговиот базен е богат со уникатни живеалишта и видови, кои се особено значајни како 
на европско, така и на глобално ниво. Преспанското Езеро, како едно од најстарите езера, 
во последните неколку децении се соочува со сериозни природни нарушувања, како 
загадување и еутрофикација, предизвикани, примарно, од климатските промени како и 
од неефективното планирање на користењето на земјата и водата. Како дел од големиот 
проект на УНДП и општина Ресен, за заштита на Преспанското Езеро, изградена е 
Мониторинг станицата за Преспанското Езеро во с. Стење, чија примарна цел е следење 
на состојбата и квалитетот на водата од Преспанското Езеро и речните корита на 
територијата на општина Ресен. Во функција на Мониторинг станицата е и еко – бродот, 
чија примарна цел е редовен мониторинг на водата, а покрај тоа, и за дополнителни 
научно – истражувачки активности. Покрај еко – бродот, набавен е и чамец, како 
дополнителна опрема за мониторинг активностите, со оглед на намаленото ниво на 
Преспанското Езеро и отежнетата ситуација со користење на еко бродот. Во Мониторинг 
станицата се вклучени четири лица: два хемичари, биотехнолог и капетан на бродот 
(воедно и одговорен за техничка поддршка).  

 
Северниот крајбрежен дел на Преспанското Езеро, заедно со дел од блатните 

екосистеми во непосредна близина на брегот, е значајно подрачје во национални рамки. 
Исклучителната местоположба и богатиот биодиверзитет резултираа со негово 
прогласување за Парк на Природа Езерани, согласно Законот за заштита на природата, 
во 2012 година. Во функција на ПП Езерани функционира Инфо центарот во                           
с. Езерани. Ренџерската служба составена од шест ренџери, пет помошници ренџери и 
три ренџерски возила, чија примарна цел е надгледување, контрола, непосредна заштита 
и спроведување на Законот за заштита на природата во рамките на ПП Езерани и СП 
Преспанското Езеро. 
 
II. ЦЕЛИ  

        Целите на функционирање на Мониторинг станицата за Преспанското Езеро во           
с. Стење, Инфо – центарот на ПП Езерани во с. Езерани и ренџерската служба се, пред 
се, зачувување на животната средина, зачувување на водниот и блатните екосистеми, 
чување на разновидноста и квалитетот на екосистемот, и спречување на опасностите и 
ризиците за животната средина. Мониторингот, непосредната заштита и промоција на 
регионот претставуваат главна цел за постигнување на одржливо управување и развој на 
животната средина.     
 
 
 
 
III. ПРЕДМЕТ НА ПРОГРАМАТА 
 
        Мерките и активностите за заштита и унапредување на животната средина се од 
јавен интерес, заради што општина Ресен е должна да планира соодветни активности и 
од својот буџет да обезбеди финансиски средства за таа цел. 

 
Една од надлежностите на ЕЛС, согласно Законот за локална самоуправа, е 

управување со водите, заштита од штетно дејство на водите и спречување од загадување 
на водата. Согласно тоа, мониторингот и следење на квалитетот на водите се неопходни 
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за постигнување на целите за заштита на животната средина. Успешноста на следење на 
состојбата се верифицира со податоците, резултатите, оценките за статусот на 
водотоците и езерото и претставува основа за одржливо користење на водните ресурси. 

 
Програмата ги утврдува активностите кои тековно се преземаат од Секторот за 

животна средина во општина Ресен, со цел следење на состојбата на екосистемот на 
Преспанското Езеро, неговото крајбрежје и сливното подрачје, вклучувајќи: 

 
 Редовен мониторинг на водата од Преспанското Езеро, 
 Редовен мониторинг на водата во сливното подрачје на Преспанското Езеро, 
 Редовен мониторинг во ПП Езерани. 

 
Тие активности се спроведуваат преку: теренски мерење и анализи во лабораторија. 
        

Покрај тоа, дефинирани се и дополнителни активности, кои индиректно 
придонесуваат за заштитата и унапредувањето на животната средина, меѓу кои:  
 

 Организирани едукативни посети на ученици и студенти, како од државата, 
регионот и државите на ЕУ, 

 Работни средби и состаноци во просториите на Мониторинг станицата и Инфо 
центарот, 

 Дополнителни активности во склоп на реализација на заедничките проекти на 
општина Ресен со граѓанските и невладини организации, научни институции 
и меѓународни донатори. 

 
Во рамките на потпишаните договори помеѓу фондот за природа Преспа – Охрид 

(ПОНТ) и општина Ресен се изврши зајакнување на човечките ресурси во рамките на 
Секторот за животна средина. Со финансиска поддршка на  ПОНТ, примени се 5 (пет) 
помошници ренџери, кои имаат задача да помогнат при извршување на секојдневните 
активности на постојната ренџерска служба.  

 
Истотака, преку финансиска поддршка на ПОНТ, а за помош во работата на 

општина Ресен, во претходниот период, се примени биотехнолог и хемичар кои ги 
извршуваат своите работни обврски во Мониторинг станицата во с. Стење и земаат 
активно учество во спроведување на сет на мерки и активности како и предвидените 
обуки кои ќе ги врши ЈНУ Хидробиолошки завод – Охрид. 

 
Со три годишниот оперативен план 2026-2028 година, општината со финансиска 

поддршка на Преспа – Охрид фондот за природа (ПОНТ), ќе реализира сет на мерки и 
активности во рамките на заштитените подрачје во Преспанскиот регион. 
 

Во 2026 година, во рамките на апликацијата ќе се реализираат сет на мерки и 
активности, а тие се во рамките на следните компоненти: 
 

- Зачувување на биолошката разновидност: Да се одржи и подобри статусот на 
зачуваност на приоритетните живеалишта и видови преку редовно следење, 

- Одржливо користење на ресурсите: Да се промовираат еколошки одговорни 
земјоделски и риболовни практики кои го поддржуваат здравјето на езерскиот 
екосистем , 
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- Управување со посетители: Да се развие еколошка инфраструктура и услуги за 
посетители во согласност со системот за зонирање, 

- Еколошка едукација: Да се подигне јавната свест и да се поттикне учеството на 
локалната заедница во заштитата на природата, и 

- Управување и капацитет: Да се зајакнат капацитетите за управување, 
планирање и следење на органот на заштитената област општина Ресен. 
 
Согласно проектот “Иницијатива за зелeна и сина Преспа – зајакнување на 

заштитата преку истражување, едукација и комуникација„ се примени три лица, 
асистент за заштита, асистент за комуникации и видливост и ренџер, со што 
дополнително се изврши зајакнување на човечките ресурси во Секторот за животна 
средина. 
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IV. МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 
 

Со цел зголемување на степенот на заштита на животната средина, секоја 
општина е должна да воведе програма со активности и мерки кон кои ќе се придржува 
во текот на предвидениот период. Што се однесува на заштитата на водата во СП 
Преспанско Езеро и неговиот речен слив, како и заштитата на ПП Езерани, предвидени 
се следните мерки и активности: 
 

IV.1. Активности и мерки на Мониторинг станицата за Преспанското Езеро    
         во с. Стење 

- Теренски активности 
- Лабораториски активности 
- Активности со еко – брод (и чамец) 
- Организирани посети од ученици и научни истражувачи 
- Организирација на работилници 
- Дополнителни активности 
- Дополнителни услуги 

 
            IV.2. Активности и мерки на Инфо центарот на ПП Езерани во с. Езерани 

- Планирање, организирање и спроведување на едукативни настани за 
ученици, посетители и сл. 

- Одржување на инфо денови за настани врзани за заштита на природата 
- Одржување на активности во функција на промоција на заштитеното 

подрачје  
- Дополнителни активности 

 
IV.3. Активности и мерки на чуварската служба на ПП Езерани и СП ПЕ  

- Редовни, дневни и вечерни патроли во ПП Езерани 
- Вонредни контролни интервенции во случај на илегални активности  
- Вонредни контролни интервенции во случај на пожари, поплави и сл. 
- Планирање, организирање и спроведување на едукативни/еколошки 

прошетки низ заштитеното подрачје ПП Езерани 
- Набљдување и следење на состојбата во заштитените подрачја 
- Надзор врз спроведувањето на дозволените активности во заштитените 

подрачја 
- Грижа за одржувањето на инфраструктурните објекти во заштитените 

подрачја и 
- Дополнителни активности согласно Законот за заштита на природата 

  
IV.4. Дополнителни активности и мерки за одржување на Мониторинг    
         станицата во с. Стење и Инфо центарот во с. Езерани 
 

IV.1. Активности и мерки на Мониторинг станицата за Преспанското Езеро во с.  
         Стење 
  

Определбата за вршење на мониторинг во заштитените подрачја, е неопходна, за 
реализација на следните цели:  

 
 Да се добијат статистички факти/податоци за квалитетот на водата во СП ПЕ; 
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 Идентификување и следење на севкупните параметри што влијаат на квалитетот 
на водата; 

 Идентификување на заканите; и 
 Градење на капацитетите на локалната самоуправа за вршење на ефикасен 

мониторинг на водите на СП ПЕ и сливното подрачје. 
 

Главните активности на Мониторинг станицата во с. Стење се реализираат 
согласно мониторинг програмата изготвена од Хидробиолошки институт од Охрид, 
објавена на 22 јуни 2014 година, во рамките на проектот за заштита на Преспанското 
Езеро. Согласно програмата, техничките капацитети и опремата која ја поседува 
мониторинг станицата во с. Стење, активностите генерално се распределени по 
долунаведениот редослед. 

 
1. Теренски активности  
 За физичко-хемиски истражувања 

- Одредување на квалитетот на водата во литоралната и пелагијалната зона на Преспанско 
Езеро - (влијанието на реките што се влеваат во Преспанското Езеро, што се манифестира 
посебно во крајбрежјето на езерото, односно во литоралната зона); 
-   Анализа  на водата од реките во сливното подрачје на Преспанско Езеро; 
-  Определување на внесот на органски материи, нутриенти, суспендирани материи од 
реките,кои влијаат врз еутрофикацијата и биодиверзитетот на Преспанско Езеро; 
- Пресметка на индекс на трофичка состојба – статус на водниот екосистем и 
класификација; 
- Утврдување на заканите, односно утврдување на изворите на загадување на 
екосистемите. 

Одредување на квалитетот на водата врз основа на физичко – хемиски параметри:  
- основни физичко – хемиски параметри (температура, боја, рН, спроводливост,    

транспарентност, вкупна алкалност, речен проток);  
- определување на вкупно растворени цврсти материи и определување на вкупно 

суспендирани материи (органски и неоргански) ; 
- анализа на органското оптоварување преку анализа на концентрација на растворен 

кислород, биохемиска потрошувачка на кислород и органски материи како 
потрошувачка на калиум перманганат; 

- нутриентното оптоварување преку анализа на азотните соединенија (амонијак, и 
вкупен азот по Kjeldahl) и анализа на вкупен фосфор и ортофосфати; 

- Хлорофил α – индикатор на трофичката состојба на водата. 
 

Со истражувањата ќе се опфатени сите четири сезони, за да може да се даде 
комплетна слика за состојбата на акватичните екосистеми од физичко – хемиски  аспект.  
 
 За микробиологија 

        Микробиолошки параметри 
- Одредување на квалитетот на водата во литоралната и пелагијалната зона на Преспанско 
Езеро - (влијанието на реките што се влеваат во Преспанското Езеро, што се манифестира 
посебно во крајбрежјето на езерото, односно во литоралната зона); 
-   Анализа на водата од реките во сливното подрачје на Преспанско Езеро; 
- Утврдување на заканите, односно утврдување на изворите на загадување на 
екосистемите; 

-    Параметар од еколошки аспект - присуство и количина на  хетеротрофи;  
-    Параметар од санитарен аспект на состојбата на водата Escherichia coli. 
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Со истражувањата ќе се опфатени сите четири сезони, за да може да се даде 
комплетна слика за состојбата на акватичните екосистеми од биолошки аспект.  

 
1.1. Редовни активности во езерото 

 
Излегување на терен по езеро, во пелагијална зона, вршење in situ анализи и 

собирање примероци за лабораториски испитувања од 9 определени точки, од кои, на 3  
точки се врши профилно анализирање (се анализира вода од 4 различни длабочини). 
Анализирани точки: SP1 – Казан (0m, 7m, 15m, 25m); SP 2 – Пред остров (0m, 5m, 10m, 
19m); SP3 – Централна (0m, 5m, 10m, 15m); SP4 – Наколец (0m); SP5 – Сливница (0m); 
SP6 – Асамати (0m); SP7 – Езерани 1 (0m); SP8 – Езерани 2 (0m); SP9 – Отешево (0m). 
Додека, излегување на терен по езеро, во литоралната зона, вршење in situ анализи и 
собирање примероци за лабораториски испитувања се врши од 5 определени точки. 
Анализирани точки: SP1 – Штрбово (0m); SP 2 – Сливница (0m); SP3 – Претор (0m); 
SP4 –Отешево(0m); SP5 – Стење (0m). 

 Забелешка: Поради намалувањето на нивото на езерото, постои можност 
некои од предвидените анализирани точки да не бидат реализирани, или, 
истите да имаат замена во согласност со самата состојба на терен. 

 
Фреквенција на активности 
Во зависност од временските услови, предвидените излегувања на терен се следните: 
 

 Јануари – мај: 1 излегување / месечно (на секои 30 денови) 
 Јуни – Септември: 2 излегувања / месечно (на секои 15 денови) 
 Октомври – Декември: 1 излегување / месечно (на секои 30 денови) 

 
1.2. Редовни активности во реките 
 

Во мониторинг програмата се опфатени сите поголеми речни водотеци кои 
директно се влеваат во Преспанското Езеро. Целта на нивното мониторирање е следење 
на степенот на загадување кое тие го предизвикуваат врз Преспанското Езеро.  
Се анализираат: Голема, Источка, Кранска и Брајчинска Река, со вкупно 10 испитувани 
точки: SPR 1 – Голема Река (горен тек - Избиште); SPR 2 – Голема Река (среден тек -
Макпетрол); SPR 3 – Голема Река (долен тек- Езерани); SPR 4 – Голема Река (делта –
Асамати) SPR 5 – Источка Река; SPR 6 – Брајчинска Река (горен тек- Брајчино); SPR 7 – 
Брајчинска Река (долен тек - Наколец); SPR 8 – Кранска Река (горен тек – над с.Арвати); 
SPR 9 – Кранска Река (среден тек - Арвати); SPR 10 – Кранска Река (долен тек - Крани). 

 Забелешка: Поради непостојаниот проток на вода (водостој) во дел од реките, 
особено во летната сезона, не се земаат примероци за анализа.  

 
Фреквенцијата на испитувања 
во зависност од временските услови, е 1 излегување / месечно, меѓутоа, во случај на 
забележани абнормални резултати и појави, се излегува и до 2 пати / месечно.  
 

2. Лабораториски активности 
 
        Покрај in situ испитуваните параметри (температура, боја, провидност, pH, 
кондуктивитет, растворен кислород и ТDS), излегувањата на терен се проследени со 
лабораториски испитувања на примероците вода. Лабораториски испитувани параметри, 
и кај езерската и кај речните водни примероци се: 
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 Концентрација на вкупен азот, 
 Концентрација на вкупен фосфор, 
 Концентрација на амонијак, 
 Концентрација на фосфати, 
 Концентрација на растворен кислород (Winkler-ова метода), 
 Биохемиска потрошувачка на кислород (БПК), 
 Определување органски материи со помош на калиум перманганат, 
 Определување на алкалитет, и 
 Концентрација на Хлорофил α. 
 
Времетраењето на лабораториските активности зависи од бројот на проби за 

анализа, најчесто, 3-4 работни денови после излегувањето на терен.  
 

За важноста и значењето на Преспанскиот регион, особено во поглед на заштита 
на животната средина, потврдуваат и големиот број на проекти кои се реализираат во 
заштитените подрачја на територијата на општина Ресен. 

  
Преку големиот проект ⹂ЕУ за Преспаˮ, кој го иммплементира УНДП во 

соработка со општина Ресен, во тековната 2026 година ќе се спроведуваат три проекти и 
тоа: 

 
 “КОНТРОЛА/ОТСТРАНУВАЊЕ НА ИНВАЗИВНИТЕ ВИДОВИ 

РИБИ И КОНТРОЛА НА ОСНОВНИТЕ БИОЛОШКИ И 
ФИЗИЧКО – ХЕМИСКИ ПАРАМЕТРИ ВО ПРЕСПАНСКОТО 
ЕЗЕРО И ГЛАВНИТЕ ПРИТОКИˮ 

 
1. Правна и Финансиска Рамка 

 
Проектот се спроведува во согласност со проектниот документ за 

имплементација на проектот “ЕУ за Преспа – Обнова на природните ресурси и 
зајакнување на оддржливото земјоделство и туризам„. 

 
 Договор: бр. 01001677, потпишан на 01.07.2025 година. 
 Имплементатор: ЈНУ Хидробиолошки Завод, Охрид. 
 Финансиер: Програма за развој на Обединетите нации (УНДП). 

 
2. Главна цел на проектот 

 
Основната цел на проектот е двојна: 

1. Следење и изнаоѓање методи за контрола/отстранување на инвазивните видови 
риби од Преспанското Езеро. 

2. Спроведување сезонски мониторинг на квалитетот на водата и биодиверзитетот 
со цел да се одреди актуелната состојба во која се наоѓа езерскиот екосистем. 
Контекст: Езерото е изложено на интензивен антропоген притисок, покрај 

природниот неповолен хидролошки режим од последните години. 
 

3. Локалитети за мониторинг 
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За потребите на истражувањето избрана е мрежа на локалитети кои покриваат и 
литорална и пелагијална зона, како и главната притока: 

 
 Литорални локалитети (5 точки): 

o Штрбово 
o Езерани (северозападна, централна и североисточна точка) 
o Лиса 

 Речен локалитет: Една точка по течението на Голема Река. 
 Пелагијален локалитет: Една централна точка во отворената вода. 

 
4. Планирани активности за 2026 година 

 
Активностите ќе се спроведуваат со сезонска динамика (зима 2026, пролет 2026, 

лето 2026 и есен 2026):  
 
А. Мониторинг на елементи според Рамковната Директива за Води (WFD) 

1. Биолошки компоненти: 
o Макрозообентос 
o Макрофити 
o Фитопланктон 

2. Основни физичко-хемиски параметри 
3. Нутриенти (Азот и Фосфор) 

 
Б. Специјализиран Мониторинг 

1. Мониторинг на Хлорофил а 
2. Мониторинг на Микробиолошки параметри 
3. Мониторинг на Зоопланктон 

 
В. Мониторинг на инвазивни видови (INNS) 

1. Мониторинг на инвазивни видови (фокусиран на макрозообентос и макрофити). 
 
5. Паралелни Активности (комуникација и дисеминација) 

 
Паралелно со теренските и лабораториските истражувања, планирани се и 

следниве активности: 
 

 Заедничка работа: Заеднички активности со Мониторинг станицата во Стење, 
вклучувајќи споделување на резултати и размена на искуства. 

 Координација: Редовни состаноци со општина Ресен за координација и 
управување. 

 Јавна свест: Подигање на јавната свест преку организирање трибини, 
работилници и десиминација на добиените резултати.  
 

 “Иницијатива за зелeна и сина Преспа – зајакнување на 
заштитата преку истражување, едукација и комуникација„ 
 
Проектот се спроведува во согласност со проектниот документ за 

имплементација на проектот ⹂ЕУ за Преспаˮ, а спроведувачи на овој проект се 
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Македонско еколошко друштво и партнерите Национален Парк ⹂Галичицаˮ и општина 
Ресен. 

Временската рамка за имплементација на овој проект е 42 месеци, односно од 
19.03.2025 до 19.12.2028 година.  
 

Во рамките на проектот ⹂Иницијатива за зелeна и сина Преспа – зајакнување 
на заштитата преку истражување, едукација и комуникацијаˮ во делот истражување 
и мониторинг за 2026 година предвидени се следните активности: 

 
1. Воспоставување на трајнни парцели за долгорочен мониторинг на видовите и 

живеалиштата, 
2. Зајакнување на постојаните и воспоставување нови долгорочни програми за 

следење, и 
3. Зајакнување на капацитетите на чуварите на живеалиштата, менаџерите на 

заштитените предели и волонтерите.  
 

додека во делот зачувување, реставрација и управување со живеалиштата 
предвидени се следните активности: 

 
1. Обновување на крајбрежната евлова шума на најповолни локации, 
2. Обновување на важните крајбрежни мочуришта, и 
3. Управување и подобрување на состојбата на живеалиштата со трска. 

 
 “Преспанското Езеро на работ на изумирање – биолошки 

одговори кон климатските промени и антропогеното влијаниеˮ 
 

Природно-математичкиот факултет, при Универзитет Св. Кирил и Методиј во 
Скопје, го спроведува  проектот “Преспанското Езеро на работ на изумирање - 
биолошки одговори кон климатските промени и антропогеното влијаниеˮ кој е 
финансиран од страна на Министерството за образование и наука. Согласно проектните 
активности од овој проект во тековнота 2026 година планирани се  три терени и тоа: 

 
1. во месец јануари 2026 година се планираат истражувања и собирање на материјали од 
езерото за анализи на физичко – хемиските, микробиолошките параметри, како и 
составот на алги (бентос и планктон), макрофити и макроинвертебрати.  
 
2. во месец април 2026 година се планираат истражувања и собирање на материјали од 
езерото за анализи на физичко – хемиските, микробиолошките параметри, како и 
составот на алги (бентос и планктон), макрофити и макроинвертебрати.  
 
3. во месец јуни/јули 2026 година покрај наведените анализи се планира и собирање на 
рибен материјал за одредување на физиолошките, биохемиските, генетските и 
хистолошките одговори на рибите кон еколошките услови во езерото.   
 
* Од физичко хемиски параметри се работат, азотни соединија (нитрати нитрити, 
амоњак, вкупен азот), вкупен фосфор, сулфати. хлориди, метали (натриум, калиум, 
калциум, магнезиум), тешки метали (олово, цинк, бакар, манган, кадмиум), како и рН, 
кислород, кондуктивност.  
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* Од микробиолошки анализи се анализираат: вкупен број бактерии, колиформни 
бактерии, нитрификатори, амонификатори, фосфомобилизатори. 

 
Во рамки на проектот се собираат материјали од осум (8) мерни места: Стење, 

Коњско, Голем Град, Долно Дупени, Крани, Претор, Асамати, Отешево.  
  

3. Активности со еко брод и чамец 
 
Покрај примарните активности, мониторинг на водата од Преспанското Езеро, 

еко бродот се користи и за дополнителни, научно – истражувачки активности поврзани 
со заштитата и унапредувањето на водениот екосистем. Ваквиот тип на истражувања, 
кои најчесто се дел од проекти на надворешни институции во соработка со општина 
Ресен, се спроведуваат преку претходен договор на Секторот за животна средина при 
општина Ресен и институцијата која го спроведува истражувањето, со претходно одреден 
ценовник за користење на просториите и еко бродот. Фреквенцијата на ваквите 
активности зависи од потребите на проектите. Покрај еко бродот, и обезбедениот чамец 
е наменет за спроведување на тековните активности. 

   
4. Организирани посети од ученици  
  
 Тековно, Мониторинг станицата во с. Стење е посетувана од групи ученици, 

студенти и различни групи на посетители како од регионот, така и од државата. Целта на 
ваквите посети е добивање на примарно познавање за функционирањето и примарната 
намена на станицата, како и за мерките и активностите кои се преземаат за заштита на 
Преспанското Езеро.  

 
5. Организација на работилници 

 
Мониторинг станицата со нејзините капацитети е место за одржување на 

работилници и конференции од научен карактер за потребите на тековните проекти.   
 

 6.   Дополнителни мониторинг активности 
 
Покрај вообичаените мониторинг активности, вработените во станицата, заедно 

со ренџерската служба, се директно вклучени во мониторинг на карактеристични видови 
во и околу ПП Езерани и Преспанското Езеро. Станува збор за видови кои се на листата 
на заштитени, вклучувајќи: мониторинг на птици, мониторинг на видра, мониторинг на 
хабитати, мониторинг на вилински коњчиња. Активностите се реализираат како дел од 
проект на општина Ресен со Македонското еколошко друштво (МЕД), чија основна цел 
е зачувување на биодиверзитетот во ПП Езерани и Споменикот на природата Преспанско 
Езеро, и истите се најфреквентни во текот на пролетниот и летниот период. 

 
7.   Дополнителни услуги 

 
Врз основа на претходно одреден ценовник, донесен со Одлука на Советот на 

општина Ресен, просториите во Мониторинг станицата, хемиската и биолошката 
лабораторија и еко бродот се достапни за изнајмување за научно – истражувачки цели. 
Покрај тоа, како тековни услуги кои ги нуди станицата, се и издавање на сместувачките 
капацитети на групи истражувачи од земјата или странство. 
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IV.2. Aктивности и мерки на Инфо центарот на ПП Езерани во с. Езерани 
         
  Инфо центарот за ПП Езерани, лоциран во ОУ Браќа Миладиновци во с. Езерани, 
е пуштен во функција во октомври 2013 година, со примарна цел, спроведување на 
посети, пречек и запознавање на посетители за состојбата на ПП Езерани, со сите 
природни богатства и видови кои егзистираат на неговата територија. 
 
IV.3. Активности и мерки на чуварската служба на ПП Езерани и СП Преспанско  
         Езеро  
         
  Во функција на ПП Езерани и СП Преспанското Езеро е ренџерската служба, 
составена од шест ренџери и петорица помошници ренџери, чија основна задача е 
контролирање и спроведување на Законот за заштита на природата во рамките на 
заштитените подрачја.     
 
Генерално, активностите на ренџерската служба/чуварската служба, се сведуваат на: 
 

1. Редовни, дневни и вечерни контроли во ПП Езерани 
 
Поради потребата од секојдневно следење на состојбата во ПП Езерани, 

ренџерската служба врши секојдневни контроли во ПП Езерани, опфаќајќи го подрачјето 
од Сирхан до Езерани. Во зависност од временските услови, контролите се спроведуваат 
со ренџерските џипови, чамец и пешки, со цел, секојдневно добивање информации за 
ситуацијата на заштитеното подрачје. Контролите се реализираат групно или 
поединечно, во зависност од потребата за мониторирано подрачје.  
 
Фреквенцијата на контроли  
Секојдневно, дневни и вечерни.  
 

2. Вонредни контролни интервенции во случај на илегални активности,  
пожари, поплави и сл. 
 

  Во ПП Езерани и СП Преспанското Езеро, како заштитени подрачја, се забранети 
сите активности кои опфаќаат искористување на неговите природни богатства. Тука 
влегуваат: забрана за лов и риболов, забрана за ископување на песок и забрана за сечење 
дрва. Поради традиционалните навики на локалното население за искористување на 
природните ресурси, неопходни се вонредни интервенции од ренџерската служба, без 
разлика на работното време. Покрај тоа, не ретко е и палењето на пожари, што повторно, 
ја наметнува потребата за излегување на терен.  
 
Фреквенцијата на вонредните активности  
Зависи од тековните потреби во ПП Езерани. 
 

3. Планирање, спроведување и организирање едукативни/еколошки прошетки  
низ ПП Езерани 
 
Постојано, заштитените подрачја во Преспанскиот регион се локации од интерес 

за ученици, научни соработници и други групи на посетители од регионот и пошироко. 
Вообичаено, турите се сведуваат на пречек и краток вовед за ПП Езерани во Инфо 
центарот од страна на ренџерската служба, а потоа упатување кон ПП Езерани, 
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пропратени од ренџерите, со цел разгледување на заштитеното подрачјето со сите 
природни убавини. Најчесто, групите се упатуваат до посматрачницата во ПП Езерани 
од каде имаат најубав преглед на целата локација.  
Фреквенцијата на тури  
Зависно од потребите на училиштата и другите посетители. 
 

4. Надзор врз спроведувањето на дозволените активности во заштитеното 
подрачје  
 
Постојано, во рамките на своите активности, ренџерската служба/чуварската 

служба е присутна со засегнатите страни кои вршат некои од дозвелените активности во 
границата на паркот.   
 
Фрекфенцијата на присуство  
Секогаш кога има такви активности. 
 

5. Грижа за одржувањето на инфраструктурните објекти во заштитеното 
подрачје  
 

  Една од обврските на ренџерската служба, согласно законот, е одржување на 
инфраструктурните објекти во заштитеното подрачје, како што се: инфо центарот во 
Езерани, едукативните патеки, посматрачницата, инфо таблите и др. 
 

6. Дополнителни активности 
 

Покрај вообичаените активности, Инфо центарот во с. Езерани и ренџерската 
служба, се дел од дополнителни активности, работилници, едукативни тури и семинари, 
во склоп на проекти на општина Ресен, самостојни или во соработка со невладини 
организации. Меѓу нив се вклучуваат и теренски активности за мониторинг на 
заштитените видови во и околу Преспанското Езеро: птици, видра, вилински кончиња, 
како и мониторинг на специфични хабитати.  
 
Фреквенцијата на дополнителните активности  
Зависи од потребите, додека мониторингот на видовите и хабитатите се најфреквентни 
во текот на пролетниот и летниот период. 
 
IV.4. Дополнителни активности и мерки за одржување на Мониторинг станицата во с. 
Стење и Инфо центарот во с. Езерани 

 
       Покрај вообичаените, дел од активностите и мерките на вработените во 
Мониторинг станицата во с. Стење и ренџерската служба од ПП Езерани, се и одржување 
на просториите и дворните површини, кои вклучуваат, постојано чистење и одржување 
на хигиената, косење на тревата, како и одржување на ренџерските џипови,чамец, 
трактор  и еко бродот.  
 
       Крајната цел на управувањето со екосистемот, како што е  водата, е 
подобрувањето на управувањето со водните ресурси со кој ќе се овозможи финансиска 
самоодржливост на системот. 
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        За постигнување на таква цел потребно е во иднина да се интензивираат 
активностите во насока на: воспоставување на сеопфатен мониторинг систем на водите 
во заштитеното подрачје, воспоставување на систем за процена и изработка на Планови 
за управување со ризици, зајакнување на институционалните капацитети на локално и 
централно ниво за спроведување на политики во сектор води и секако зголемување на 
степенот на инвестиции во подобрувањето со управувањето со водните ресурси како 
природни екосистеми. 
   
        Составен дел на оваа Програма е следниот табеларен преглед на мерки и 
активности, како и преглед на извори на финансирање на мерките и активностите во 
Програмата.  
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19. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 
3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ 
бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

  

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Програмата ЈЕ – за изградба и одржување на 

сообраќајна сигнализација за подрачјето на Општина Ресен за 2026 година 

 
 

Се објавува Програма ЈЕ – за изградба и одржување на сообраќајна 
сигнализација за подрачјето на Општина Ресен за 2026 година, што Советот на 
Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 28.11.2025 година. 
 
 
Бр.09-2732/19                                                                                Градоначалник 
01.12.2025 година                                                                    Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 36 ст. (1) од Законот за локалната самоуправа( ,,Сл. весник на РМ’’бр. 
05/02), член 23 ст. (10) од Статутот на Општина Ресен (,,Сл. Гласник на Општина Ресен” бр. 
7/10,13/13,8/15,11/15 и 1/16), член 52 ст. (3) од Законот за јавните патишта(,,Сл. Весник на РМ” 
бр. 84/08, 52/09, 114/09, 39/10, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 39/14, 42/14, 166/14, 
44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16  и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 174/21),  член 7 ст. (1) од Законот за комуналните дејности  (,,Службен Весник 
на Р.М” бр. 163/13, 42/14, 44/15, 147/15, 31/16, 64/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 302/20), Советот на општина Ресен на седницата одржана на ден 28.11.2025 
година ја донесе следната: 

 

  ПРОГРАМА 

ЈЕ-За изградба и одржување на сообраќајна сигнализација за подрачјето на  

Општина Ресен за 2026 година 

             Програмата опфаќа тековни мерки  кои општината ги превзема за одржување на 
постојната сообраќајна сигнализација, како и мерки за поставување на нова 
сигнализација, поставување на безбедносни камери за ,,Безбеден град‘‘  со цел 
зголемување на безбедноста и функционалноста на локалните улици и патишта, а во 
интерес на сите учесници во сообраќајот. 
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Сообраќајната сигнализација опфаќа четири компоненти и тоа:  

- Вертикална  
- Хоризонтална 
- Поставување на забавувачи и заштитни огради 
- Поставување на безбедносни камери 

 
1. Вертикална сообраќајна сигализација  
Замена и одржување на сообраќајните знаци, поставување на нови сообраќајни 
знаци 250.000.00 денари 

Одржување на електричната семафорска сигнализација 90.000.00 денари 

2. Хоризонтална сообраќајна сигнализација 
Осовинско бележење на патишта со бела боја, пешачки премини, коловозни 
стрелки, автобуски и такси постојки и паркинг простор 380.000.00 денари 

3. Забавувачи и заштитни огради 
Поставување на забавувачи 120.000.00 денари 

Поставување на  заштитни огради 80.000.00 денари 

4. Поставување на безбедносни камери за ,,Безбеден град‘‘ 
 
Поставување на  камери 600.000.00 денари 
 
 

Безбедноста на учесниците во патниот сообраќај е приоритет и императив што треба 
да се постигне со реализација на оваа програма. Поставувањето и одржувањето на 
хоризонталната односно вертикаланата патна сигнализација во границите на Општина 
Ресен е обврска која треба да се изврши со цел побезбеден сообраќај и правилно 
информирање на учесниците во сообраќајот за опасностите кои се закануваат на 
патиштата како и  јавниот простор наменет за движење на пешаци. 

Поставувањето на безбедносните камери од страна на општина Ресен во соработка 
со министерството за внатрешни работи согласно законот за безбедност на патиштата. 
Првично е предвидено да се постават на влезотвите (излезите) во Градот и на дел од 
јавните површини со цел безбедноста во сообраќајот, безбедноста на жителите, заштита 
на животната средина од создавање на диви депонии и заштита на поставената урбана 
опрема. 

            Програмата во целост ќе биде финансирана од планираните средства во Буџетот 
на Општина Ресен за 2026 година. 
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Потребна финансиска рамка за остварување на Програмата за изградба на 
сообраќајна сигнализација на подрачјето на Општина Ресен за 2025 година изнесува 
1.520.000.00 денари и реализацијата на истата зависи од расположливите средства од 
Буџетот на општина Ресен. 

 Програмата влегува во сила наредниот ден  од  денот на објавување во ,,Службен 
Гласник на општина Ресен”. 

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

Бр. 08-2661/22                                                                                       Претседател                                                                                   

28.11.2025 година                                                                          Коста Замановски с.р                                                                                        

Ресен                                                                                                                                                                                       
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20. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 
3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ 
бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

  

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Програмата ЈИ-изградба на канализациони системи 

ЈИО-изградба на фекални канализации во Општина Ресен за 2026 година 

 
 

Се објавува Програма ЈИ-изградба на канализациони системи ЈИО-
изградба на фекални канализации во Општина Ресен за 2026 година, што 
Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 28.11.2025 
година. 
 
Бр.09-2732/20                                                                                  Градоначалник 
01.12.2025 година                                                                      Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 36 ст. ( 1) точка 6 од Законот за локална самоуправа 
(,,Службен Весник на Р.М‘‘ бр. 05/02),  член 7 ст. (1) од Законот за комуналните дејности   
(,,Службен Весник на Р.М” бр. 163/13, 42/14, 44/15, 147/15, 31/16, 64/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 302/20), Советот на Општина Ресен на 
седница одржана на ден 28.11.2025 год. ја донесе следнава                          

 

 ПРОГРАМА 

ЈИ – изградба на канализациони системи 

ЈИО – изградба на фекални и атмосферски канализациони системи во        
Општина Ресен за 2026 година 

ВОВЕД 

             Со цел решавање на проблемот со атмосферските и фекалните води во 
Општина Ресен како и од другите населени места на територија на Општина Ресен, 
делумно е решен со прифаќање на колекторскиот систем кој ги прочистува фекалните 
и атмосферските води од Градот како и селата: Јанковец, Царев Двор и Езерени. 

            Одредени селски населби и делови од градот не го имаат регулирано проблемот 
со фекалните и атмосферските  води и за истите треба да се превземат соодветни 
мерки за решавање на проблемот. 
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           Целта на оваа програма е изнаоѓање на трајни решенија за гореспоменатите 
проблеми, досега овие води воопшто не се третирани односно голем дел од нив 
слободно  истекуваат по површината на теренот или пак во септички јами кои се полнат 
со подземни води и истекуваат. 

 Предметната програма ги опфаќа следните активности: 

1.Ресен 

- Изградба на атмосферска канализација на дел од ул. ,,Борис Кидрич” 
(стара слога) поставување на цевки со поголем дијаметар со цел зголемување 
на капацитетот во должина од  703 метри,  

Инвестицијата е планирана во висина од 9.316.424,00 денари. 

-  Изградба на атмосферска канализација на улица.,,Кочо Рацин” и крак 1 , 2 
и    3, општина Ресен.   

Предвидено е да се изградат 3  колектор ,,КРАЦИ”. Канализационата мрежа е од  
сепаративен тип, односно без прифаќање на фекални и подземни води со вкупна 
должина од 760 метри.  

Инвестицијата е планирана во висина од 4.845.742,07 денари. 
 

 

- Изведба на атмосферска канализациона мрежа на ул. Иво Лола Рибар , 
општина Ресен.  
Во должина од 260 метри. 
Инвестицијата е планирана во висина од   8.916.796,00  денари.    
 

- Изведба на примарна фекална канализациона мрежа со куќни 
приклучоци на ул 7 ма Македонска бригада  

Фекална канализација, крак 1  1,500,736.14 
Фекална канализација, крак 2     743,178.09 
Фекална канализација, крак 3  2,426,883.83 
Фекална канализација, крак 4     739,595.50 
Фекална канализација, крак 5     667,337.13 
Фекална канализација, крак 6     658,265.06 
Фекална канализација, крак 7     804,781.67 

 
Инвестицијата е планирана во висина од 7.540.777,42 денари. 
 

- Изградба, реконструкција и санација  на атмосферска канализација на дел 
од улица ,,4 та” општина Ресен.  
Оваа активност предвидува подготовка на соодветна техничка документација и 
активности за изградба,реконструкција и санација на атмосферската 
канализација на ул. ,,4 та” општина Ресен.  
Инвестицијата е планирана во висина од   10.000.000,00  денари.  
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- Изградба, реконструкција и санација  на фекална канализација на дел од 
улица ,,Наум Веслиевски” општина Ресен.  
Оваа активност предвидува подготовка на соодветна техничка документација и 
активности за изградба,реконструкција и санација на атмосферската 
канализација на ул. ,,Наум Веслиевски” општина Ресен.  
Инвестицијата е планирана во висина од   2.000.000,00  денари.  
 

- Изведба на атмосферска канализациона мрежа на ул. 4-ти Јули , општина 
Ресен.  
Во должина од 300 метри. 
Инвестицијата е планирана во висина од   4.500.000,00  денари.    
 

- Изведба на фекална канализациона мрежа на ул. 4-ти Јули , општина 
Ресен.  
Во должина од 300 метри. 
Инвестицијата е планирана во висина од   4.500.000,00  денари.    

- Изведба на атмосферска канализациона мрежа на ул. Димитар Влахов , 
општина Ресен.  
Во должина од 500 метри. 
Инвестицијата е планирана во висина од   8.500.000,00  денари.    
 

- Изведба на атмосферска и фекална канализациона мрежа во индустриска 
зона Преспатекс , општина Ресен.  
Инвестицијата е планирана во висина од   25.000.000,00  денари. 
 

- Изведба на фекална канализациона мрежа на ул. 11-ти Септември , 
општина Ресен.  
Во должина од 150 метри. 
Инвестицијата е планирана во висина од   1.800.000,00  денари.    
 

2.Стење – изградба на фекална канализациона мрежа и пречистителна станица  

Со изградба на овој се планира да се  канализираат отпадните  и фекалните  
води  од домаќинствата и другите објекти од селото. Сите отпадни  и фекални  води  ќе 
се прифатат преку секундарна мрежа и ќе се собираат во колектори кои водата ќе ја 
носат  во пречистителна станица која  е предвидена да се изгради на  околу 300 м јужно 
од селото, така што испустот од пречистителните води да можат да се насочат кон  
езерото. 

Канализационата мрежа  се предвидува да биде  од сепаративен карактер, 
односно фекална без прифаќање на атмосферските и подземните води. Просечната 
длабочина на канализационата мрежа  ќе изнесува 1,60 м и ќе овозможува  
прикличување на околните станбени  и други објекти. Трасите на канализационите 
водови  минуваат по сите улици така што некаде е потребно да се изврши сечење на 
асвалтната лента  со ширина од 1,00 м долж  патот. По должина на   трасата се 
предвидува  да се постават ревизиони и каскадно ревизиони шахти. 

Инвестицијата е планирана во висина од 42.424.095,00 денари. 

3. Јанковец - изградба на главен цевковод и секундарни линии за фекална 
канализација и куќни приклучоци  
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Со изградба на овој систем се планира  канализирање на отпадните води  кои се 
ослободуваат од домаќинствата и другите објекти од селото во . Истите  ќе се 
прифаќаат  преку  секундарна мрежа  и ќе се собират во колектори  кои фекалните и 
одпадните води  ќе се носат во пречистителна станица. 

Инвестицијата е планирана во висина од 19.127.620,28 денари. 
 

 
4. Грнчари - изградба на фекална канализација 

Канализациониот систем во с.Грнчари, предвиден е да биде сепарационен, 
односно би се одведувале само фекалните води и атмосферските води и понатаму би 
истекувале слободно.   

Водите  се прифаќаат гравитационо  во еден колектор  а кон  него се 
приклучуваат споредните колектори  кои тргнуваат од највисоките  делови на селото, 
поминуваат долж  постојните улици и попатно се приклчучуваат долж главниот 
колектор. Заедничкиот колектор минува покрај  регионалниот пат Р-1308  кон 
постоечата приклучна шахта  на колекторскиот систем  што ја носи до пречистителната 
станица во с. Езерени.  

 Инвестицијата е планирана во висина од 27.069.818,00 денари. 

 

6. Крани-Арвати  – изградба на фекална канализациона мрежа и пречистителна 
станица  

Со изградба на овој се планира да се  канализираат отпадните  и фекалните  
води  од домаќинствата и другите објекти од селото. Сите отпадни  и фекални  води  ќе 
се прифатат преку секундарна мрежа и ќе се собираат во колектори кои водата ќе ја 
носат  во пречистителна станица која  е предвидена да се изгради на  околу 600 м јужно 
од селото, така што испустот од пречистителните води да можат да се насочат кон  
реката. 

Канализационата мрежа  се предвидува да биде  од сепаративен карактер, 
односно фекална без прифаќање на атмосферските и подземните води. По должина на   
трасата се предвидува  да се постават ревизиони и каскадно ревизиони шахти. 

Инвестицијата е планирана во висина од  41.986.243,00 денари. 

 

7. Дрмени – изградба на куќни приклучоци  и доизградба на фекална канализација  

Канализационата мрежа се изгради во 2017 година , но со до изградбата на уште 
6 краци од канализационата мрежа се  планира   заокружување на целокупната 
примарна канализациона мрежа. Отпадните води  кои се ослободуваат од   
домаќинствата и другите објекти од селото се канализираат во колекторски систем кој 
води до пречистителната станица во с.Езерени.  

Инвестицијата е планирана во висина од  4.500.000,00 денари. 
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8. Претор – с. Претор со туристичка и вилска населба – изградба на фекална 
канализациона мрежа и пречистителна станица  

Со оваа активност се планира да се  канализираат отпадните  и фекалните  води  
од објектите од туристичката и вилската населба. Сите отпадни  и фекални  води  ќе се 
прифатат преку секундарна мрежа и ќе се собираат во колектори кои водата ќе ја носат  
во пречистителна станица така што испустот од пречистителните води да можат да се 
насочат кон  езерото. 

Канализационата мрежа  се предвидува да биде  од сепаративен карактер, 
односно фекална без прифаќање на атмосферските и подземните води. Просечната 
длабочина на канализационата мрежа  ќе овозможува  прикличување на околните 
станбени  и други објекти. По должина на   трасата се предвидува  да се постават 
ревизиони и каскадно ревизиони шахти. 

Инвестицијата е планирана во висина од  73.802.953,00 денари 

 

 

9.Долно Дупени– изградба на фекална канализациона мрежа и пречистителна станица  

Со оваа активност се планира да се  канализираат отпадните  и фекалните  води  
од објектите од селото. Сите отпадни  и фекални  води  ќе се прифатат преку секундарна 
мрежа и ќе се собираат во колектори кои водата ќе ја носат  во пречистителна станица 
така што испустот од пречистителните води да можат да се насочат кон  езерото. 

Канализационата мрежа  се предвидува да биде  од сепаративен карактер, 
односно фекална без прифаќање на атмосферските и подземните води. Просечната 
длабочина на канализационата мрежа  ќе овозможува  прикличување на околните 
станбени  и други објекти. По должина на   трасата се предвидува  да се постават 
ревизиони и каскадно ревизиони шахти. 

Инвестицијата е планирана во висина од   47.955.048,00 денари. 

 

10.Брајчино – изградба на фекална канализациона мрежа и пречистителна станица  

Со оваа активност се планира да се  канализираат отпадните  и фекалните  води  
од објектите од селото. Сите отпадни  и фекални  води  ќе се прифатат преку секундарна 
мрежа и ќе се собираат во колектори кои водата ќе ја носат  во пречистителна станица 
така што испустот од пречистителните води да можат да се насочат кон  езерото. 

Канализационата мрежа  се предвидува да биде  од сепаративен карактер, 
односно фекална без прифаќање на атмосферските и подземните води. Просечната 
длабочина на канализационата мрежа  ќе овозможува  приклучување на околните 
станбени  и други објекти. По должина на   трасата се предвидува  да се постават 
ревизиони и каскадно ревизиони шахти. 
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Инвестицијата е планирана во висина од   47.219.145,00 денари. 

 

11.Сливница – изградба на куќни приклучоци на изградената фекална канализациона 
мрежа и  изградба на пречистителна станица.  

Со оваа активност се планира да се  канализираат отпадните  и фекалните  води  
од објектите од селото. Сите отпадни  и фекални  води  ќе се прифатат преку секундарна 
мрежа и ќе се собираат во колектори кои водата ќе ја носат  во пречистителна станица 
така што испустот од пречистителните води да можат да се насочат кон  езерото. 

Канализационата мрежа  е од сепаративен карактер, односно фекална без 
прифаќање на атмосферските и подземните води. Просечната длабочина на 
канализационата мрежа  ќе овозможува  приклучување на околните станбени  и други 
објекти.   

Инвестицијата е планирана во висина од    2.500.000,00 денари. 

 

 

12. Подмочани - изградба на фекална канализација 

Канализациониот систем во с.Подмочани, предвиден е да биде сепарационен, односно 

би се одведувале само фекалните води и атмосферските води и понатаму би 
истекувале 

слободно. 

Водите се прифаќаат гравитационо во еден колектор а кон него се приклучуваат 

споредните колектори кои тргнуваат од највисоките делови на селото, поминуваат долж 

постојните улици и попатно се приклчучуваат долж главниот колектор. Заедничкиот 
колектор 

минува покрај регионалниот пат Р-1308 кон постоечата приклучна шахта на 
колекторскиот 

систем што ја носи до пречистителната станица во с. Езерени. 

Инвестицијата е планирана во висина од  29.247.931,00 денари. 

 

13. Долно Перово – изградба на куќни приклучоци на изградената фекална 
канализациона мрежа. 

Со оваа активност се планира да се  канализираат отпадните  и фекалните  води  
од објектите од селото. Сите отпадни  и фекални  води  ќе се прифатат преку секундарна 
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мрежа и ќе се собираат во колектори кои водата ќе ја носат  во пречистителна станица 
така што испустот од пречистителните води да можат да се насочат кон  езерото. 

Канализационата мрежа  е од сепаративен карактер, односно фекална без 
прифаќање на атмосферските и подземните води. Просечната длабочина на 
канализационата мрежа  ќе овозможува  приклучување на околните станбени  и други 
објекти.   

Инвестицијата е планирана во висина од    2.500.000,00 денари. 

 

14. Реконструкција на пречистителна станица во Езерени 

Оваа активност предвидува мерки за реконструкција, надградба на 
пречистителната станица во Езерени, како и поставување на современа мерна и 
контролна опрема со цел оптимизација на процесот. 

Инвестицијата е планирана во висина од    12.500.000,00 денари. 

 

15. Покрвеник – Волкодери – Шурленци изградба на фекална канализациона мрежа 
и спроведување на истата во пречистителната станица во с. Долно Перово. 

Со оваа активност се планира да се  канализираат отпадните  и фекалните  води  
од објектите од селата. Сите отпадни  и фекални  води  ќе се прифатат преку секундарна 
мрежа и ќе се собираат во колектори кои водата ќе ја носат  во пречистителна станица  
така што испустот од пречистителните води да можат да се насочат кон  езерото. 

Канализационата мрежа  се предвидува да биде  од сепаративен карактер, односно 
фекална без прифаќање на атмосферските и подземните води. Просечната длабочина 
на канализационата мрежа  ќе овозможува  приклучување на околните станбени  и други 
објекти. По должина на   трасата се предвидува  да се постават ревизиони и каскадно 
ревизиони шахти. 

 

Вкупната сума за реализација на програмата изнесува 437.752.592,77  
денари и истата ќе се реализира согласно расположливите средства од Буџетот 
на општина Ресен за 2026 година, како и обезбедени средства од страна на 
донатори. 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

Бр. 08-2661/23                                                                                        Претседател                                                                                   

28.11.2025 година                                                                           Коста Замановски с.р                                                                                       

Ресен                                                                                                         
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21. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 
3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ 
бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

 
З А К Л У Ч О К 

за објавување на Програмата за работа во областа на располагање со 
градежното земјиште сопственост на Р. С Македонија за 2026 година 

 
Се објавува Програма за работа во областа на располагање со 

градежното земјиште сопственост на Р. С Македонија за 2026 година, што 
Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 28.11.2025 
година. 
 
 
Бр.09-2732/21                                                                                  Градоначалник 
01.12.2025 година                                                                      Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 99 став (1) алинеја 1 од Законот за градежно земјиште („Службен 
весник на Република Mакедонија“ бр. 15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 и 190/16 
и „Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 275/19, 224/24 и 233/24) Советот на 
Општина Ресен на седница одржана на ден 28.11.2025 год ја донесе следната  

 

 ПРОГРАМА 

За работа во областа на располагање со градежното земјиште сопственост на Р. 
Македонија на подрачјето на Општина Ресен за 2026 година 

 

             

I.ВОВЕД 

 Градежното земјиште е земјиште кое е планирано со урбанистички план, урбанистичко 
планска документација, урбанистичко проектна документација, општ акт и проект за 
инфраструктура, градежното земјиште во смисла на Законот за градежно земјиште е изградено 
и неизградено земјиште, предвидено со актите од Законот за урбанистичко планирање. 
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 Согласно член 7 од Законот за градежно земјиште („Службен весник на Република 
Mакедонија“ бр. 15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 и 190/16 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија” бр. 275/19, 224/24 и 233/24) градежното земјиште може да биде 
во сопственост на Р.С.Македонија, во сопственост на општините, општините во Градот Скопје 
и градот Скопје, во сопственост на јавните претпријатија, акционерски друштва и други субјекти 
домашни и странски физички и правни лица  под услови утврдени со овој закон и друг закон. 

 Прометот на градежното земјиште е слободен според позитивната законска регулатива  
и  се врши врз основа на закон, градежното земјиште  во сопственост на Р.С.Македонија може 
да се отуѓи, да се даде под долготраен закуп, краткотраен закуп, да се разменува, да се заснова 
право на стварна службеност, да се даде на трајно користење, да се пренесе правото на 
сопственост и на него да се востановат други стварни права на начин и под услови предвидени 
со Законот за градежно земјиште. 

 Постапките за отуѓување и давање под долготраен и краткотраен закуп на градежно 
земјиште и за засновање на право на стварна службеност на градежно земјиште сопственост на 
Република Северна Македонија, во име на Република Северна Македонија ги водат општините, 
општините во градот Скопје и градот Скопје, секоја на своето подрачје утврдено со закон, освен 
постапката за отуѓување на градежно земјиште сопственост на Република Северна Македонија 
за потребите на дипломатско-конзуларните претставништва за изградба на дипломатско-
конзуларни објекти. 

 Постапките за отуѓување и давање под долготраен и краткотраен закуп на градежно 
земјиште и за засновање на право на стварна службеност на градежно земјиште сопственост на 
Република Северна Македонија се водат по пат на јавно наддавање и со непосредна спогодба. 

 Со непосредна спогодба, градежното земјиште сопственост на Република Северна 
Македонија во име на Република Северна Македонија, Општина Ресен, како и останатите 
општини во Република Северна Македонија, го отуѓува во следните законски предвидени 
случаи: 

- за потребите на верските заедници за изградба на верски објекти предвидени со 
урбанистички план или урбанистичка планска 

- за потребите на дипломатско-конзуларните претставништва за изградба на дипломатско-
конзуларни објекти 

- за оформување на градежна парцела предвидена со урбанистички план или урбанистичка 
планска документација, а лицето има во сопственост повеќе од 30% од градежната 
парцела 

- на сопствениците на објекти или посебни делови од објекти изградени со градежно-
техничка документација и запишани во јавната книга за запишување на правата на 
недвижностите, кои не поседуваат акт за доделување на правото на користење на 
градежното земјиште 

- на сопствениците на објекти или посебни делови од објекти за кои е донесено решение 
согласно со Законот за постапување со бесправно изградени објекти или Законот за 
заклучување на стечајните постапки отворени согласно со Законот за присилно 
порамнување стечај и ликвидација и Законот за стечај врз основа на кое се запишани во 
јавната книга на недвижности 
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- на сопствениците на објекти или посебни делови од објекти запишани во јавната книга 
за запишување на правата на недвижностите, на градежно земјиште на кое имаат 
засновано право на долготраен закуп, доколку објектите се изградени согласно со 
урбанистички план или урбанистичка планска документација и доколку ја имаат 
исплатено закупнината за тековната година и другите давачки кои произлегуваат од 
договорот за долготраен закуп 

- градежното земјиште сопственост на Република Северна Македонија наменето за 
изградба на објекти од јавен интерес се дава под долготраен закуп со непосредна 
спогодба 

- градежното земјиште сопственост на Република Северна Македонија наменето за 
изградба на објекти предвидени со проекти или програма за работа на државните органи, 
јавните претпријатија и другите субјекти основани од Собранието на Република Северна 
Македонија или Владата на Република Северна Македонија се дава под долготраен 
закуп со непосредна спогодба на државни органи, јавни претпријатија и други субјекти 
основани од Собранието на Република Северна Македонија или Владата на Република 
Северна Македонија. 

 Општините, општините во градот Скопје и градот Скопје може да ги вршат работите за 
располагање со градежното земјиште во сопственост на Р.С.Македонија доколку ги исполнуваат 
следните услови: 

- Да имаат изготвено и усвоено едногодишна програма за работа во областа на 
располагање со градежното земјиште сопственост на Р.Македонија 

- Да имаат потребен број вработени лица кои имаат поседуваат овластувања 
- Да имаат формирано Комисија за спроведувања на постапката за јавно наддавање и 
- Да имаат вопставено електронски систем за јавно наддавање на градежното земјиште во 

сопственост на Р.С.Македонија 

Општина Ресен преку Одделението за урбанизам и комунални работи, согласно 
позитивните законски и подзаконски акти, како и  усвоените годишни програми располага со 
градежното земјиште со непосредна спогодба и по пат на јавно наддавање. 

 

II. ПРЕДМЕТ НА ПРОГРАМАТА 

 Во оваа програма ќе се направи детален преглед на градежното земјиште на територијата 
на Општина Ресен  со кое Општината има намера да располага во текот на 2026 година. 

 Предмет на менаџирање со градежното земјиште во сопственост на Р.С.Македонија на 
територијата на Општина Ресен со постапка на јавно наддавање се градежните парцели во 
следните населени места и локалитети: 

1.Урбанистички план за вон населено место за изградба на ,, ФИНСКО СЕЛО” на м.в 
МАРКОВА НОГА, КО ДОЛНО ДУПЕНИ, ОПШТИНА РЕСЕН, бр. на одлука на Совет на 
општина Ресен 07-277/9 од 15.02.2011 год.(Сл.Гласник на општина Ресен бр.01/2011) 
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1.1 Табеларен приказ со податоци за предметните парцели 

Блок 1 

 

Градежните парцели од програмата за располагање со градежното земијште за 2026 
год. кои се во целосна сопственост на Република Северна Македонија. 

 

1.2 Графички приказ на парцелите кои се предмет на програмата 

- Урбанистички план за вон населено место за изградба на ,, ФИНСКО СЕЛО” на м.в 
МАРКОВА НОГА, КО ДОЛНО ДУПЕНИ, ОПШТИНА РЕСЕН, бр. на одлука на Совет на 
општина Ресен 07-277/9 од 15.02.2011 год.(Сл.Гласник на општина Ресен бр.01/2011) 

Ред.  

Бр. 

Површин
а 

на  

парцела  

во м2 

Површин
а 

за градба 

М2 

Висина 
во 

катови 

Бруто 

развиена 

површина 

Класи 

на  

намен
и 

Намена 
на 

објекти
те 

Потре
бни 

Парки
нг 

места 

% 

На  

изград
еност 

Коеф. 

на  

изград
еност 

 

1.2.1 1143.21 256.00 П+Пк 512.00 А0 Викенд 

куќа 

4 22.39 0.45 

1.2.2 1144.49 256.00 П+Пк 512.00 А0 Викенд 

куќа 

4 22.37 0.45 

1.3.1 1144.30 256.00 П+Пк 512.00 А0 Викенд 

куќа 

4 22.37 0.45 

1.3.2 1145.02 256.00 П+Пк 512.00 А0 Викенд 

куќа 

4 22.36 0.45 

1.4.1 1116.68 256.00 П+Пк 512.00 А0 Викенд 

куќа 

4 22.93 0.45 
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III. ЦЕЛ НА ПРОГРАМАТА 

Изработката на програмата и реализацијата на истата има за цел оптимизација во смисла 
на искористеност на градежното земјиште  сопственост на Р.С.Македонија, со  тоа и 
имплицирање на економски развој во рамки на територијата на Општина Ресен. 

Таргет односно целна група на програмата се сите лица кои според Законот за градежно 
земјиште и други позитивно законски прописи можат да се стекнат со правото на сопственост. 
Со цел претставување на програмата односно на градежното земјиште кое ќе биде понудено на 
потенцијалните инвеститори ќе се користат електронски и печатени медиуми како и социјалните 
мрежи преку официјалните страни на Општина Ресен. 

Постапката и начинот на отуѓување или давање под закуп на градежно земјиште 
во сопственост на Р.С.Македонија ќе се води исклучиво врз основа на позитивните  
законските прописи кои соодвествуваат на истата. 
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IV. ЛИЦА НАДЛЕЖНИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА 

Лицата надлежи за реализација на програмата имаат посетувано соодветни обуки и за 
тоа поседуваат овластување за водење на постапка за јавно надавање, отуѓување и давање по 
краткотраен односно  долготраен закуп на градежно земјиште во сопственост Р.С. Македонија. 

 

V. ПРИХОДНА СТРАНА НА ПРОГРАМАТА 

Средствата од отуѓувањето, закупнината и од надоместокот за правото на стварна 
службеност на градежното земјиште сопственост на Република Северна Македонија се 
уплатуваат на посебна сметка во рамките на трезорската сметка. Приходите од овие средства се 
распределуваат во сооднос 20% за Република Северна Македонија и 80% за општина Ресен. 

 

   VI. РАСХОДНА СТРАНА НА ПРОГРАМАТА 

Финансиските средства потребни за реализација на програмата се состојат од: 

- Трошоци по основ на администратирање на постапките за отуѓување односно давање 
под закуп на градежното земјиште во сопственост на Р.С.  Македонија. 

- Трошоци за рекламирање, промовирање на градежните локации што ќе бидат предмет 
на отуѓување односно давање под закуп (при спроведување на постапки за отуѓување на 
градежно земјиште сопственост на РСМ по пат на јавно наддавање). 

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

Бр. 08-2661/24                                                                                     Претседател                                                            

28.11.2025 година                                                                        Коста Замановски с.р                                                                                        

Ресен                                                                                                                                                                                       

            
          

 

 

 

 

 


